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Mõelgem sellele

Kunstihoone saalis 
valitseb ebatavaline 
õhkkond. Külastaja sa
tub teatri-, kino- ja 

televisioonimaailma. 
Prožektorid valgust»” 
vad dekoratsioonika- 
vandeid, makette, kos
tüüme, eriväljapane- 
kud loovad elava ette
kujutuse filmide ja te
lelavastuste kujundu
sest. Selline näitus kor
raldatakse meil esma
kordselt ja esmakordne 
on ka niisuguste välja
panekute esitamine 
nende spetsiifikale vas
tavalt.

P i l t i d e l  lõigud 
näitusesaalidest.

EESTIMAA LKNÜ
XII KONGRESS

24. detsembril algas Tallinnas Lae
vastiku Ohvitseride Maja« Eestimaa 
Leninliku Kommunistliku Noorsoo
ühingu X II kongress, kuhu oli saabu
nud ligi 600 delegaati vabariigi kõi
gilt linnadest ja rajoonidest ning roh
kesti külalisi.

Aruande ELKNÜ Keskkomitee tööst 
esitis Eestimaa Leninliku Kõmmu- 
nistlikn Noorsooühingu Keskkomitee 
esimene sekretär J. Lüllemets. Seejärel 
algasid läbirääkimised, mis jätkusid ka 
k on pressi teisel tööpäeval.

Kongressil pidalid kõne EKP Kesk- 
Ivnmüpp sekretär L. Lentsman ja 

K\U Keskkomitee sekretär V’. Du- 
vak m

J õppsõnaga esines ELKNÜ Keskko- 
nnii  ̂ sekretär .1 Lüllemets.

J: KNT Keskkomitee töö aruande- 
pi rmmiil tunnistati ühel häälel rahul
davaks Võeti vastu otsus, milles on 
ka vmndatud komsomoliorganisatsioo
nide peaülesanded lähimaiks aastaiks.

Suure vaimustusega saadeti kiri 
NI KP Keskkomiteele, NLKP Keskko
mitee sekretärile seltsimees N. S. 
Ilrušfšo\ i i e .

Pärast ELKNÜ Keskkomisjoni ja 
E LK M ’ revisjonikomisjoni uue koos
seisu valimiste tulemuste teatava V.ste- 
gemist kuulutas kongressi juhataja

Eestimaa Leninliku Kommunistliku 
Noorsooühingu X II kongressi lõppe-

| nuks.
•

35. detsembril toimus Tallinnas 
ELKNÜ X II kongressil valitud ELKNÜ 

j Keskkomitee esimene pleenum, kus 
arutati organisatsioonilisi küsimusi.

, Eestimaa LKNÜ Keskkomitee esime
seks sekretäriks valiti Jaan Lüllemets. 
Sekretärideks valiti Sergei Z-aitšikov, 
Hillar Kala ja Hilja Puusild, 

j  ELKNÜ revisjonikomisjoni esime
heks valiti Raimu Liiv.

Autasustamisi
#  Saavutuste eest kultuurhari- 

dustöö organiseerimisel autasustati 

Eesti NSV Kultuuriministeeriumi 

aukirjaga Kingissepa rajooni «ühis- 

maa» kolhoosi esimeest Eugenius 

K o k k a .  Tartu rajooni «Võrtsjär

ve» kolhoosi esimeest Kalev Raa- 

v e t, Rapla rajooni kolhoosi «Tee 

Kommunismile» klubi juhatajat 

Osvald E l l e r m a a d ,  Kohtla- 

Järve linnapiirkonna kolhoosi 

«Komsomol» klubi juhatajat Helgi 

S n n d e r i t ja Jõgeva rajooni 

kolhoosi «Sangar» klubi juhatajat 

Evald K o n t i .

9  Viljaka töö ja aktiivse ühis

kondliku tegevuse eest ning seoses 

50. sünnipäevaga autasustati Tal

linna Linnamuuseumi direktorit 

Meeta R o o m i  EKP Tallinna L in

nakomitee ja Tallinna TSN Täitev

komitee aukirjaga.

%  Kauaaegse eeskujuliku töö eest 
ja seoses pensionile minekuga au
tasustati Eesti NSV Kultuuriminis
teeriumi aukirjaga ministeeriumi 
kaadriosakonna ülemat Erich 
T a r k p e a d .

NSV Liidu Kultuuriministeeriumi 
kolleegium ja NSVL Kirjanike 
Liidu juhatuse sekretariaat arutasid 
ühisel istuneil küsimusi, mis on seotud 
teatrikunsti arenguperspektiividega. 
Pikemate kõnedega esinesid NSV Liidu 

! kultuuriminister J. Furtseva ja NSVL 
Kirjanike Liidu juhatuse esime
ne sekretär K. Fedin. Arutlusest võtsid 
osa kirjanikud, režissöörid, kriitikud, 
kultuuriministeeriumide ja Ülevene- 

! maalise Teatriühingu esindajad A. Ar- 
buzov, N. Gribatšov, F. Jevsejev, D. Zo- 

irin, G. Markov, G. Mdivani, N. Ohlop-

K ir jan ik  ja  teater
kov, V. Pimenov, V. Rozov, B. Rostot- 
ski, A. Sofronov, K. Finn, A. Svedov, 
I. Stok jt. Erilist tähtsust osutasid 
sõnavõtjad neile küsimustele, mis on 
seotud näidendite ideelis-kunstilise ta
seme tõstmisega.

Nõupidamise käigus kavandati konk
reetseid abinõusid, mis peavad aitama 
kaasa teatrite ja dramaturgide sideme
te tugevdamisele, repertuaari rikasta
misele vennasrahvaste autorite näi
denditega, teatriteaduse ja kriitika 
osatähtsuse tõstmisele.

juba
täna

Aastavahetuse lävel teeb küllap iga
üks lahkuva aasta bilanssi, vaeb teh
tut .ja seda, mis qn jäänud tegemata. 
Ja küllap igaühe mõte rändab neil 
päevil juba ka homsesse, seades siht- 
jooni ja eesmärke saabuvaks aastaks. 
Kõik see on hea ja loomulik, kuivõrd 
see annab tegevusele hädavajaliku 
perspektiivi. Ent pidagem samas siiski 
ka meeles, et leidub sääraseidki üles
andeid, mis eeldavad veelgi pikema
ajalist arvessevõtmist ja silmaspida
mist. Selles seoses tahaks antud juhul 
kõnelda mitte neist individuaalsetest 
loomingulistest kavatsustest, mille 
kristalliseerumine ja teoksmuutumine 
nõuab tihtilugu mitu head aastat, vaid 
ülesannetest, millele ootuspäraselt kes
kendub kogu meie loomingulise intel
ligentsi ja kultuuritöötajate pere tä
helepanu eelseisvail aastail, ühiseist 
ülesandeist, mis nii või teisiti peaksid 
kajastuma iga üksiku tegevuskava
des.

Jutt on kolmest suurest tähtpäevast. 
1965. aastal pühitseme Nõukogude 
Eesti kahekümne viiendat sünnipäeva. 
1967. aastal möödub pool sajandit 
Suurest Sotsialistlikust Oktoobrirevo
lutsioonist, maailma esimese töörahva
riigi rajamisest. Ja 1970. aastale mõel
des mõtleme eelkõige sellest, et siis 
täitub sada aastat Vladimir Iljitš 
Lenini sünnist. Ei pruugi kahelda, et 
nõukogude inimesed ei lase rohtuda 
heal traditsioonil tervitada oma kal
leid pidupäevi saavutustega loovas töös 
kommunismi ainelise baasi rajamisel. 
Juba praegu afea on aeg kanda hoolt 
selle eest, et ka need, kelle osaks on 
kommunismiehitajate vaimse kultuuri 
rikastamine, pidupäevade liginedes ko
gu rahva mehise tööhooga sammu 
peaksid.

Kui rääkida üksikuist konkreetsetest 
üritustest, siis peame juba täna tõsiselt 
valmistuma 1965. aasta üldlaulupeoks. 
Loomulikult me tahame, et see kuju
neks suureks erutavaks sündmuseks, 
mis kujukalt kehastaks vabariigis 
asetleidnud kultuurirevolutsiooni vilju 
ning seda kõrgtaset, milleni meie 
rahva iidne, sisult nooruslikult uuene
nud laulukultuur on jõudnud sotsia
lismi ajal. Ent too soov saab täiel 
määra! teoks üksnes siis, kui pidupäe
vadele eelneh kestev hoolas töö.

Üldjoontes edenevad ettevalmistused 
laulupeoks normaalselt. Repertuaar,
mida küll edaspidi võidakse mõnes 
osas muuta-täiendada, on kinnitatud ja
kollektiividele enamasti kättesaadav
või siis ilmub trükist kõige lähemal 
ajal. Nii eelmistel pidudel esinenud kui 
ka mitmel pool viimastel aastatel loo
dud uued koorid ja orkestrid on hoo
lega ametis, püüavad tõsta oma kuns
tilist taset ja õpivad plaanipäraselt peo 
kavva võetud palasid. Üldlaulupeo
Peakomisjon on varakult mõelnud
mitmetele muudelegi organisatsiooni
listele ettevalmistustele: on välja kuu
lutatud laulupeo märgi kavandite võist
lus, korraldatud uute rahvarõivaste
valmistamine, algatatud meie laulupi
dude ajaloo koostamist —- arvestusega, 
et vastav teos ilmuks 1965. aastal, jne. 
Ka rajoonide laulupeokomisjonide tege
vus on aktiivsemaks muutunud.

Kuid rahuldav üldine olukord ei
tohi mingil juhul nüristada pilku väär
nähtuste, viivitamise ning mahajäämu
se suhtes. Kõike seda aga ilmneb veel 
mõnelgi poo*. Tõsist rahutust põhjustab 
näiteks fakt. et Harju rajoonis on la
kanud tegutsemast tunduv osa kollek
tiividest, kes laulsid 1960. aasta suu
res kooris. Niisamasuguseid signaale on 
saabunud ka mitmelt poolt mujalt. Siit 
järeldus — otsekohe, näevagi viivita - 

I mata tuleb vastavail kultuuritöötajail 
j  astuda tõhusaid samme selleks, et vahe
peal lagunenud kollektiive taas tööle 
rakendada. Praegu on veel aeg ka uute 
kooride, orkestrite ja tantsurühmade 
ellukutsumiseks: ladusa ning üksmeelse 
tegutsemise korral võivad nad laulu
peoks saavutada esinemisküpsuse.

Kogemused näitavad, et tavaliselt on 
muusikakollektiivide puudumine või 
nende töö soikumine tingitud mitte 
asjahuviliste nappusest ja huvipuudu
sest, vaid raskustest koori-, orkestri- 
ja tantsujuhtide leidmisel. See on valus 
küsimus, mille lõplik lahendamine ilm 
selt nõuab rohkem aega, kui meil peo 
ettevalmistamiseks veel kasutada on. 
Seda enam peaksid rajoonide laulu- 
peokomisjonid ja kultuuriosakonnad 
selgitama, kas kõik vastavate võimete 
ja ettevalmistusega seltsimehed on

töösse kaasa haaratud, kas ei leidu ko
hapeal veel reserve kollektiivi juhtide 
kaadri täiendamiseks. Kingissepas näi
teks tegutseb alatine koorijuhtide semi
nar, õppusest on kutsutud osa võtma 
ka neid seltsimehi (eeskätt õpetajaid), 
kes võiksid edaspidi koori juhtima ha
kata. Mitte jääda lootma üksnes väl
jastpoolt tulevale abile, vaid püüda 
kohapealsete jõududega olukorda pa
randada — kahtlemata on see õige ja 
perspektiivikas tee, mida tasub katse
tada mujalgi.

Laulupeo ettevalmistamise käigus te
kib rohkesti küsimusi, mis nõuavad 
lahendamist. Ebaõige oleks seejuures 
lohutada end arvestusega, et aega on 
veel rohkem kui poolteist aastat, kui 
pidada silmas enam-vähem paratama
tut suhtelist mõõnaperioodi suvel, siis 
lüheneb ju ettevalmistusaeg o^-kohe 
tunduvalt. Niisiis ei tohi me käesoleva 
hooaja ülejäänud kuid mingil juhul 
tulutult kaotsi minna lasta, on tarvis 
viivitamatult teha selgeks, mida antud 

i linnas või rajoonis tuleb ja saab veel 
j teha üldrahvaliku peo paremaks kor
daminekuks, otsekohe as^ida korralda- 

i mist ootavate küsimuste praktilisele la- 
j hendamisele.
I Niisamasuguseid edasilükkamatuid, 
ljuba täna silmaspidamist nõudvaid 
ülesandeid asetab pidupäevade lähene
mine ka paljudel muudel aladel. Eesti 
Riiklik Kirjastus kavatseb Eesti NSV
25. ja Suure Oktoobrirevolutsiooni 50. 
aastapäevaks välja anda hulga raama
tuid meie isade revolutsioonilistest 
võitlustest ja nõukogude rahva saavu
tustest kommunismi ehitamisel; tere
tulnud on plaan kordustrükkidena kir
jastada kümmekond teost eesti nõuko
gude kirjanduse paremikust. Head 
plaanid on ka «Tallinnfilmil»: mõlgu- 
tatakse mõtteid meie rahva sangarlikku 
teed jäädvustavate kunstiliste filmide 
loomise üle, kavatsetakse luua doku
mentaalfilm, mis üksikute inimsaatuste 
najal paljastaks eesti kodanluse rahva
vaenulikku palet. Jääb soovida, et 
nende ja teiste asutuste-organisatsioo- 
nide kavatsuste realiseerimise alusta
mist ei visataks homse varna. Varem 
on meil sageli juhtunud, et ühe või 
teise tähtpäeva ettevalmistamise ras
kuspunkt liigselt langeb paarile viima
sele kuule, mistõttu ei saavutata kõige 
kavandatu õigeaegset ja kõrgekvalitee
dilist teostamist. Võtkem säärastest ko
gemustest õppust ja ärgem laskem neil 
korduda!

Eelseisvatele pidupäevadele on pü
hendatud ka mitu loomingulist võist
lust. Teatavasti kuulutati mõne aja 
eest välja romaani- ja näidendi võist
lus. Tahaks loota, et need äratavad 
huvi nii staažikamate sõnameistrite 
hulgas, kes muidu tavaliselt kirjandus
likest võistlustest kahjuks eemale jää
vad, kui ka meie andeka loomingulise 
noorsoo seas, et võistlused kujunevad 
osavõturohkeks ja viljakaks. Häid loo
tusi andis hiljutine võistlus Kunstnike 

; Liidus; võib olla veendunud, et esitatud 
kavandite põhjal valmib mõnigi teos, 
mis saab silmapaistvaks sündmuseks 
meie kunstielus.

Võistlused on vajalikud ja tulutoovad 
asjad ning neile jääb soovida üksnes 

! täit kordaminekut. Kuid loomulikult ei 
j  peaks lähenevate suurpäevade kajastus 
! meie kunstielus piirduma üksnes nende 
üritustega. K o g u  meie kunstielu eda
sine aktiviseerumine, kõigi kirjandus- 
ja ku.nstitöötajate loomingulise viljaku
se kasv, kunstiloomingu kui terviku 
ideelis-kunstilise taseme tõus ja tema 
kasvatusliku osa tunduv suurenemine
— niisuguse eesmärgi peame endale 
seadma, eelseisvaiks pidulikeks sünd
musteks valmistudes.

Viimastel aastatel on meie leksiko
nist kahjuks peaaegu täiesti kadunud 
termin sotsiaalne tellimus. Terminit 
võib ju pidada rohkem või vähem õn
nestunuks ja selle üle võib vaielda. 
Aga objektiivselt eksisteerivat nähtust, 
mida, see termin tähistab, ignoneerida 
ei tohi. Ja kes saaks eitada selgelt väl
jenduvat sotsiaalset tellimust tõelistele 
väärtteostele kõigil kunstiloomingu ala
de! ja kõigis žanrides: teostele, milles 
leiaksid haaravat jäädvustamist meie 

; rahva revolutsioonilise võitluse mehi
sed leheküljed ja selle võitluse lipu
kandjate kujud; teostele, milles suure 
kunstilise jõuga kehastuks too uus, mi
da töö ja vabaduse, võrdsuse, vendluse 
ja rahu ühiskonna rajamise praktika 
on toonud meie ellu ja inimestesse. Kes 
ei tajuks lähenevaile suurtele tihtoäe- 
vadele mõeldes sotsiaalset tellimust 
romaanidele ja poeemidele, näidendi
tele. ooperitele, sümfooniatele ja kan
taatidele, filmidele, maali- ja skulo- 
tuuriteostele, mille lennukas mõte tii- 
vustaks hulki ja mille kangelaskujud 
saaksid tuhandetele helgeteks eeskuju
deks. Olgu siis see sotsiaalne tellimus 
eelseisvatel aastatel kõigile kiriar.Pele 
ja kunstimeistritele suunaandiaks nen
de loomingulises töös! Ja se lle l'a r t — 
mõelgem 1965„ 1367. ja 1970. aastale 

I juba täna!
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Kolm päeva Kirjanike
Neljapäeva hommik

Viiskümmend kaks noort autorit on 
kogunenud Kirjanike Maja suurde 
saali järjekordse seminari avamisele. 
Kui püüaks öelda paatoslikult: siia on 
kogunenud meie kirjanduse homne 
päev. Aga säalis on tõsine töömeeleolu, 
nii et hakkad oma paatost silmapilk
selt häbenema ja süvened Paul Kuus- 
bergi ettekandesse kirjanduse päeva- 
probleemidest.

«Missuguse inimese kujundamisele 
tahame meie. kirjanikud, kaasa aidata'’ 
Sellele tuleb mõelda, kujundades 
kirjandusteose karaktereid. Sel
lest, uue, kommunistliku inimese 
kasvatamisest tuleneb kirjaniku vastu
tustunne aja ees,» ütleb Paul Kuus- 
berg. kõneldes sellest, mida ootavad 
kirjanikelt partei* ja rahvas. Ja edasi: 
«Otsitakse palju — uusi probleeme, 
teemasid, ainealasid, uusi käsitluslaade, 
vorme. Ülesanne seisab selles, et suu
nata otsingud veelgi sügavamale, saavu
tada seda, et me keskenduksime uue ot
simisele ja avamisele meie nõukogude 
elu põhisuundades ja protsessides.» See 
viimane on öeldud otseselt neile viie
kümne kahele inimesele, kes on tulnud 
oma tööle hinnangut saama.

Samadest põhiprobleemidest kõneleb 
Ilmar Sikemäe. Lisaks — töö. töö ja 
veel kord töö. Sisu, vormi, keele kallal.

Seminar on alanud.

Neljapäeva õhtupoolik. Suures saa

lis arutatakse ühiselt TRÜ

tajuda, et neid mõista. Kui aga kir
janik eksib detailis, ei usu me teda ka 
suuremates küsimustes,» tõmbab otsad 
kokku Villcm Gross.

Järgmise autori — Henrik Kokemäe 
palade «Grimass» ja «Suur armastus» 
puhul asetuvad küsimused veel laie
malt. Kirjanduse eesmärk, kirjanduse 
olemus. Autor on kirjutanud «Grimas
si» võitluseks alkoholismi vastu. See 
koosneb reast võikalt kujutatud p ilti
dest joodiku elust. «Grimass» tunnis
tatakse põhisuunalt naturalistlikuks, 
üldistusjõuta looks.

Tartu VIII keskkooli kasvandiku Mati ( 
TJndi lühiromaani «Hüvasti, kollane 
kass», autori enda alapealkirjaga «Na
iivne romaan». Esikteose vastuvõtt on 
arutlusel soe Mitte ainult selle fak
ti pärast, et kirjandusse on tulnud noor 
ja ilmselt andfkas autor. Ka tema esi
mesel romaanil on, mida lugejatele öel
da Arutlejate sõnadega öeldes:

«N oored p ro sa is t id  on to o nu d  m e ie 
k ir ja n d u s se  p a lju  uu t, e r iti m ee leo lu  
tabam ise  osas. K u id  õ nnes tum is te le  
v a a ta m a ta  jä ta b  lü h ip ro o s a  a ju t i r a h u l
d am a tu se  tu nde , m ille g i s u u re m a  ja  o lu 
lisem a oo tam ise  tunde  — oo tad , et 
n ad  enda le  su u re m a id , tõs isem a id , r a s 
k e m a id  ü le sande id  seaks id , e lu  s ü g a v a 
m a lt h a a rak s id . M ati Unt om a  ro m a a 
n ig a  on need ü le sanded  enda le  se ad 
n u d  . . R o m aan  tõs tab  ü les  o lu lise  
k üs im use : su g u p õ lv e d e  v a h e k o r ra  k ü 
sim use. Unt näeb  ne id  v a h e k o rd i õ iges 
v a lguses , ta  ei v as tanda  v a n u  ja  noo r i, 
v a id  re du tse e r ib  e r ine v used  e lu te rve lt 
ja  õ igesti k o n se rv a tism i ia novaator-  
likk u se  v ah e k o rd a d e k s , n äeb  k o n se rv a 
tism i k o nk re e tse id  k a n d ja id .»  (L em b it 
R em m elgas).

«Teoses es inevad  id ee lised  o ts in g ud , 
õ n n e o ts in g u d , m õ tis k lu s e d  s isukas t 
e lust n ä ita v a d  tän a s t n o o ru s t v äg a  
heas va lguses . See s isuka te  noo rte  n ä i 
tam in e  on ro m aa n i v ä ä rtu s . Ja  te ine 
jo on . m is  e r is tab  U nd i ro m aan i: a u to r
teab. m ida  ta ta h ab  n ä id a ta , m ille  p oo 
le p ü ü d a  Tal on selge eesm ärk . S age 
li on iu n ii, et noo red  isegi ei tea, m i
da  nad  ta h av ad  —  tu lem usek s  on lüü- 
r itsem ine . m än g im in e  a llte k s tig a . M. 
U nd il on. aga  selge id ee line  se lg roog .»  
(Olev Jõq i).

«R om aan  on e lu lin e  ja  m e e ld e jä äv a  
k o n f lik t ig a : täd i Ida  on tä ie s ti ü h is 
k o n d lik  tü ü p , ü ld is tu s , m itte  a in u lt  
b io lo o g ilin e  n ä h tu s  om a n a f ta l i in i lõ h n a  
ja ko llase  kass iga . A a rne le , p e a te g e la 
sele a n n ab  aga erilise  v õ lu  enese iroo 
n ia , m is  k os tab  k õ ig is  f ilo soo filis te s  
ar u tlu s tes  . .  .» (Johannes  Sem per).

«A u to r  o ts ib  k õ ig ile  n äh tu s te le  ka  
tas taoõh ja  ja  p õh je nd u s i. R a am a tu s  on 
te ravad  p ro b le em id  ja  te rav ad  täh e le 
p a ne ku d , seepäras t tu leb  õ igek s  p id a 
da k õ ik i öe ld ud  k iid u s õ n u  — lootuses, 
et need noo ri a u to r it  u h k eks  ei tee.» 
(R udo lf S irge).

Erinevalt tavast tegid romaani koh
ta kriitilisemaid märkusi peamiselt noo
red kirjanikud ja kriitikud. Kõige roh
kem vaidlusi, mõtteid ja eiteheiteid ko
gunes tädi Ida ümber. Kas pole tädi 
antud liiga paksude värvidega, nii et. 
temast jääb haige hüsteerilise Inimese 
mulje? Kas see liialdamine ei vähenda 
romaani ühiskondlikku kõlajõudu? Kas 
on Aarne ja tädi Ida suhted sellisel 
kujul üldse usutavad? Ja miks on ro
maani kõrvaltegelased nii kauged, äh
mased. et neid hiljem raske on meenu
tada? Miks on romaanis nii vähe kooli
miljööd? Neid küsimusi arutati ja anti 
edasi arutada autorile — koos pers
pektiividega edasiseks tööks nii selle 
kui järgmiste romaanide kallal.

Reede hommik.

Kirjanike l iidu ja ka «Loomingu» 
toimelu<e ruumid on peaaegu kõik hõi 
valud Algavad seminarid kuues rüh- 
ma- korraga — neljas luuletajate ja 
kahe- prosaistide grupis. 30 proosaau- 
torit 22 luuletajat — nii palju on 
seekord seminarile kogunenuid. Neist 
or kümmekond selliseid, kellest eelmi
se -.fminaril — 1961. aastal — ei tea- 
tin' veH midagi. Hando Runnel, Mati 
I nt. ’ Ülo Ojatalu. Viivi Luik. Eha Pir- 
son Helgi Oidermaa ja mitmed teised 
puudu-id meie autorite nimistust täie
likult Kahe aasta kohta pole halb tu
lemus!

K e l l  10 75
Villem Grossi proosarühmas saab 

vaidlus üsna ruttu hoo sisse. Arutluse 
all on Ilmari Karro proosapalad «Maja 
Vikerkaare tänavas» ja «Rannaküla 
etüüdid», mis on ilmunud «Edasi» kir
janduslikel lehekülgedel. Kas tuleb

K e l l  11.30 hiili Prometi proosa- 
rühm on lõpetanud Ülo Tuuliku «Ka
jakate» arutamise ja selle pisimärkus- 
tega heaks kiitnud. Käsil on rida Va
lentin Leinfeldi lühipalu. «Kõik need 
võivad elus olnud olla, aga kunstitõde 
jääb neis sündimata.» «Leinfeld püüab 
peamisena, et iga lause oleks väga ilus, 
aga mõte nende liiga ilusate sõnade 
taga on väike.» «Literatuur selle hal
vas mõttes .. .» Komplimente neis se
minarides ei öelda — vahel tuleb auto
ritel üsnagi kibedat tõtt kuulata. Et 
arutlejatel õigus on, kinnitab ka Lilli 
Prometi kokkuvõte: «Valentin Leinfel-

., | di palade tase ei vasta praegusele
lllinnilTSP

F ' I noorte proosa tasemele. Mõeldud on ju  
kenasti, aga välja pole tulnud, sest au
tor ei valda kirjutamise tehnikat.» 

K e l l  12.00.
Jaan Krossi rühmas on vaikne. Au

torite meloodilistele lugemistele järg
neb vaikus, siis Jaan Krossi kommen
taarid. Ja jälle luu letus...

Ve e l  k e l l  12.00.
August Sanga luulerühmas olevat 

kaks tundi arutatud ühe Andres Ehini 
luuletuse kujundeid. Ilmselt pole ka 
kõik luulerühmad nii rahulikud!

Reede pärastlõuna

Välja on kuulutatud Arvo Valtoni 
«Veidra soovi» ja Juhan Saare «Värvi
lise mõtte» ühine arutelu. Pikemad sõ
navõtud on Rudolf Sirgelt ja Otto Sam
malt.

Rudolf Sirge tõstab Valtonit esile 
eriti viimaste aastate lühiproosa taustal, 
mil novell on muutunud 3 — 5 lehekülje
liseks laastuks või venivaks olukirjel- 
duslikuks portreeks. R. Sirge rõhutab, 
et Arvo Valton ei läinud neid sissekäi- 
dud radu pidi, vaid leidis eelkõige 
o m a  materjali tööinimeste elust, kuid

ka oma lähenemisnurga. «Valtoni töö
inimesed on meile lähedased, otsivad 
inimesed, tema noor töömees «Kolman
das vahetuses» püüab jõuda uute tun
netuste, uute tõdedeni,» arutab kõnele
ja. Samal ajal märgib ta Valtoni loo
mingus teisi suundi — poolkriitilist ja 
poollüürilist suhtumist mitmesugustesse 
nähtustesse, mis on andnud ka häid lei
de, kuid samuti nõrgemaid töötluselt 
ja sisult küsitavaid palasid. «Valtoni 
kogu pole kaugeltki ühtlane kogu, aga 
autor on alles noor. Kui ta alati valu
taks südant ühiskondlike küsimuste 
pärast ja otsiks neile lahendusi, võiksi
me temas tulevikus näha tõsist novel
listi. Oleks aga aeg asuda ka tõsisema
te asjade kallale kui novellett. Aga kui 
muud žanrid ei istu, jäägu autor prae
guste vormide juurde,» lõpetab sm. 
Sirge.

Põhiliselt positiivse hinnangu A. 
Valtoni kogule annavad ka V. Ilus, L. 
Remmelgas, A. Tamm, P. Kuusberg ja 
teised sõnavõtjad. Väino Ilus märgib 
eriti Valtoni oskust kinni haarata pealt
näha üsna ebakirjanduslikust materja
list, näha poeetilist, tähtsat ja üldist 
selles, millest teised kirjamehed üsna 
külma südamega mööda lähevad. «Val
ton ehitab väga palju üles meeleolude
le, kuid selle kõrval suudab anda ka 
probleeme, mis meid mõtlema pane
vad,» arvab Ilus Seda meeleolukust 
toob ka Lembit Remmelgas esile viima
se aja lühiproosa ühe iseloomulikuma 
joonena, kuid märgib, et koos selle 
meeleolu säilitamisega peaks püüdma 
suuremate ülesannete poole ka lühi
proosas, peaks püüdma süžee ja konf
likti arendamise poole, et sügavamalt 
haarata elu.. «Meeleolutsemisega oleme 
jõudnud niikaugele, et sealt pole enam 
edasi minna. Minu arvates peaks kir
jandus jääma siiski süžeeliseks, konf
liktile rajatuks,» avaldab Lembit. Rem
melgas oma mõtte. Päris nõus sellega 
pole Aksel Tamm, kes peab peamiseks 
autori asendit probleemide ja ühiskon
na suhtes, olgu tegemist . laastu või 
suurvormidega. Otto Samma, kõneldes 
Juhan Saare «Värvilisest mõttest» 
pooldab sama seisukohta, arvates, et 
Juhan Saar peaks jääma just laastude 
kirjutamise juurde, mida ta peab auto
ri kogus parimateks.

*

Põhiliseks edasises vaidluses kuju
nebki laastude ja suurvormide küsi
mus, mis käib repliikide korras umbes 
alljärgnevalt:

R. Sirge: Laastuvabrik käib meil
suure hooga. Laastukatus kestab kaua. 
Kui meie kirjanduslikud laastud niisa
ma kaua püsivad, siis on ju hea! Väi- 
kevorm olgu, aga olgu sellel suur sisu.

Jo h an n e s  Sem peri n ä p u n ä ite id  k u u la v a d  (vasaku lt) A ndres  E h in , Ly Seppel, 
Paul-Eerik  R um m o  ja  H ando  R unne l.

N. Andresen: Kus on see vabrik ja Härmil ja Eha Lättemäel seisab aren-
kus on need laastuhulgad ilmunud?

R. Sirge: Proosaseminaride 20 auto
rist on enamik laastuistid.

N. Andresen: Aho kirjutas tohutu 
hulga, laastusid ja 50% neist on väga 
head kirjandusteosed.

O. Jõgi: Aho avaldas 8 köidet laaste, 
kuid need olid suuremate tööde kõr
valprodukt. Enne peab olema palk, 
mille küljest laast lüüakse.

gutee alles ees, kõik oleneb edasisest 
tööst.»

Ralf Parve: «Väga hea hinnangu
said meie rühmas Ly Seppeli luuletu
sed, kes eelmise seminariga võrreldes 
on väga palju edasi arenenud. Huvitav 
autor on ka ehitaja Ülo Ojatalu, kellel 
on kasutada tohutu eluline materjaL 
kuigi tundub, et materjal on sageM 
suurem, kui autor seda kasutada os-

P. Kuusberg: Ilmselt on naela pea kah » ^  ,, , _ lt
ikkagi selles, et ka laastu kaal oleks , Li'lil Promet: «Tore oli, et koik es!-
järjest suurem, et need oleksid head j tatud tööd olid lühiproosas, peamiselt 
katuselaastud. Aga meil on need suures i  laastud. Aga minu suureks pettumuseks 
osas liiga maneerlikud, liiga paljusõna- 
lised — neist ei saa head katust.

★

Paul Kuusberg tõstab Arvo Valtoni 
kogust positiivselt esile eriti groteski- 
laadseid palasid, nagu «Uksi puhasta
mas» jne. Kuid ta märgib ka. et auto
ri esimesed palad jätsid üksikult ilmu
des tugevama mulje kui terve kogu; 
autor hakkab ennast kordama, ei võta 
endale alati vastutusrikast ülesannet.
«Tuleb otsida, kas laast on selle auto
ri jaoks tõesti parim laad; lõpuks võib 
ju näida, et kõik autorid sobivad ainult 
laastude kirjutamiseks,» toonitab Paul 
Kuusberg nii Valtoni, kui just eriti 
Juhan Saare ja teiste noorte autorite pu
hul. «Võib-olla tuleb hulk aega otsi
da, et leida õige laad. Aga kirjanduse- 
pilt peab olema mitmekesine ja tühikut 
süžeelise novelli alal ei täida ükski 
laast.»
Laupäeva hommik

Seminarid kestavad. 

Plenaaristung.

Sõna on gruppide juhendajatel rrtng
luuletajatel, kes oma- parimateks kiide
tud töid ette loevad.

Harald Suislepp: «Probleemid
olid meil huvitavad, ja üheks põ
hilisemaks neist kujunes «kää
ride» väljaselgitamine autori taotluse 
ja teostuse vahel. Analüüsisime viie au
tori värsse. Ägedaimaks läks arutlus 
Kalle Kure luuletuste puhul: leidsime, 
et ka haikude vorm nõuab kaasaegset 
sisu. Huvitav autor on Viljandi kooli
noor Ingvar Luhaäär, kes väga palju 
ja hästi kirjutab koolist.»

Jaan Kross: «Geeniusi me oma rüh
mas ei avastanud, talendid olid varem 
tuntud. Sümpaatne oli Viljandi kooli
noore Viivi Luige pretensioonitult liht
ne luule. Üldiselt on tase eelmiste 
seminaridega võrreldes kahtlemata 
tõusnud, ja on tõusnud ka nõudlikkus. 
See loob terve aluse edasiminekuks.»

August Sang: «Paul-Eerik Rummo 
kõrval tahaksin oma rühmast eriti esile 
tõsta kolhoosinoort Hando Runnelit, 
kes juba praeguste tööde paremikuga 
lisab uusi värve meie luulesse. Ta 
täiendab Mats Traadi luulelaadi; tal on 
tugev tänapäevatunnetus ja ta oskab 
omapäraselt kasutada külalaule. Teistel 
— Andres Ehlnll, Eha Plrsorril, Viiu

selgitati seminaril, et seda tehakse ai
nult «jalgade maha saamiseks». Ei to
hi lühiproosat vastandada romaanile, 
pidada esimest mingiks madalamaks 
liigiks. Ja kui autor ei oska valitseda 
vähest, ei tule ta kunagi ka suuremaga 
toime. Lootustandvamad autorid olid 
Heino Väli ja Ülo Tuuliku kõrval Pee
ter Hein. Peeter Vihalem, Ingvar Luha
äär, ka Enda Naaber ja Linda Alamäe. 
Ülejäänute töödes oli palju rutiini, 
küündimatust, kergekäelisust. Ja Ideeli
se sügavuse poolest jääb kõigil paljö 
vajaka, teemadering pole suur: pisi-
tundmused, vaatlused ja mõtisklused, 
mitte üle selle. Ka praegu esitatud 
luuletustes torkas see temaatiline kitsus 
silma. Jääks soovida, et autorid võtak
sid endale suuremaid, sisulisi ülesan
deid.»

Villem Gross: «Meie grupis oli ter
velt kolm ehitajat. See justkui eeldas, 
et esitatud lugudes on palju juttu ehita
misest, aga ainus selleteemaline — 
Hans Laansalu oma — ei kuulunud 
sugugi ehitajale. Põline oli võitlus 
väikekodanliku mentaliteediga. Üldiselt 
oli tugevaim Jüri Tuuliku «Punased 
vahtrad», aga küllap hakkab temagi, 
nagu Prometi rühmast Ü. Tuulik ja H. 
Väli, seminari raamidest välja kasva
ma. Tuleks seminaridele kutsuda ikkagi 
peamiselt tõepoolest algajaid.»

Lõpetuseks

Seminar lõppes. Kui selle puhul mi
dagi õpetlikku öelda, siis peab ühine
ma mitme sõnavõtja mõttega: tuleks soo
vida, et noored autorid võtaksid enda
le suuremaid s i s u l i s i  ülesandeid. 
Eriti luules. Ja eriti proosas. Mõlemas. 
Vormimeisterlikkuse tõus on vaielda
matu, aga sisuliselt võiks ja tuleks 
kindlasti veel palju vaielda.

1963. suve matkateedeÜ
Ju b a  aas ta id  tö ö tab  R akvere  ra jo o n i 

k u ltu u r im a ja  ju u re s  kujuta-ra te ins ti r in g . 
V äh e m a lt k o rd  aastas tu tv u s ta v ad  r in g i 
liik m ed  om a lo o m in g u t ü ld suse le .

K oh a lik u s  k o d u lo o m u u se u m is  on p raeg u  
av a tud  n ä itu s  ise tegevus like  k u n s tn ik e  
A. H ausm äe , V. Iva , E. R a ja r i, E. R inne , 
V. R oopa lu  ja  H. V a r ik u  v ä rs k e s t loom in 
g u s t — 1963. suve m a tka te ede lt. On eks
p o n e e r itu d  lig i 50 m itm esuguses  tehn ik as  
tö öd . Ise tegevuslased  on jä ä d v u s ta n u d  
K äsm u , R u tja , Võsu k u i ka K rim m i >a 
T aga-K arpaatide  k a u n is t  loodust.

Illa KnslapM om ent ü h e lt se m in a r i tö ök o o so le k u lt . S õna  on O lo T uu tfkuL

l l l f i g a a H B i g g B M B B S B i m a n i w

| oolasse sõitva grupi moodus
tasid peamiselt meie kunsti- 
instituutide õppejõud ja 

Moskva Rahvamajanduse Nõukogu 
Konstrueerimisbüroo kunstnikud. Meie 
sõidu eesmärgiks oli tutvuda Poola 
tööstuskunsti arendamise ja organisee
rimisega.

Algul mõned üldised andmed. Töös-

koondatakse iga kuu väljaantavatesse 
instituutide «Teatajatesse». Informat
siooniosakond hoolitseb ka selle eest, 
et tehnilisest esteetikast oleks pidevalt 
juttu kõigis ajalehtedes ja ajakirjades, 
samuti filmikroonikates.

Peale Tehnilise Esteetika Instituudi 
on selline tööstiil juurdunud kerge
tööstuses. Kergetööstuse ministeeriumil

põhjendada peategelase muutumist \ tehnilise esteetika teoreetiliste prob- 
väikekodanlikuks, tahtejõuetuks olesk- \leemidega, tööriietuse, autotranspordi, 
lejaks, või aitab ainult nukravõitu, \ masinaehitusega ja interjööri komp- 
ärevast emotsioonist, mille jätab «Maja leksse projekteerimisega. Mõningal

tuskunsti juhtivaks keskuseks Poolas on oma näidiste keskbüroo 400 tööta- 
on Ministrite Nõukogu juures asuv 
Kunstilise Konstrueerimise Nõukogu, 
millesse kuuluvad, riiklike, kultuuri- ja 
teaduslike asutuste vastutavad tööta
jad. Nõukogus arutusele tulevaid 
probleeme valmistavad'. ette ühiskond
likel alustel töötavad komisjonid. Töö 
käib intensiivselt. Korraldatakse sise- 
ja välismaiseid tööstusnäitusi, konve
rentse ja loenguid, kusjuures lektori
teks on sageli tunnustatud spetsialistid 
maailma mastaabis. Kunstilise Konst
rueerimise Nõukogul on oma teaduslik 
uurimisasutus *— Tehnilise Esteetika 
Instituut.

Praegusel etapil tegeleb instituut

muutumisest kaheks aastaks ette. And- vutada kaubatellimistes tulemusi, mida. 
med töötatakse läbi ning koostatakse peetakse vajalikuks riigi tööstuse ja 
juhend-bülletäänid sügis-talve ja ke- kultuuri arendamiseks terviklikult, 
vad-suve hooajaks. Bülletäänid kin- Reklaami mainides ei saa rääkimata 
nitab moekomisjon (ministeeriumi jätta poola plakatist, õigusega peetakse 
kunstinõukogu); nende põhjal töötavad seda maailma parimaks. Poola plakat

Mõndagi
eeskuju-
andvat

alakomisjonid välja üksikasjalikumad 
«Informaatorid» õmbluse, jalatsite,
tekstiili, galanterii, trikoo ja reklaami 
alal, kusjuures arvestatakse tööstuste 
konkreetseid võimalusi, toormaterjali 
baasi ja soovitavat arengusuunda. 
*Informaatorid» saadetakse tööstustes-

on äärmiselt lakooniline, kõige m ini
maalsema tekstiga, mõjuv ja meelde
jääv. Plakatistide püüdluseks on s i s u  
edasiandmine k õ i g e  l i h t s a m a  
vormi abil. Meil oli võimalus tutvuda 
põgusalt selliste plakatite sünnilooga 
kunstilise graafika kirjastuses «WAG». 

se tootmise organiseerimise ja kunstni- Tööstiil on järgmine. Kirjastus võtab 
tee töö alustena. Selline töö organisée- ' tellijalt vastu teema. Ideekavandid tel
limine koordineerib Õigeaegselt rõivas- ; litakse tavaliselt kolmelt erineva stii- 
titsesemeid tootvate vabrikute tööd liga graafikult korraga. Seejuures an- 
ning võimaldab rõivastuses ajakohase takse üks tellimus noorele algajale. Es- 

tervisliku stiili saavutamist. Teiseks kiisid esitatakse kunstinõukogule ano- 
— annab kunstinõukogudele kriteeriu- nüümselt. Kinnitatakse esitatuist pa- 
mid. tööstuste uute näidiste hindami- rim või tellitakse uued. Kinnitatud es- 
seks. kiis kooskõlastatakse tellijaga. Lahk-

e • . arvamised tellija ja kunstinõukogu va-
TTldse pööratakse Poolas väga. hei kunstilise kujunduse kohta lahen- 
^  suurt tähelepanu informatsiooni- datakse avalikul arutelul mõnes vab- 

le ja populariseerimisele. See on isegi riku kollektiivis, 
üks olulisemaid uute näidiste juuruta
mise vahendeid. Populariseerimise ees- U * askeks probleemiks ori ka Poolas 
märgiks on tarbijate maitse kasvata- tööstuskunstnike puudus. Ka
mine, uute tooteliikide tutvustamine poola kunstikoolides oli juurdunud 
ja ka tarbimise ratsionaalne suunami- põhimõte, et kunstnik on unikaalsete 
ne. Pole ju teadmata, et mõnedki va- käsitööesemete looja. Üleminek töös- 
nad tooted püsivad vaid harjumusest, tuskunstnike ettevalmistamisele algas 
Uute toodete ja soovitava suuna rek- 1954. aastal, kui õppekavadesse lülita- 
laami tehakse eriti aktiivselt näitus- ti humanitaar- ja täppisteadused, 

väga hea raamatukogu. Informatsiooni- '.näidiseid tehakse niipalju, et kontrol- laatadel kaupade tellimise ajal. Laata- kunstilise konstrueerimise teooria, pin- 
Ja suuremate küsimuste vahele üsna i osakonnas tehakse lühikokkuvõtteid ja lida end firmakaupluse kaudu ja de ajal peetakse kaubandustöötajatele naline ja ruumiline projekteerimine 
väikesed, muljekontrolliks: kas saab kartoteeke kõigi maade tähtsamates , illustreerida tööstusele antavat suunda, moe- ja est eetik a-alaseid loenguid. Or- jne. Koos erialnteadmistega püütakse
meri olla korraga hall, sinine ja rohe- i ajakirjades ilmuvatest tööstuskunsti- j Lepingute alusel välismaiste juhtivate ganisperitakse seminare ja demonstrat- maksimaalselt arendada üliõpilaste 
line0 -'Inimesi on kirjanduslikus teoses alastest artiklitest ja teaduslikest töö- moekeskustega saadakse andmeid moe- sioone. Laialdaselt kasutatakse kino, mitmekülgset loomingulist fantaasiat, 
vaja siiski plastiliselt, mitmekülgselt i dest. Kõik huvipakkuvad uudised 1 silueti, värvigamma ja materjalide i teleirisiooni ja trükisõna mõju, et saa- i Kunstiakadeemiate õppemetoodika am

HELEN SIREL,
Eesti NSV R a h v a m a ja n d u s e  Nõukogw  

p e a k u n s tn ik

Vikerkaare tänavas»? Otseütlemise ja 
ütlematajätmise, detaili ja kogumulje 
vahekord — neid arutlevad Salme Le
pik. Hans Laansalu, Jüri Tuulik, Arvo 
Valton. Henrik Kokemägi, suunavad 
juhendaja ja «assistent» Einar Maasik.

määral tehakse katselaboratooriumides 
näidiseid ka tööstustele, kuid peamine 
eesmärk on teoreetiliste ja metodoloo

jaga. On katselaboratooriumid ja fir-
makauplus, kus turustatakse elanik
konnale rõivastuse, trikoo- ja dekora-
tiivkangaste väikesi katsepartiisid. Fir- 
makaupluses on sisse seatud ankeedid 
ostjatele, mille alusel tehakse turu ana- 

giliste aluste väljatöötamine. Instituu- \ lüüsi. Büroo ülesandeks on moe aren
dil on suur informatsiooniosakond ja \ gusuuna väljatöötamine. Materjalis
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A jaloo-alaste kirjalike allikate 
hulgas tõusid juba palju sa
jandeid tagasi silmapaistvale 

kohale kroonikad — jutustavad teosed, 
milles ajaloolisi sündmusi esitatakse 
ajalises, kronoloogilises järjestuses.

Ka Eesti ajaloo rohkete perioodide, 
paljude oluliste sündmuste ja nähtuste 
tundmaõppimisel on kroonikad esma
järguliseks allikaks. Kui umbkaudsed 
ja kahvatud oleksid meie teadmised 
näiteks saksa-taani feodaalide agres
sioonist Baltimaadele XIII sajandi esi
mesel veerandil ning tolleaegsest eesti 
rahva kangelaslikust võitlusest oma 
vabaduse ja iseseisvuse eest, kui meil 
poleks kasutada andmeid, mis on kirja 
pandud Läti Henriku kroonikas! Kui 
vähe teaksime oma rahva suurest Jüri- 
öõ ülestõusust 1343. a ja sellele järg
nenud eestlaste vabastusvõitlusest ning 
selle verisest mahasurumisest saksa 
raudrüütlite poolt, kui meil poleks selle 
kohta jutustust Liivimaa nooremas 
riimkroonikas (Hoeneke kroonikas)! Ka 
ei teaks paljusidki olulisi sündmusi ja 
seiku, poliitilisi ja sotsiaalseid suhteid, 
klassivõitluse avaldusi jne. Vana-Liivi- 
maal XVI sajandi teisel poolel, Liivi 
sõja ajal, kui neist ei jutustaks sellised 
kuulsaks saanud kroonikad, nagu Jo
hann Renneri ja Balthasar Russovi 
omad.

Piisab näidetena nimetatustki meie 
maa vanema ajaloo kohta kälvaist roh
kearvulistest kroonikatest, et tunnetada 
kroonikate suurt ajaloolist väärtust. 
Kuigi tolleaegsed kroonikakirjutajad 
vaatasid kohaliku rahva elukorrale sa
geli võõraste ja ka vaenulike silmade
ga, lükkus nende koostatud ajalooraa
matuisse siiski üsna rohkesti andmeid, 
mis on positiivselt hinnatavad ka rah
va ajaloo tundmaõppimise seisukohalt.

Seoses kirjaoskuse hoogsama levi
kuga ja eesti rahvusliku liikumise aren
guga tekkis kohaliku kroonika koosta
jaid ka eestlaste hulgast — osalt 
spontaanselt, osalt organiseeritud intel
ligentsi poolt. Tekkisid kohalikud «aja
raamatud», mis haarasid üksikuid kihel
kondi, valdu, koole. Ka asusid kau
nis laialdaselt pidama oma tegevuse 
raames kroonikaid mitmesugused ise- 
tegevusorganisatsioonid: seltsid, laulu
koorid. näitemänguringid, hiljemini 
ametiühingud jne. Enamikus on need 
kroonikad pöördeliste aegade keerises 
laiali kantud ja hukkunud.

Nõukogude aeg Eestis ei ole toonud 
kohalike kroonikate pidamises olulist 
elavnemist. Ja sellest on kõige tõsisem 
kahju. Ometi on kohalike kroonikate 
pidamise ja sellega seoses üksikute käi
tiste, vabrikute ja tehaste ning hilje
mini kolhooside ja sovhooside ajaloo 
koostamise mõte nõukogude avalikku
ses juba ammugi päevakorras. Üle
kolme aastakümne meenutatakse meil
tunnustuse ja soojusega M. Gorki alga
tust ja hingestatud üleskutset (ilmus
ajalehes «Pravda» 1931. a.) asuda
vabrikute ja tehaste ajaloo koostamise
le. Sellest ajast möödunud pika aasta
te rea kestes on ka tõesti koostatud mõ
ningate vabrikute ja tehaste ajalugusid 
(resp. kroonikaid), mitmedki neist on 
ka trükis ilmunud. Üldiselt ei kasvanud 
sellest M. Gorki poolt idanema pandud 
seemnest siiski kuigi rikkalikku vilja
saaki.

NLKP Keskkomitee juunipleenumil 
värskendas seltsimees L. F. Iljitšov 
uuesti meie vabrikute, tehaste, põllu
majanduslike ettevõtete ajaloo koosta
mise mõtet, öeldes oma ettekandes: 
«Kas ei tuleks jätkata uuel alusel õrnal 
ajal M. Gorki initsiatiivil alustatud 
tööd tehaste, linnade, kolhooside ja 
sovhooside revolutsioonilise ja tööaja- 
loo koostamise alal? Pole õige, et sää
rane ajalugu on ainult vanadel ettevõte
tel ja linnadel. Aga kas uudismaa sov
hoosi kümneaastane ajalugu ei vääri 
seda, et teda hoolikalt hoida? Nõukogu
de inimesed kirjutavad ajalugu oma 
tegudega. Meie kohus on hoida tänase 
võitluse paatost neile, kes tulevad meie 
järele uue vahetusena.»

Kuldsed sõnad! Arvame, et meie nii 
tohutult ja kiiresti arenev elu on 
tõstetud küsimusele andnud juba täiesti 
kindla ja otsesteks tegudeks käskiva 
vastuse. Enam ei peaks olema kahtlust,

et on saabunud aeg asuda vajalikule 
tööle, mille eesmärgiks peab olema ko
halike tööstuslike ja põllumajanduslike 
ettevõtete ja kultuurialaste asutuste 
ning ürituste ajaloo koostamine. Päeva
küsimuseks on: kuidas seda teha?

Võiks mainida, et Saksa Demokraat
likus Vabariigis on kohakroonikate 
kohustuslik pidamine kogukondades, 
linnades ja suuremate linnade rajooni
des sisse seatud juba 1955. aastast 
vastavate seadusandlike aktidega.

Meie kohalikes asutustes on krooni
kate pidamiseks kõige soodsamad eel
dused koolides: organisatsioonilised
alused ja metoodilised juhtnöörid sel
leks on antud Eesti NSV Haridusminis
teeriumi juhendiga 27. märtsist 
1961. a. Kui koolikroonikate pidamise 
suhtes meie vabariigis on palju tõsiseid 
kahtlusi, kas töö siin kulgeb küllalt 
rahuldavalt, siis tuleb olukorda kohali
ke kroonikate pidamisel meie tööstus- 
ja põllumajandusettevõtetes, samuti 
kultuuriasutustes (kõrgemates koolides, 
teaduslikes uurimisasutustes, muuseu
mides jne.) ning isetegevuslike ürituste 
puhul hinnata vägagi puudulikuks ja 
mahajäänuks.

Tõsi, meil on kohtadel spontaanset 
huvi kohalike asutuste kroonikate pida
mise vastu, siin seal on tehtud mitmeid
ki katsetusi, kuid tulemuste üldpilti ei 
saa hinnata teisiti kui ebarahuldavana.

Olukord kohalike kroonikate sisse
seadmisel ja pidamisel nii tööstuslikes 
kui põllumajanduslikes ettevõtetes 
nõuab kiiret ja otsustavat parandamist. 
Lähtumegi siis seltsimees L. F. Iljitšovi

Võistlesid
rahvateatrite

näitlejad

HANS KRUUS,
Eesti NSV TA ak adeem ik , pro fessor

sõnadest juunipleenumil: kohalike ette
võtete ja asutuste ajalugude koostami
sel on kroonikate sisseseadmine esime
seks sammuks ja vajalikuks eeltööks. 
Kroonika koostamisele on võimalik ja 
tarvilikki töösse tõmmata üsna suur 
aktivistide kollektiiv, kuna ettevõtte 
ajaloo teaduslikul läbitöötamisel tõuseb 
paratamatult esikohale spetsialist-tead- 
lane.

Ettevõtte kroonika koostamine ja sel
le pidev jätkamine peab taotlema kah
te suurt põhieesmärki. Esimene neist 
— koguda ja säilitada vastavaid ajaloo
lisi materjale, allikaid ettevõtte mine
viku ja tänapäeva tundmaõppimiseks.

Teine põhieesmärk on suure ühis- 
kondlik-pedagoogilise tähtsusega. Seo
ses tööga ettevõtte kroonika kallal kas
vatatakse poliitiliselt ja ideoloogiliselt 
mitte üksnes neid, kes sellest tööst va
hetult osa võtavad, vaid kogu asutuse 
kollektiivi. Nagu kodu-uurimine üldse 
on suuteline etendama olulist osa meie 
töötajate kommunistlikul kasvatamisel, 
nii on ka ettevõtte kroonika koostamine 
ja pidamine üheks konkreetseks teeks. 
Selle kaudu on võimalik kõige elulähe
dasemalt ja mõistetavamalt süvendada 
asutuse kollektiivis ja selle üksikliik- 
meis marksistlik-leninlikku elutunne
tust ning võitlust mitmesuguste igandi
te vastu; tugevneb ja tiheneb töötajate 
armastus ja lugupidamine oma ette
võtte, selle loomingulise töö ja elu vas
tu ning ühtlasi ka olevate puuduste ja 
kitsaskohtade selgitamine, mis on täht
saks eelduseks ka asutuse tootmise olu
korra parandamiseks.

Meie vabariigis tõuseb esile eriti 
see asjaolu, et rõhuvalt suur osa ma
janduslikest ettevõtteist on suhteliselt 
noored. Paljudel neist ettevõtteist ei 
ole seljataga üle ühe või poolteise aas
takümne. Kuid see on aeg täis raskus-

Hil ju t i  sai teoks rahva tea tr i te  dekla
m aa to r i te  es imene v a b a r i ik l ik  võ is t
lus. Sel lest võtt is osa 31 sõnakuns t i  
h a r ra s ta ja t  10 rahva tea tr is t .  Võistlus®  
lõ pp-punk t iks  oli m ö ö d u n u d  p ü h a p ä e 
val K ir jan ik e  Majas  luu leõh tu ,  kus  11 
p a r im a t  d e k lam aa to r i t ,  kes said a u k i r 
jad , esitas id  luu le t  ja proosat,  Nendeks  
olid Urve L i iv am äg i  (Ed. V i lde n im .  
Tartu Rahvatea ter) ,  Heidi  Loot (R ahva 
teater  «Noorus») ,  Heljo R ünne  (J. Töm
bi n im .  Ise tegevusl ik  Noorsooteater) , 
Raissa Seletska ja  ja V lad is lav  Gussev  
(Narva Rahvatea ter ) ,  Grete T üü r  (Rah 
vatea ter  «Saa rem aa» ) ,  Tiina Ideon, 
Tiiu Kri it,  Ly Mets, M ar ika  R ink, Jaan  
Toom ing  ja Vendo Peebo (kõ ik  P. P in 
na n im . Rahvateatr is t ) .

Et lä hem a l t  k u u ld a  võ is t luse  tase
mest,  p ö ö rd u s im e  žü r i i  esimehe, Eesti 
NSV teenelise kunst i tege lase  K a r l  
A d r a  poole .

Moskva. In s t i tuud i  «M oskva  P ro 
jek t»  10. t ööko ja  a rh i te k t id  J. V u lõhh ,  
S. Feoktistov, V. Han in  ja insener  
V. Kazakov  lõ id kahe  15-korruselise  
ho te l l i tüüp i  üh ise lam u  p ro jek t i  NSV 
L iidu  Teaduste A k adeem ia  jaoks. Uued  
hooned p üs t i ta takse  pea l inn a  Oktoobr i  
vä l jaku le .

Ehituste esimesele ko rruse le  on p a i 
g u ta tu d  v es t ib ü ü l id  ja kohv iku- tüüp i  
söök lad ,  teisel k o rruse l  on r a a m a t u 
kogud ,  p uhke toad ,  a r s t ip unk t id ,  j u u k 
su r id ,  spo rd isaa l id  jms.

Neis kahes m a ja s  saavad  e lukoha  
1850 NSV L i idu  Teaduste Akadeem ia  
tö ö ta ja t  ja asp iran t i .  Hooned eh i ta takse  
raudbe toon is t

P i l d i l  a l l :  ühe  15-korruselise ho
te l l i t ü üp i  üh ise lam u  makett .

«Suurimaks ko
mistuskiviks m it
mele esinejale sui 
võistlusel kirjan-

i
dusliku pala pinnaline analüüs. Pala, 
mõttest arusaamine ja endale kui esi
nejale selge ülesande seadmine on 

kõige olulisem. Autori mõtted peavad 
f saama otsekui esineja enda omadeks. 
Pala esitaja on alati jutustaja, kuid tal 

t tuleb anda ka oma suhtumine ja hin- 
j nang kirjandusliku pala sündmustesse. 
[ Pala kuulajas peab see tekitama sama- 
| suguse suhtumise. Need on lähtepunk

tid ja nende silmaspidamine on kõige 
tähtsam, et vältida kõmisevat pateeti
kat, pealiskaudse informeerimise mul
jet ja teisi pahesid. Seepärast on ka 
soovitav, et ei võetaks endale liiga 
keerulisi ja üle jõu käivaid ülesandeid. 
Arvan, et edaspidises töös tuleks rah
vateatrite sõnakunsti harrastajaid ai- 

f data just esitatavate palade analüüsi-

I
misel. Siin saaks oma abi anda Rahva
loomingu Maja ja ka Eesti NSV Teat
riühing. Pole kahtlust, et kõik need, 
| kes seekord küll aukirja ei saanud, või- 

p vad edaspidi jõuda paremate tulemus- 
L teni.

j Äsja lõppenud rahvateatrite näitle- 
r jäte võistlus oli hea algahis. Tahaks 
f soovida, et võistluste korraldamine 
j muutuks kauniks traditsiooniks. Vii- 
> masel ajal on huvi sõnakunsti harras- 
| tamise vastu märksa kasvanud. Suurt 
i osa selles on etendanud kutseliste näit- 
I lejate võistlused, mis Eesti NSV Teat- 
[ riühing on läbi viinud, üsna sageda-

I
seks on muutunud luuleõhtute korral
damine. Ent põhiliselt on luuleõhtud 
piirdunud Tallinna ja Tartuga. Rahva- 

j: teatrites leidub palju andekaid dekla- 
| maatoreid ja nendega sihikindlalt t ö ö 

ta d e s  avarduks sõnakunsti harrastami
se kandepind veelgi ning haaraks juba 

, paljusid vabariigi linnu ja rajoone.»

Mis sunn&s
peaks töö edasi 
minema?

K aheksa lü h if ilm i ek raan ile

Neil päevil võttis Eesti NSV Minist
rite Nõukogu Riiklik Kinematograafia 
Komitee vastu «Tallinnfilmi» üheosa- 
lise dokumentaalfilmi «Meie kool», mis 
jutustab Tallinna 46. keskkoolist (stse
naristid R. Karemäe ja V. Parvel, re- 
žissöör V. Parvel, operaator V. Mark).

Stuudio kroonikasektori aastatoodang 
ulatub seega kaheksani. Need on kõige
pealt haridusministeeriumis tehtud õp
pefilmid «Võitluse tee» ja «Eesti NSV 
geograafia». Populaarteaduslikke filme 
on kaks, mõlemad värvilised — üks 
eesti noorte teadlaste ekspeditsioonist 
Ussuurimaale, teine kiviktaimlaist. Üle
jäänud. neli nn dokumentaalfilmid 
«Killuke kodumaad» — pisikesest 
Vaidloo saarest (must-valge film), kaks 
värvilist filmi, neist üks meie kalalae
vade retkest Kuuba vetesse, teine naa 
Rakvere lähedal asuvast Eduard Vilde 
nim. kolhoosist.

Koos tänavu tehtud filmidega tõuseb 
nõukogude võimu ajal Tallinna film i
stuudiost ekraanile lastud lühifilmide 
arv üle saja kolmekümne.

V. Laane

«M os f i lm »  koos Dovženko-nimelise  
U k ra in a  f i lm is tu u d io g a  teeb p raegu  
f i lm i  «N õ iu tu d  Desna» võ tte id .  See on 
p ü h e n d a tu d  v ä l j a p a is tv a  U k ra in a  re- 
ž issöör i  A. Dovženko  elu le Ja cööle. 
Filmi lavas tavad  J. So ln tseva  ja A. Ti- 
m er in ,  peaosades es inevad  V. Gontša- 
rov  (Saša Dovženko),  J. B onda renko  
(Dovženko  isa) ja  Z. K ir i je nko  (Dov
ženko  ema).

Filmi ühe  ra sk e im a  ep isoodi — 
« ü le u ju t a t u d  k ü la »  f i lm im iseg a  on 
ju b a  lõpu le  |õutud. Selleks tu l i  eh i tada  
un ik a a ln e  dekora ts ioon .  N a tuu r ivõ t ted  
tehti U k ra in a  ühes m aa l i l i sem as  k o h a 
keses — Sosnitsa kü las .

P i l d i l  ü l a l :  ü le u ju ta tu d  k ü ta  ffl-

m im in e .  Võtteid teeb peaope raa to r  
A. T imer in .

Vo lgog rad .  K ange las l in na  k u n s t n ik u d  
v a lm is tu v ad  nä i tu seks  « S u u r  Vo lga» ,  
mis ava takse  1964. aastal Ku ibõšev is .  
Näitusest v õ tav ad  osa sa jad  k u n s t n i 
k ud  Volga-äärsetest l innadest .  K u n s tn i 
kud  k u ju t a v a d  oma teostes kaasaegsete  
in imeste elu |a tööd , nende  võ it lus t  
k o m m u n is m i  eh i tam ise  eest meie m aa l .

S ku lp to r  S. Z im an  v i im is t le b  p raegu  
oma tö id  «U isu ta ja »  ja « L in nu ta l i t a ja » ,  
m ida  ta  es itab  nä ituse le .

P i I t  i I a l l ;  k u j u r  S. Z im an  om a  
atel jees.

TASS-i fo to k ro o n ik a

Arhitektide Liidus
#  Erialasel matkal Ungaris viibis , külastas selle aasta sügisel Kuu 

Eesti NSV Arhitektide Liidu juhatuse bat arhitekt F. Luik. Möödunud näda 
esimees M. Port. lal kuulati Arhitektide Liidus tem<

0  E^sti turistidegmpi koosseisus reisimuljeid.

terohket sündi ja Kujunemisi, tormilist 
kasvu, loomingulisi otsinguid, kange
laslikku tööd, pidevalt hoolikat ja or
ganiseeritud edasirühkimist. Sellest 
kõigest jutustavad ametlikud asjaajami
se dokumendid ainult osaliselt Ja kui
valt. Et saada täisverelist pilti ettevõt
te kujunemisest, arenemisest, tema Ini
mestest, nende tööst ja elust kõige mit
mekesisemais avaldustes, selleks on 
tarvis pidada kõige hoolikamalt asu
tuse kroonikat, koguda vajalikke 
materjale, korraldada neid meetodi
kindlalt, õigeaegselt üles kirjutada mä
lestusi ja tähelepanekuid, koguda foto
sid jne.

Ettevõtte kroonika pidamise suhtes 
tuleb algusest peale olla täiel selgusel, 
et see töö pole lihtne ja kerge. See 
nõuab pidevalt hoolsat tähelepanu, on 
aeganõudev, vajab kohapeal hästi läbi
mõeldud organisatsiooni, laialdast ak
tiivi, kogu ettevõtte kollektiivi kaasa
löömist ja juhtkonna siirast ja heataht
likku toetust. Ja eriti oluline, et oma 
abi annaksid ettevõtte ühiskondlikud 
organisatsioonid.

Kohaliku kroonika koostamise Ja 
pidamisega ühenduses tõuseb ettevõttes 
aktuaalseks päevaülesandeks kodu-uuri- 
mise ringi asutamine. Sellel ringil on 
muidugi teisigi ülesandeid, tema üheks 
oluliseks töölõiguks kujuneb ikkagi 
hoolitsemine ettevõtte kroonika pidami
se eest.

Kodu-uurimuslik töö meie vabariigis 
on viimastel aastatel saavutanud mär
gatavat edu. Samm-sammult on rikastu
nud ka tema sisu. Algaval 1964. aas
tal olgu meie vabariigis kodu-uurimise 
üheks eesmärgiks jõudmine sinnamaa
le, et kroonikaid hakataks pidama kõi
gis vabrikuis ja tehastes, kolhoosides 
ja sovhoosides ning et see juurduks 
ka asutustes. Ülesanne massilises ulatu
ses on suur, isegi väga suur. Aga ta la
hendatakse visa, sihikindla tööga, mida 
kannab meie ühiskonda haaranud kom
munismiehitamise entusiasm.

Kuidas te ise- rõõmustavamad 
loomustate seda eelnevate ise-
vo lus tegevusülevaatuste
puhul. On toimunud edasiminek ja 

i  edasi mindud on sügavuti. On hakanud 
kaduma valepaatos, sõnade ilustamine 

. jne. Esinejate suurem enamik püüdis 
' kirjanduslikele paladele kaasa elama 
panna lihtsa ja realistliku käsitlusvii
siga. Ka repertuaari valik oli õnnestu- 

j num, parem ja maitsekam; siin domi
neerisid meie tänapäevale pühendatud 
palad. Kui kõnelda soovidest reper- 

: tuaari osas, siis tuleks soovitada ka 
; meie rahvalaulude varamut — sellest 
ammutamine on täiesti sööti jäänud. 

: Kõne alla peaks võtma valimiku aval- 
! damise, mis sobiks deklamaatoritele. 
| Vähe esitati humoristlikke ja satiirilisi 
palu, ometi võimaldaks nende õppimi- 

| ne mõnelgi esinejal avardada oma an- 
1 delaadi ka uues suunas. Hea oleks, letti 
r sõnakunstiharrastajate repertuaari 
leiaksid tee ka lastele ja noortele mõel
dud palad.»

! konkreetselt, mida me tahame ja suu
dame. Kui näiteks tänavu toodetakse 
moodsaid rõivaid, kuid selle silueti 
juurde sobivaid jalatseid hakatakse 
juurutama alles kahe aasta pärast, pole 
neil enam mõtet. Kui me istume ühe ja 
sama kirjutuslaua taga kodus ja konto- 

| ris (kusjuures need pole mugavad kum- 
makski otstarbeks), ei olene see siiski 
ainult tootmisvõimsusest. Me peame 
saavutama, et toodangu kunstiline ku- 

\ jundus ja uute toodete juurutamine 
lähtuksid elutarbelise kultuuri tervik
likkuse nõudeist. Eesti NSV Rahvama
janduse Nõukogu Tehnilise Informat
siooni Keskbüroo juurde organiseeri
takse praegu informatsioonigruppi 
kunstilise konstrueerimise suunamiseks 
ja koordineerimiseks. Kahtlemata abis
tab see tööstusi. Kuid ka tootmisharu- 
valitsuste poolt on vaja parandada 
uute materjalide ja tehnoloogiate juu 
rutamist Eksperimentaalgrupid töös
tustes tegutsevad aga veel väga hal
vasti või on üldse alles paberil. Puu
duvad perspektiivplaanid. Vahel jääb 
puudu isegi arusaamisest, kuivõrd olu
line on homse toodangu ettevalmistus^ 

Ka reklaamist ja uute suundade po- 
pulariseerimisest Poolas on eeskuju 
võtta. Meil tehakse mõningal määral 
reklaami seismajäänud kaupadele või 
loevad ettevõtted üles, mida nad üldse 
toodavad. Kuid reklaam peab teenima 
meie ühiskonna huve nii tööstuse 
arengu kui ka tarbimise ratsionaalsuse 
seisukohalt terviklikult. Reklaam peab 
tarbijate hulgas juurutama põhimõtted 
ja suunad, mis abistavad elukondliku 
kultuuri taseme kiiret tõusu kooskõlas 
tööstuse arendamise suundadega.

väga elav. Üliõpilastelt nõutakse eel
kõige ülesande igakülgset analüüsi ja 
uudseid lahendu sprint siipe. Kui näi
teks üliõpilane saab ülesandeks leti- 
kaalu projekteerimise, siis kõigepealt 
visandab ta kaalu kõikvõimalikud va
riandid. Seejärel hakkab visandeid 
analüüsima funktsionaalsuse. ökonoom
suse, tootmistehnoloogia, materjali, es
teetika, nii müüja kui ostja mugavuse 
seisukohalt jne. Oma parimat lahen
dust tuleb tal kaitsta arutelul kaasüli
õpilaste ja pedagoogi ees. Hindamisel 
võetakse aluseks lahenduse leidlikkust, 
originaalsust, teaduslikku põhjenda
tust. ülesandeid püütakse siduda ole
viku vajadustega, kuid ei unustata, et 
üliõpilaste tegelik tööpõld on tulevikus. 
Õppetöö elavusele aitab muide ilmselt 
kaasa ka see, et õppejõud ja assisten
did ise töötavad aktiivselt mitmesugus
te ühiskondlike ehituste komplekssel 
projekteerimisel.

/ /  ui nüüd teha kokkuvõte Poola
** Rahvavabariigis tehtavast orga

nisatsioonilisest tööst tööstuskunsti 
arendamisel ja üldise kultuuritaseme 
tõstmisel, siis jääb eriti meelde nende 
sihikindlus, mis algab kaadri kasvata
misest, tööstuse juhtimisest toodangu 
kujundamise uutele alustele ja nende 
aluste tutvustamisest elanikkonnale. 
Järeldusena kõige nähtu põhjal tahaks, . 
et mõnigi organisatsiooniline küsimus j 

meie vabariigi tööstuslikus arengus la
heneks kiiremini. Eelkõige puudutab 
see uute toodete planeerimist ning 
kunstilise kujundamise suunamist. Nii 
juhuslikud nagu senised uute toodete 
plaanid, nad olla ei või. Peeme teadma
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L. Koidula 120. sünniaastapäevale

Nagu Koidula luule elavat sidet rah
vaga pole suutnud kahandada ajakau- 
gus ega ümarduvad tähtpäevad, nii
sama hoiab tema luule pinevil uurijate 
huvi mitmete meie päevini selgitamata 
arengulõikudega.

Mida teame me õieti Koidulauliku 
luuletalendi kasvamisest? Selle vara
sem võrsumine toimub kuidagi väga 
eriliselt, salapäraselt peidetuna. Lilli 
Suburgi pärimusteateil olevat Lydia (või 
Lolla, nagu teda lapsena kutsuti) te
male 13-aast.ase tütarlapsena ühe «oma
tehtud» saksakeelse luuletuse ette luge
nud. Siis pole üheksa aasta jooksul pea
aegu mingeid andmeid, kuni ta astub 
täisküpsena meie ette. debüteerides 
«Eesti Postimehes» 28. juulil 1865 
luuletusega «Kodu». Sellele järgnevad 
novembris «Ema süda» ja «Kasepuu». 
Siis on aga luuletusi jätkunud juba 
kahe kogu( jaoks, mis ilmuvad aastase 
vaheajaga — «Vainulilled» 1866. 
«Emajõe ööbik» 1867.

Küsimust ei selgita kuigipalju Koi
dula laialdane kirjavahetus. «Kuida ma 
laulma hakanud, seda ei teaks ma kõi
ge hea meele ja tahtmisega Teile ometi 
iial seletada» on kõik, mis autor meile 
ise avaldab esimeses kirjas Kreutzwal
dile. Millal hakkas tulevane Koidula 
luuletama? Millal eesti keeles värsse 
seadma? Kas on ta lapsest saadik heie
tanud luulemõtteid? Või puhkes see 
äkki ja jõudis kiiresti täisküpsusele? 
Tema kaasaegsetele olid tema luule
kogud üllatuseks, ja eriti tema nais
tuttavad ei teadnud midagi tema kir
janduslikust tegevusest.

Jääb üle ehitada ainult oletuste sil
da üle üheksa-aastase vahemaa. Niisu
guses olukorras omandab suure tähtsu
se iga väiksemgi dokumentaalkild.

Sellele luulekogude «eelajastule» ei 
lisandunud andmeid ka Kirjandusmuu
seumi 1958. a. saabunud käsikirjade 
voosist, mis rikastas küll hilisemat — 
luulekogudele järgnevat aega. Enam
võiks rehitseda välja tema samal aastal 
saabunud perekonna raamatukogust, 
milles mitmed (L. Uhland, G. Lessing, 
Fr. Reuter jt.) kannavad tema omakäe
list nimemärki, või sisaldavad alla
kriipsutusi, sõnu. Teiste hulgas äratas 
oma joontematerjaliga tähelepanu 
Elise Polko saksa luuleantoloogia 
«Dichtergrüsze» («Luuletervitused»), 
mis ilmumisaastatelt ulatub Januseni 
tütre varasemasse eluaega (teine
trükk 1861). Selle teose kohta
on möödaminnes korduvalt sõna 
võetud. V. Maruki nime all ilmunud ar
tiklis on juba 1940. a. märgitud mõnin
gaid tõlkelaene esimesest trükist. On 
aeg süveneda Koidula eksemplari sisus
se ja püüda mõtestada, mis osa oli 
teosel Jannseni tütre luuletajaks kuju
nemisel.

Musikaalne ja sügava loodustundega 
koostaja Elise Polko oli teosesse koon
danud ulatusliku valiku (üle 500 lk.) 
saksa klassikute, romantikute, ka revo
lutsiooniliste romantikute populaarseks 
saanud luulest. Kuid ta oli võtnud ka 
tundmatuid, «nimeta» autoreid. Nii 
sattus antoloogiasse küllalt ka väike
kodanlikku perekonna] uulet.

Kuid kas raamatus leiduvad jooned 
üldse kuuluvad Koidulale? «Luuletervi
tused» ei kanna Koidula nimemärki 
ega daatumit, ei sisalda ühtki kirjuta
tud sõna käekirja näiteks. Pliiatsi- 
joonte tõmbaja määramisel ei suuda 
abistada ka käekirja ekspertiis. Kas os
kame mõista joonte keelt? Ei jää muud 
teed. kui jälgida joonitud värsse sisuli
selt, temaatiliselt ja nende järgi kujun
dada lugeja palgejooni.

Siin on otsitud lahendust küsimuste
le: mis on elu? armastus? õnn? Üsna 
sageli on lugejat mõtlema pannud met- 
sa-teema, mis ka Koidula luules laotab 
«oma haljast tiiba». Eichendorfi filis- 
terlusest vabastav metsaüksihdus, Frei- 
ligrathi «metsarahu ja -rõõm»; mets 
roheliste okstega meelitamas välja tu
medast linnast — viimast motiivi koh
tame sageli Koidula Tartu kirjades, 
kus ta paariks tunnikski igatseb loodu
sesse. Hakkab silma värsipaar, mis 
Koidula on põiminud Kreutzwaldile 
saadetud kirja: «Die Welt ist eine
grosse Seele Und jede Seele eine 
Welt.»

Ajastu romantilise kunstikäsituse ko
haselt sünnib õige luule valutavast süda
mest. Seesama tunnetus kajab Koidu
la Intiimlüürikas, mis jääb tema mõnel
gi nukrameelsel aastal lauasahtlisse. J. 
Kerneri luuletuse alguvärsile «Poesle 
ist tiefes Schmerzen» tekib paralleel- 
susetunne luuletuses «Laulud pisarad 
on ikka salapiisad südamest», mis are
neb lõpule iseseisvalt, rahvalaululaadi- 
liselt.

Edasi peatavad pilku mõnerealised
allakriipsutatud värsigrupid, mis tun
duvad otsekohe tuttavaina ja mida Koi
dula on kasutanud ehituskividena oma 
loomingus. Näiteks luuletuses «Kaugelt 
koju tulles» vastavad värsid: «Oh kui 
külmalt võõras päike paistab» revo
lutsioonilise romantiku G. Herwegh’i 
värssidele «Er ist so kalt, der Fremde 
Sonnenschein». Sellessamas Koidula 
luuletuses kõlavad veel H. v, Fallersle- 
beni värsid:

« L a u la ! j- m ee lita ?  m in d  v õ õ ra s  ne iu ,1a m a  la u ls in : « E e s t i  p r u u t  ja  peiu>
n e i d  m a  ü k s i ta h a n  ü le n d a '!»

«S ing e !»  sp ra ch  d ie  R ö m e r in ,
U nd  ich  sang  zum  N o rden  h tn

N u r in  D eu tsch land
Da m uss  m e in  S ch ä tz le in  wohnen.

(«A u f d e r  W a n d e ru n g » )

Sealt leiame ka neljarealise stroofi, 
millest on saadud lõppvärsid «Ema
süda me> jaoks:

jälgedel
AINO PÕLDMÄE

M anch  liebes H aup t h a b ’ ich  v e r lo re n  
U nd  Le id  d a ru m  geheg t u n d  S chm erz 
M anch  treues and re  H erz e rko ren  
Jedoch  — ke in  zweit.es , M u tte rhe rz .

(H Uhse. «H e im a th  des 
M u tte rhe rzen s» ).

«Ema südame» algusosa ei saa pida- [ 
da tõlkeks, kuigi selles temaatika lähe- j 
neb Albert Traegeri luuletuse «Mutter-' 
herz» ühele salmile.

Kui viimaks kõrvutada Koidula kah
te luuletuskogu ja hilisematki luulet 
«Luuletervitustega», siis on selge, et 
see antoloogia on olnud Kirjaneitsi 
kaaslaseks pikemat aega. juba enne 
«Vainulillede» (tsenseeritud 1865) il
mumist. Ehk küll saksa antoloogias lei
dub ligi paarkümmend vastet «Vainu
lillede» lauludele, olid need osalt ka 
mujalt kättesaadavad, varem õpitud või 
loetud. Kuid siin on kahtlemata peit
nud end paljud senileidmata eeskujud. 
Kõik kahtlused «Luuletervituste» vas
tu Koidula algallikana hajutab see tõsi
asi, et vaevalt olid mujalt kättesaada
vad nii vähetuntud autorid, nagu neid 
leidus Elise Polko almanahhis.

Nende varasemate tõlkelaenude juu
res peab Koidula silmas kujundeid, 
püüab vahel jääda sama rütmi juurde, 
ent väga kasina riimiga saavutab oma
moodi lihtsad laulukesed, mis ei tundu 
tõlgetena. Tema oma lähedus loodusele 
ja külatänavale paneb luuletustele kaa
sa elama oma tundevärskusega. Peale
gi ei kahanda ka seekordne allikaleid 
Koidula isamaalüürika algupära, mille
le ta mõnikord on laenanud vaid ehi
tuskive («Kaugelt koju tulles», «Sind 
surmani») või mille juures on eeskuju
na kasutatud muusikalist meeleolu 
(«Mu isamaa on minu arm»), õnneks

UUSLAVASTUSI

RT «V anem uises*, toodi uuesti 'ava le  
A. B crod in i ooper «V ü rs t !q o r» . Ooperi 
lavastas  K, Ird , ta n tsu d  on !. U rbe lilt, 
la v a k u ju n d u s  V, Pe ililt. O l e m i s e l  
p ild il: stseen lavastusest.

*
V ana aasta  v iim ased  p äev ad  on «E s

ton ias*  tö ö ro h ke d  — 30. Ja 31 det
sem bril e s ie tendub  F rede rich  Lces^e 
«m u s ic a l»  «M inu  veetlev leed i» V o lde 
m a r  Panso lavastuses.

M iks lust « m u s i c a l » ,  aqa m itte  
o pe re tt1

Seda se llepäras t, et k u ig i /ä ü se lt  
v o rm ilt  võ ttes nende  v rh e i suu r i erme- 
vusi po le , toe tub  p a lju d e  «m us ic a lid e »  
d ra m a tu rg il in e  p õ h im a te r ja l saqeli k ir 
jan dus teos te le  (an tud  ju h u l Ber- 
n a rd  S haw ’ «P y g m a lio n üe » ) , m is o sa 
tä it ja te le  es itavae  Juba p u h td ra a m a  
n ä it le ja  n õ u d e id . M uus ik a lised  n u m b r id  
ei ole om a vokaa lse  n õ u d l ik k u s t  poo 
lest v õ rd sed  v iin i o pe re ttide  lau luoar-  
tiid eqa , k u id  nende  v a h e n d itu  v ä lja  
k a sv am ine  te g ev u s tik u s t n 'n a  suu r osa
täh tsu s  tekstilise  k ü lje  v ä i la toom ise l 
k u ju ta b  endast jä lls q i o m am ood i 
« c ä h k l it »  n ä it le ja le . M u u tu n u d  o i  ka 
ceateqe las te  « p ä r ito lu » : k ra h v 'd  ia
H ertsog innad  on om a ju h tp o s its io o n ilt  
ta a n d u n u d  koom ilise le , m õ n ik o rd  iseqi 
sa t iir ilise le  ta q a p la a n ile  n in g  a nd nu d  
teed üh tse te  in im es te  h u lg a s t p ä r in e 
vate le  peatege laste le .

T änu B e rna rd  S haw ’ «P ygm a lion .!»  
o õ h itu u m a  sä ilitam ise le  on «M inu  v ee t
lev leedi» h a k an u d  üh a  rohker,' ^ a llu 
tam a  m a a ilm a  te a tr ila  asid  (N õukogude  
L iid u s  on seda m e ile  teadao leva te l a n d 
m ete l sen in i m än g itu d  R iias ja  Odes
sas),

D ir ig e e r ib  H e lm u t O ru saa r , la v a k u 
ju n d a ja  on L em b it Roosa n in g  kostüü-  
m ik a v a n d ite  a u to r  M e lan ie  K aarm a. 
T antsude  seaded on Mai M u rd m aa lt .

E liza osas es ineb  «E s to n ia »  solist. 
S ilv ia  U rb i k õ rv a l k ü la lis e n a  V. K in 
g issepa  n !m . TRA D raam a te a tr i n ä it le ja  
L in da  R um m o . P rofessot H ig g in s in a  
näe m e  Ende! P ä rn a , A lfred  D oo litt le ’ i 
osas A lfre d  M e r ing u t, k o lo ne l P ickerin-  
gi k eh as tav ad  H ugo  M alm sten vfti A rne  
M ikk. Teistes osades on kaastegevad  
H arry  V asar (F reddy), L in d a  Selilstemä-  
gi (m rs . H igg ins), Soph ie  SöoSär (m rs. 
Peerce), E rv in  K ärve t (Zoltan Kar- 
pa thy ), H eino Otto (H arry ), Vello V iis i
m aa  (Jann le ) Jt.

P i l d i !  k õ r v a l :  «N üüd  ko rd a  veel,»  
la u su b  H igq in s  (E. P ärn ) E liza le  (S. 
Urb) p ä ra s t  esim est tu lem u s t raske  
õp n e tu n n i lõpu l. Ka ko lone l P ic k e r in g  
(H; M a lm sten) v õ tab  sellest stseenist 
p in g sa  täh e le p a n u a a  osa.

korraldasid 
Eesti NSV Teatriühing ja Rah-

|ĵ  äinud pühapäeval

valoomingu Maja rahvateatrite 
konverentsi. Kultuuri-
asetäitja P. Uusmani

kohale, mis rahvuskirjanduse tekkimise 
ajal teiste kirjandusmõjusid ja tuge 
peab loomulikuks.

Ka rahvusliku liikumise parimast 
kogust, «Emajõe ööbikust» peame mõn
dagi laenuks või tõlkeks tunnistama. 
Kuid kas see muudab tema ajaloolist 
osa? Või kahandab tema kujundites 
elavat loomingut? Eeskujudele tugine
des on Koidula suutnud anda meile 
omast, haaravat. väga sugestiivset 
luulet, mis on aidanud luulemõistmisele 
kõige laiemad hulgad.

Vaikiva kaaslasena mitme aasta pi
nevas töös on see antoloogia — koos 
mõnegi teise teosega — kasvatanud 
noore kirjaneitsi kujundimeelt. Peaks 
olema selge, et need «luuletervitused» 
üksi ei oleks meile kasvatanud Koidulat. 
Need olid luuletajale kooliks, õpikuks 
enne luuletuskogude ilmumist. Litera
tuursetest kogemustest tõusis ta Koidu
laulikuks alles siis. ku. sellega liitus 
kaasaelamine rahva minevikuga — 
Kreutzwaldi ja «Kalevipoja» kaudu ja 
kui ta läheb koos tõusva rahvusliku 
võitlusega, andes oma algupärases luu
les rahvale heleda tulevikulootuse.

esimese 
ministri
ettekande põhjal arutati rahva
teatrite loomingulisi probleeme. Kesk
seks kujunesid repertuaariküsimused. 
Mitmed sõnavõtjad (R. Murss, R. Selets- 
kaja, P. Manavaid) kõnelesid informat
siooni puudulikkusest vennasvabariiki
de ja demokraatiamaade draamaloomin
gu kohta. A. Kallas (E Vilde nim. Tar
tu Rahvateatrist) ei pidanud õigeks
takistusi kutseliste teatrite repertuaaris 
olevate teoste mängimiseks rahvateat- 
reis, eriti algupärandite osas. Palju rää
giti noorsoonäidendite nappusest ja tehti 
ettepanekuid võistluse korraldamiseks. 
P. Pinna nim. Rahvateatri ühiskondlik 
direktor A. Vaarman soovitas luua va
bariikliku repertuaarikomisjoni.

B. Lülle Rahvaloomingu Majast ana
lüüsis isetegevuslike näitlejate kasvata
mise küsimusi. Sõnavõtja märkis, et 
õppe- ja kasvatustööle pööratakse proo
videl veel vähe tähelepanu, sellest tin
gituna on osa näitlejate areng aeglane. 
Muret tekitab näitejuhtide järelkasv. 
Praegused lavastajad kasutavad harva 
assistente ega ärata huvi näitejuhtimise 
vastu. Samas tähendas Leo Kalmet, et

Kõne all olid 
rahvateatrite 
probleemid

rahvateatrid kasutavad vähe kutseliste 
teatrite abi lavastajate kvalifikatsiooni 
tõstmiseks. V. Kingissepa nim. TRA 
Draamateatris käivad õppimas R. 
Murss, A. Kallas, K. Ruuven, kuld se
da võimalust pole teised kasutanud. 
Kutselised teatrid on aga abivalmis.

Loomingulisest koostööst kutseliste 
kolleegidega rääkis A. Kallas. Ta mär
kis positiivselt tuntud näitlejate esine
mist rahvateatrite lavastustes, mis toob 
kasu isetegevuslaste arengule. Eriline 
tähtsus on tuntud lavastajate tööl rah- 
vateatreis. Kõlama jäi mõte, et loomin
gulisi sidemeid on vaja süvendada, se
nised vormid on puudulikud. Räägiti 
koostööst ja kogemuste vahetamise va
jadusest ka rahvateatrite endi vahel.

» — «M H »— — — — — — — — — *

r m

ta vt. üle-eelmises «Sirbis 
ja Vasaras»). Aga teooria 
teooriaks — peatöö oli siis
ki konkreetne analüüs se- 
minarigrnppides. Kogu se- 
minarirahva osavõtul aru
tati läbi Mati Undi, Arvo 
Valtoni ja Juhan Saare 
juba raamatuks saanud 
teosed. Käesoleva aasta 
luulekassett jäi noorte 
kirjameeste kokkutule
kuks kahjuks hiljaks.

Veel ei olnud, vaidlused 
Kirjanike Majas lõppenud, 
kui poolsada noort tuli 
kokku «Noorte Hääle» toi-

gud teosele käivad ükstei
sele vastu. Makarov aga 
peab täiesti loomulikuks, 
et meie suurearvuline lu
ge jaspere annab ühele ja 
samale teosele erinevaid 
hinnanguid. Erisuguseid 
arvamusi kutsuvad A.Ma- 
karovi tähelepanekute jär
gi esile ikka ka need teo
sed, mis käsitlevad, ühis
kondliku elu teravaid 
probleeme. Näitena on. 
kõnealuses artiklis esita
tud A. SolženitsÕni jutus
tused ja A, Tvardovski 
poeem «Tjorkin teises il-

Vabariigi kultuuri.elus 
oli see esmajoones suur 
kirjanduse üle jutuajam i
se nädal. Asi algas kirjan
duslikul kolmapäeval, ku,s 
Eesti Riikliku Kirjastuse 
töötajad silitasid üsna m it
me probleemi latvu: kir
janduspärandi väljaand
mine: tõlkijad, kelle teo
reetiline harimine ori va
bariigis nagu liiga lohakile 
jäetud,; vajadus kaasaegse 
Tootsi ja sellega seoses uue 
Oskar Lutsu järele. Päris 
intensiivseks aga läks asi 
järgmisel kolmel, päeval, 
mil Kirjanike Majas oli 
pärast. kaheaastast vahe
aega jälle koos noorte 
autorite seminar. Oli siin
gi teooriat ja teoretiseeri
mist. Kõige enam vist küll 
proosa lühivormide asendi 
ja tähtsuse üle kirjandu
ses. Lühiproosa-vaidluse 
otsa tegi kohe alguses lah
ti. üks peakõnelejatest 
Ilmar Sikemäe, ja polee- 
mitsemine käis kuni semi
nari viimase töötunnini 
välja. Oks tartlasi laskis 
lühižanri kuulsuseks tuld 
anda isegi niisugusel kulu
nud suurtükil nagu ürg- 
eestilisus. ise esitas samal 
ajal kümneid haikusid 
(*n&k- kt*». koh-

KIRJANDUSE
ÜMBERmefv.se kutsel, et alustada 

d.rama,turgiaringi tööd.
Nii et tahtmist on. Jõu

du!
*

Mida arvab teosest lu
geja, vaataja, kuulaja jne.? 
Üldse — mida arvab see, 
kes kirjandust-kunsti tar
bib? Miks «Tundmatu 
naine» vaadati kinodes ri
badeks, aga «Ballaad sõ
durist» oli hoopis vähem 
edukas? Miks Dygati «Tee
kond» osteti kiiresti ära, 
aga Gregori «Sild» seisab 
pikka aega kauplustes? 
Jutuajamist nende prob
leemide üle ärgitasid Raa
matukaubanduse Valitsuse 
töötajad, eelmises «Sirbis». 
«Literat.urn.aja Gazeta,» te
geles küsimusega veel hoo
pis ulatuslikumalt, aval
dades rubriigis «Lugejate 
huvide uurimise instituut» 
A. Makarovi pika kokku
võtte toimetusele saabu
nud kirjadest.

Vaielgem! See on mõte, 
mille juurde artikli, autor 
korduvalt tuleb. Ta väi
dab, et sageli kardetakse 
meü x>eel *eda, kni hinnan-

mas». Pika artikli lõpus 
tehakse uuesti juttu vaid
lemisest, seekord pisut tei
sest aspektist. Nimelt on 
mõned lugejad kurtnud 
oma keerulise põlve üle, 
kui teose kohta hakkavad 
ilmuma poolt ja vastu ar
tiklid. Mis ette võtta? Ma
karov: tuleb endal mõtel
da! Kriitikal on õigus 
vaielda.

Artiklis tuleb kõne alla 
ka A. Kalinini jutustus 
«Sõja järelkaja» (ilmus 
asja ka «Noorte Hääles»). 
Nimelt on, paar «Litera- 
tumaja Gazeta» lugejat 
avaldanud oma pahameelt 
selle teose üle. üks neist 
koguni kirjutab , et käris
tas jutustuse «Ogonjokist» 
välja, et see ei järaks ta 
hinge kallal. Ma.karov se
letab kannatlikult: ei tohi 
samastada autorit ja tema 
tegelasi, antud juhul Ta- 
bunštšikovide ema, kelle 
mõtteid lugejad on pida
nud autori enese mõte
teks . , .

Varsti on käes aeg teha 
kokkuvõtteid möödunud 
kirjandus-, muusika- jne. 
-aastast. Sõna siis ka meie 
lugejale-vaatajale-kuulaja- 
le! Ja veel — Tartu ü li
kooli filoloogid-raamatu- 
kogunduslased olevat kuul
davasti uurinud lugemis- 
psühholoogia probleeme 
raamatukogude andmete 
najal. Ehk on seal huvita
vaid fakte, mis vääriksid 
laiemat tutvustamist?

•

Veel aasta tagasi, kutsu
sid ajakirjanduse teated
mujal toimuvatest luule
õhtutest ja luulepäevadest 
esile terava kadeduse. 
Nüüd enam ei. Kirjanike 
Liidu saalis on sel aastal 
esitatud, rohkem luulet
kui vahest varasemal 
kümnel (röhkemalgi!) aas
tal kokku. Ja seepärast, 
ilma igasuguse kadeduse
ta: Moskvas oli pühapäe
val järjekordne, üks kord 
aastas toimuv luulepäev. 
Luuletajad esinesid, aia- 
lehed olid luuletusi täis 
(siin siiski pisut kade
dust!), õigeks ajaks ilmus 
traditsiooniline, seekord 
250 autorit, esitav kogu
mik «Luulepäev 7963» (ka
dedus), see sai kohe põh
jaliku retsensiooni «Lite- 
ratumaja Gazetas» (ka
dedus). Pühapäevane
«Pravda» teatas, et toime
tus on pöördunud paljude 
luuletajate poole üleskut
sega toetada sellist tähtsat 
luuleala nagu süžeeline 
luuletus. Hulk poeete on 
lubanud oma kaastööd. 
Üldpealkirja all «Jutustu
sed elust» teeb «Pravda» 
algust nende luuletuste 
avaldamisega. Esimeseks
autoriks oli 
Vanlenkin.

Konstantin

M. Matt

Siin ei ole peaaegu midagi tehtud. 
Edaspidi tuleks vahetada näitlejaid, 
koostöös tuua välja suuremaid lavastu
si, jälgida üksteise proove, korraldada 
etenduste arutlusi jne.

A. Tammsaare nim. Rahvateatri näi
tejuht R. Murss juhtis tähelepanu va
jadusele. ■ parandada kunstinõukogude 
tööd. Avaldati arvamist, et kunstinõu
kogudesse peaks kuuluma kutselisi 
näitlejaid, teatrikriitikuid, kirjanikke, 
teatriveterane. A. Tammsaare nim. 
Rahvateatri kunstinõukogus kaasatöö
tamiseks on andnud nõusoleku kirjanik 
A. Liives ja teatriveteran Eduard Türk. 
Eeskujud 'on olemas! Saaremaa rah
vateatri näitejuht H Kivi soovitas raa
dio kaasabil korraldada rahvateatrile 
metoodilist õppust, nagu seda praegu 
tehakse kooriloomingu ja rahvatantsu 
alal.

P. Uusmani ettekandes ja samuti sõ- 
navõtttudes oli pühendatud palju iäne- 
lepanu noorsoo tenindamisele, ja >eda 
peeti õigustatult rahvateatrite üheks 
ülesandeks. Siin on aga vähe tehtuo ja 
viga püütakse tulevikus parandada J. 
Tömbi nim. Isetegevusliku Noorsooteat
ri näitejuht P. Ratas soovis, et haridus
organid aitaksid tihendada koostööd 
rahvateatritega, rohkem populariseerik- 
sid koolides noorsoolavastusi, organi
seeriksid ühiskülastusi ja lavastuste 
arutelusid.

Palju räägiti teatrikriitikast. Kõigil 
sõnavõtjatel oli üks järeldus — kriiti
kud ja ajakirjandus on unustanud rah
vateatrid. Retsensioone avaldatakse vä
he ja need on sageli üldsõnalised.

Ülevenemaalise Teatriühingu esinda
jana viibis konverentsil lavastaja L. 
Novski. Ta andis edasi omapoolseid 
kogemusi ja tähelepanekuid vennasva
bariikide rahvateatrite tööst.

Organisatsioonilistest ja majandus
likest küsimustest rääkis üksikasjaliselt 
P. Pinna nim. Rahvateatri lavastaja 
V. Luts. Tõsiselt segab töö korralda
mist ja koordineerimist rahvateatrite 
kuulumine erinevatesse süsteemidesse. 
Puudub ühtne juhtimine. Ta soovitas 
kultuuriülikoolide eeskujul luua rahva
teatrite vabariiklik nõukogu, kes koor
dineeriks loomingulisi ja organisatsioo
nilisi küsimusi kõigis rahvateatrites. 
Kriitikat tehti mõnede klubide aadres
sil, kes kasutavad rahvateatrite tulu 
üldiseks otstarbeks, jättes neid majan
duslikult raskesse olukorda. Oldi ühi
sel arvamisel, et rahvateatrite sissetule
kud lähevad põhiliselt, teatritele endile.

Probleeme oli palju. Konverents 
näitas, et rahvateatritega tuleb tegelda 
rohkem ja pidevalt, mitte ainult ülevaa
tuste ajal. Tuleb suurendada nõudlik
kust nende loomingu vastu, sama! ajal 
osutada ka tõsisemat abi. Organisat
sioonilised küsimused, mis konverent
sil üles tõsteti, vajavad aga kiiret la
hendamist.

Esietendus Otepää 

Rahvateatris

Laupäeval, 21. dets. esietendus r,tp- 
pää Rahvateatris A. Särevi dramati
seering «Vargamäe vanad ja noored» 
A. H. Tammsaare romaani "Tõde la 
õigus» V köite järgi. Näidendi lavastas 
Eesti NSV teeneline kultuuritp^elane 
Kalju Ruuven. Lavakujundaja on Udo 
Jäär, kostümeerija Alice Milk.

Osatäitjad: A. Laos (Andres), E Sa- 
luri (Indrek), O. Väärand (Maret), M. 
Sõna (Tiina), O. Viljus (Pearu), H„ 
Rammal (Ott) jt.

Lavastuses tegid kaasa ka uued 
jõud: E. Kets (Oskar), H. Päärend
(Elli). Kodulinna publik võttis oma 
teatri uue lavastuse soojalt vastu.

M. Lasw
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ri! praegu? Ehitamine käib täie hooga. 
Tallinlane, kes siia harva satub, on 
iga kord meeldivalt üllatunud ennenäge
matust ehitustegevusest

Mustamäe elamumassiivi hoonesta
mine toimub põhiliselt suurpaneelela-

ilme parandamiseks? Mida teha, et
kaotada monotoonsus?

Arvan, et suurpaneelelamute osas 
tuleks Tallinna Majaehituskombinaa
dis hakata tootma erinevas viimistlus- 
tehnikas välisseinapaneole. Terrasiit
krohvi kõrval tuleks meil toota ka val
gest tsemendist värvilise viimistlus- 
kihiga välisseinapaneele (Leedu ees
kujul). Samuti võiks halli marmoripuru

«IMonotoonsus teeb haigeks, mono
toonsus tapab,» ütlevad liialdajad, ja 
kuigi see ütlemine just päris täpne ei 
ole. on temas omajagu tõtt siiski.

Võtame elamurajooni või kvartali. 
Kui kasutame siin hoonestuseks üht või 
kaht erinevat tüüpprojekti, kusjuures 
sektsioonide ja korruste arv jääb sa
maks, kui kasutatakse korduvalt neid 
samu viimistlusvõtteid ja värve, kui 
hoonete sissekäigud on äravahetamiseni 
sarnased, kui hoonestus on tehtud šab 
loonselt kasarmukorra järgi, kui ühis
kondliku teenindamise hooned on ühe- 
ilmelised nagu kaks tilka vett. kui 
kvartalisisene heakorrastus on lohakas 
või puudulik, siis sellise elamukvai tali 
puhul võime öelda: see on monotoonne. 
Ei ole Vaja, et need ülalloetletud ele 
mendid esineksid kõik koos, piisab ka
hest või kolmest komponendist, et kaas
aegse inimese ilu suhtes nõudlik silm 
seda märkaks

Siinjuures tekib tahtmatult küsimus: 
kas monotoonsus on üldse välditavgi 
industriaalse ehitusmeetodi puhul, mis 
teatavasti eeldab võimalikult väikese 
arvu tüüpprojektide kasutamist?

Sellele võib vastata, et on! Mono
toonsus on industriaalse massilise ela
muehituse juures välditav sel juhul, kui 
me õigesti kasutame neid võimalusi ja 
võtteid, mis industriaalne ehitusviis pa
kub. Enne aga kui lähemalt puudutada 
neid võimalusi, tahaksin peatuda lühi
dalt meie ehitustegevuse industrialisee
rimise küsimustel.

Industrialiseerimine 

on ainuõige tee

Meie ees seisvad hiiglaslikud üles
anded nõuavad ressursside ja kulutus
te ranget arvestust ning ökonoomikat 
kõikides tööstusharudes. Vaatamata sel
lele, et riik eraldab elamu- ja linnaehi
tusele tohutuid kapitaalmahutusi, ei to
hi me elamispinna ruutmeetri maksu
must tõsta üle teatud piiride. Nõutava 
elamispinna puudujääk on momendil 
nii suur, et olemasolevate ehltusvõim- 
suste ja -vahendite Juures, saab seda 
katta siis, kui ehitame kiiresti )a suhte
liselt odavalt.

Industriaalne elamuehitus teeb Nõu
kogude Liidus hiiglaslikke edusamme. 
Seda võime öelda kogu elamuehituse 
kohta, sest meil ehitatakse 100 elaniku 
kohta 3 —4 korda rohkem uusi korte
reid kui kõige arenenumates kapitalist
likes maades. Võtame näiteks meil ka
sutatava paneelelamute seeria 1-464A. 
See seeria on tänu oma heale konst
ruktiivsele lahendusele, sobivale detai
lide valmistamise tehnoloogiale Ja kii
rele montaažile leidnud laialdast kasu
tamist kõikjal meie kodumaal. Suure
mates linnades moodustab suurpaneel
elamute osatähtsus kogu ehituses juba 
praegu 70 — 90%.

Mul on olnud võimalus näha palju 
uusi suurpaneelelamutega .hoonestatud 
elamurajoone erinevates linnades. Peab 
ütlema, et hea kõrval on neis veel prae
gugi palju negatiivset, ühetoonilist. 
Seevastu uued suurpaneelelamute kvar
talid Moskvas, Leningradis Ja Vilniu
ses rõõmustavad oma värskuse Ja vär
virikkusega. Ilusatest lndustriaalelamu- 
te rajoonidest hõngub selgesti tajutavat 
kaasaegsust. On ju ilmne, et iga epohh, 
iga erinev arenguaste nõuab endale so
bivat arhitektuuri: kaasaja arhitek
tuuri võlu aga seisneb tema lihtsuses. 
Sirged jooned, lihtsad pinnad, klaas, 
efektiivsed konstruktsioonid ja uued 
materjalid, sobivad värvid — see on 
kaasaja «gootika». Suurpaneelehituses 
peituvad kõik need võimalused, peame 
neid ainult senisest paremini kasutama 
5a esile tooma.

Pelgurannast
Mustamäele

Tallinnas käib praegu tormiline ehi
tustegevus. Ehitame üle 100 000 ruut
meetri elamispinda aastas, see tähen
dab aga seda, et igal aastal saavad lige
male viis tuhat perekonda uued ja kül
laltki mugavad korterid.

Ka industriaalne massiline elamuehi
tus areneb jõuliste sammudega. Kui 
tänavu on industriaalse elamuehituse 
(suurpaneel, suurplokk) osatähtsus Tal
linna üldises ehituses 60% piirides, siis 
pärast Männiku elamuehituse tsehhi 
käikulaskmist 1964 aastal tõuseb see 
ligemale 100 protsendile.

Tallinnas on viimase aastakümne 
jooksul ehitatud terve rida uusi elamu
rajoone ja kvartaleid. Kas need kõik 
kaunistavad linna? Kui olla objektiiv
ne. peab nentima üksikute õnnestumiste 
kõrval tunduvalt rohkem ebaõnnestumi
si Jääb ainult soovida et see mis juh
tus Pelgurannas, ei kortlil Tallinna 
uute elamurajoonidega

Käesoleval ajal kontsentreerub ela
muehitus Tallinnas peaasjalikult Mus
tamäele. Kõik, kes seda paika külasta
vad; ütlevad, et siin on Ideaalsed loo
duslikud tingimused uue ilusa linna
osa ehitamiseks- sobiv reljeef, loodus
lik haljastus männimetsa näol hea lii 
vane pinnas jne. See on koht mis 
kutsub looma kaunist linnaosa. Juba 
sellepärast peaks uus Mustamäe ela
murajoon tulema ehteks Tallinnale.

Milline on pilt Mustamäe ehitustaad-

Võidelda
m onotoonsuse  
va stu

Kas jälle  
vaikus?

imutega üleliidulisest seeriast 1 404A, 
¡millest oli juba eespool juttu. Projek 
teerijaks on « Eesti Projekt», ehita

jaks põhiliselt Tallinna Majaehitus- 
! kombinaat, kes kaheaastase eksisteeri- 
jmise \..iltr*l on saavutanud oma töös 
mõningat edu —- seda pe avad tunnista
ma kõik tallinlased, kui nad võrdlevad 
Mustamäel püstitatavaid elamuid esi
meste paneelelamutega Pae ja Karja
maa kvartalis. Majade välisilme, samuti 
kvartali planeerimine, siseviimistlus ja 
vuukide kvaliteet on tunduvalt parane
nud

Kuid sellest pole veel küll. et välti
da Mustamäe olemasolevates kvartalites 
monotoonsust. Püstitatud paneelelamud 
on küll meeldiva halli terrasiitkrohviga 
kaetud, kuid kahjuks kõik üht moodi 
nagu ühe vitsaga löödud. Viimistlus- 
meetodid ja elamute värvigamma peak
sid tingimata kvartalite lõikes muutu
ma. Mõnel juhul on seda otstarbekoha
ne teha isegi ühe kvariali piirides. Rõ 
dud on küll meeldivalt kaetud horison
taalsete laudadega, kuid jällegi kõik
jal ühte jnopdi! Ainult värviga mängi 
mine rõdude juures ei anna küllaldast 
efekti. Ühesõnaga, hakkab segama sa
masuguste viimistlusvõtete liiga suur 
kordumine. Nii on see otsapannoode, 
sissekäikude juures ja mujalgi. Mono
toonsus ilmneb ka hoone gabariidis 
— ikka seesama sektsioonide ja kor
ruste arv. Siinjuures tuleb mainida, et 
meeldiv erand on siiski olemas, See on 
liiklusmagistraaliga paralleelselt paik
nev siksakiline paneelelamu, mis oma 
huvitava konfiguratsiooniga loob meel
diva vahelduse.

Mõni s&iia plo k k “ 
ehitusest

Käesoleval aastal on suurplokkelritu- 
si vabariigis rohkem kui suurpaneel 
hooneid. Uued suurplokkidest elamu
rajoonid on kerkinud peaaegu kõigis 
vabariigi suuremates linnades (Tallin
nas, Tartus, Natvas, Kohtla-Järvel jm.). 
Nende rajoonide üldpilt on kurvem kui 
suurpaneelelamute juures. Eriti torkab 
silma halb välisviimistlus. Kasutatavad 
lubjavärvid kooruvad tihti juba esime 
sel ekspluatatsiooniaastal, .lisaks on 
valitud värvid tihti võimatult «valed». 
Samuti jätab soovida plokkide kvaliteet 
(nurkade ja servade vigastused, eba
ühtlased mõõtmed). Halb on ka vuuki
de kvaliteet.

Kritiseerida tuleb plokkide tootjat, 
ehitusmaterjalide tehast «Männiku», 
kes ei ole suutnud plokkide kvaliteeti 
aastastele tootmiskogemustele vaatama
ta nõutavale tasemele viia. Ei ole suu
detud organiseerida — jällegi pidevale 
nõudmisele vaatamata — plokkide 
transporti spetsialiseeritud veokitega, 
mis väldiks vigastused transpordil. Ehi
tajad aitavad omalt poolt kaasa veel 
sellega, ei teed ehitatavates kvartalites, 
eriti kevadel ja sügisel, on võimatult 
halvad, nii et lahtiselt autokastis ole
vad plokid saavad seal viimase «lihvi».

Kokkuvõttes võib meie vabariigi 
enamiku uute plokkelamute rajoonide 
kohta öelda, et hoonestus on üksluine, 
viimistlus ning värvid halvad. Siin tu
leb midagi radikaalsemat ette võtta. 
Seda enam, et plokkehitüst Jätkatakse 
meil ka lähemate aastate Jooksul hoog
salt.

M i d a j e h a ?

Jah, mida tuleks konkreetselt teha 
industriaalsete elamurajoonide välis-

asemel kasutada ka teist tooni mar
moripuru. Kokkuvõttes võimaldaks 
see kujundada erinevad e^cui grupid 
täiesti erinevates värvitoonides ja teh
nik-as.

Samuti tuleks oskuslikumalt variee

rida suurpaneelelamute juurde kuulu
vate väikevoi midega (nagu rodud ja 
sissekäigud) Erineva kuju ja viimist
lusega rõdude ja sissekäikude kasuta
mine aitab ii na oluliselt elavdada maja 
välisilmet. Tuleks kaaluda ka lodžade 
sissetoomist Leedu eeskujul.

Siis veel. Ühiskondlikke hooneid 
tuleb oskuslikumalt kasutada kontrasti 
saavutamiseks eluhoonete seas. Mui
dugi tuleks taotleda kontrasti ka erine
vusega nende välisviimistluses. Musta
mäel näiteks ei loo hallist silikaattelli
sest ühiskondlikud hooned hallide pa
neelelamute vahel vajalikku vaheldust. 
Tellistioonetest on tunduvalt sobiva
mad kai kass-paneelkonstruktsioonis
lahendatud ühiskondlikud hooned, m i
da tuleks meie vabariigis kõige kii
remas korras juurutada.

Ka tuleks madalakorruseliste ela
mute hulka «istutada» tingimata palju
korruselist industriaalselt rajatud hoo
neid (nagu seda on 9 korruselised 
sektsioon paneelelamud ja 14 — 16-kor- 
ruselised torn i tüüpi karkass-paneel- 
või paneelelamud). Seda hoonestus- 
võtet peavad arhitektid õigustatult 
üheks olulisemaks, mis aitab kaotada 
monotoonsust linnaehituses. Seliiste 
hoonete ehitamise eest Mustamäele 
võitlevad r.ii Tallinna peaarhitekt kui 
ka «Eesti Projekti» arhitektid, kuid 
projektide puudumise ja industriaalse 
baasi liigse paindumatuse tõttu ei ole 
seniajani tegudeni jõutud. On loota, 
et projektdokumentatsioonid valmivad 
1964 a. jooksul ja selliste hoonete 
ehitamisega Mustamäele alustatakse 
1965. — 1966. a.

Rohkem tuleb pöörata tähelepanu 
ka tehastes toodetud detailide kvali
teedile (nurgad, vuugid, uksed, aknad 
jne ). Lähemas tulevikus tuleb Jõuda 
niikaugele, et industriaalne ehitus tun
duks meeldiv mitte ainult kaugelt vaa
dates, vaid oleks seila ka lähedalt sil
mitsedes.

Enamik eeltoodust on maksev ka 
plokkelamute kohta. Ka nende puhu! 
tuleh luua kontraste ja parandada hoo
nele välisilmet väikevormide abil.

Suurt tähelepanu tuleks pöörata aga 
suur plokkide välisviimistlusele. Tuleks 
tõsta plokkide kvaliteeti juba tehases, 
taotleda transpordi täiustamist, et plo
kid ei saaks vigastada vedudel, tuleks 
loobuda lubjavärvide kasutamisest ja 
minna juba tuleval aastal üle polü- 
meertsementvärvidele. Ka võiks kaa
luda madalalt rihveldatud välispinna- 
ga plokkide lootmist, milleks ploki 
vormi tuleks asetada vastavad vaheta 
tavad ribid.

Ei söanda öelda, et nendes ette
panekutes oleks avastatud midagi uut. 
Arhitektid teavad neid kitsaskohti 
ja ka nendest ülesaamise võimalusi. 
Soovitav oleks, et nende eest rohkem 
võideldaks. Ja et võitleksid kõik, kes 
on ühel või teisel viisil seotud indust
riaalsete ehitustega, nii detaile tootvad 
tehased, ehitajad kui ka projekteeri
jad, esmajoones aga Riikiik Ehitus 
komitee, kellel on öelda kõige kaalu
vam sõna. Kivi tahaksin siiski visata 
arhitektide «kapsaaeda-», kes pole minu 
arvates monotoonsuse vastu Industriaal
ses elamuehituses Ja üldse linnaehitu
ses küllaldaselt ’Välja astunud. Hea 
oleks, kui seda küsimust arutataks 
Eesti NSV Arhitektide Liidus. Sest 
selge on see, et siin mitte üksnes saab 
rohkem ära teha, vaid ka tuleb teha.

Andres Saar,
«Eesti P ro je k t i»  p e ak o n s tru k to r

rÄ  ̂ ore ja tänuväärt 
üritus — esimene 

vabariiklik teatrikuu — on 
lõppenud. Kuid kas jääb ka 
hiljem ajakirjanduse veer
gudel teatrikuu ajal valit
senud harmooniline vahe
kord kehakultuuri ning

!
muusika- ja teatrikultuuri vahel pü
sima, või peavad muusad pärast kuu- 
, ajalist kampaaniat taas tagaplaanile 
taanduma?

Sellel küsimusel tahaksimegi peatu-1 
da veidi pikemalt. Mainime kohe algul, | teose õige suurest tiraažist piisas raa-« 
et me pole vähimalgi määral spordi j matukaupluste riiulitele ainult pooleks 
vastased — hommikuvõimlemine on päevaks 
endastmõistetavalt kujunenud ka meie 
tööpäeva esimeseks lüliks, suusamat-

!
kad ning karastav merevesi on teat
riinimestele asendamatuks allikaks 
kutsetööst väsinud organismi loomin- 
gujõu taastamiseks ning pingeline ja

Üleliiduline kirjastus «Mckycctbo» 
andis möödunud aastal vene keeles 
välja B. Strelnikovi raamatu Georg 
Otsast küll 12f) 000-eksemplarises ti- 
raažis, kuid laulja koduvabariiki jõu
dis sellest müügile niivõrd väike ko- 

| hoogne spordivõistlus annab meile I gus, et asjahuvilistele olime ajalehe 
[niisamasuguse elamuse nagu hea siim- j veergudel sunnitud soovitama ainukese
fooniakontsert või teatrietendus. lahendusena kasutada raamatukogude

vahelist abonementi! Seesama lugu 
võib juhtuda ka Tiit Kuusiku tuleval

j Saavutustest eilsetel spordivõistlus- 
J tel võime juba täna üsna põhjalikult
[ lugeda igast kättevõetud ajalehest, , aastal ilmuva monograafiaga, 
jj üksikasjaliselt ja põhjalikult peegel- j Aastaid tagasi oli arvukalt müügil 
s davad neidsamu kusimusi kaks korda teatrialaseid folosid, kuid nüüd ei 
nädalas ilmuv «Spordileht» ning kaks

5 korda kuus ilmuv ajakiri «Kehakul- 
j tuur». Meie spordiaktiivi ning sport- 
[ laste ees tuleb müts maha võtta, et 
nad on suutnud nii mitmekesiseks 
muuta oma ala propageerimise trüki
sõnas. Tänu spordimeeste aktiivsusele 
on nüüd Tallinnas olemas ka suur 
kontserdisaal — «Kalevi» spordihall, 
mida teatrietendusteks ja estraadiõh- 
tuteks laenutatakse niivõrd innukalt,

tegele selle küsimusega enam keegi. 
Teatril enesel fotograafi ei ole ette 
nähtud. Ainuke vastav isik kõigi Tal
linna teatrite jaoks on Teatri- ja Muu
sikamuuseumi juures, kuid tema on 
oma tööga niivõrd koormatud, et üsna 
sageli saab teater uuslavastuse foto
materjali kätte rohkem kui kuuaja
lise hilinemisega, mis on talumatu 
ajavahemik isegi fotostendide väljapa-

,. , i nemiseks, rääkimata veel piltide kasu-
et paljude sportlaste sinist võib jtiba j tamisest kavabrošüürides, reklaamväl- 
kuulda avalikku nurinat.

Tänu aktiivsetele reporteritele või
sime «Spordilehest» lugeda, et juba

jaannetes või esietendusel müümiseks. 

Pole siis ime, et meie teatrite müü-
esimesel lõhepüügi päeval püüdis gilaudadelt pole külastajatele midagi 
«päris» kalameeste ees esimese fo r e l l i  j sellist pakkuda, «Estonias» seisab aga 
Nõukogude Liidu rahvakunstnik Georg 
Ots. Et tal aga paar päeva hiljem oli 
Tartus kaks erineva kavaga soolokont- 
serti, see fakt jääb paljudele saladu
seks.

Rasvaste tähtedega võime tihti lu
geda mõne koolinoore tehtud kõige 
minimaalsemast rekord ¡parandusest.
Et aga näiteks Eesti NSV rahva
kunstnik Elsa Maasik õppis iseseisvalt I jalikumaid arvustusi uuslavastuste 
ära Amelia osa G. Verdi ooperis «Mas-j kohta. Kuid küllaltki tihti tuleb ette 
kiball» ning viis selle publiku ette ka niisuguseid sõnavõtte, mis on truuks

müügilett juba kaua täiesti tühjana.

Kui leitakse võimalusi teatrile mää
ratud paberifondide suurendamiseks 
tuleval aastal, püüame omalt poolt te
ha kõik teatrit propageerivate lühiväl- 
jaannete trükkimiseks.

aTfe n hea, et viimasel ajal on haka- 
"  "  nud ilmuma sisukamaid ning as-

vaid ühe orkestri- ja lavaprooviga, ka 
see fakt jääb teada ainult vähestele 
asjaosalistele.

Kunstis ei saa mõõta sentimeetrite 
või sekunditega rekordipiiride ületa
mist, Kuid kas toodud näide pole siiski 
saavutus ning «rekordiparandus» meie 
teeneka lauljatari loomingulises bio
graafias. mis võiks eeskujuks ning in
nustuseks olla igale noorele kunstni
kule? Kui palju on teatrite praktikas 
olnud neid õhtuid, kus mõnda oota
matult haigestunud peaosalist on eks
prompt asendanud mõni koorilii
ge või rühmatantsija! Ka nendele on 
selline sündmus olnud karm kvalifi- 
katsioonivõistlus, mille puhul sõbrad

jäänud trafaretsele skeemile: üks kol
mandik artikli pikkusest on pühenda
tud helilooja ehjloole, teine kolmandik 
teose kirjeldusele, alles viimane kol
mandik annab konspektiivse ülevaate 
ka antud lavastusest, mis lõpeb sko
lastilise koodaga, et «vaatamata ees
pool mainitud puudujääkidele võib la
vastust lugeda üldiselt kordaläinuks. 
Kindlasti tuleb tööd teose kallal veel 
jätkata, sest siis läheb asi veel pare
maks.»

Aga kas need puudujäägid tõepoo
lest likvideeriti, millist kasu sai üks 
või teine osatäitja, lavastaja või diri
gent antud arvustusest, milliseks kuju
nes teose saatus pärast tema esieten-

on lava taga «pöialt pidanud» sama- dust, see ei huvita enam nagu kedagi.

UUSI
KUNSTITÖID

Lembit Tollil on t oi
minud uus skulptuur, 
mis kannab nimetust 
«Kaja». See kujutab 
habrast tütarlast kau
gelt kostvat kaja kuula
tamas. Pildil näeme 
skulptorit kipskujule 
viimast viimistlust and
mas.

suguse erutusega nagu näiteks mõnele 
varumehele maavõistluse otsustava 
matsi ajal.

Me ei taha, et teatrist ja muusikast 
räägitaks ajakirjanduses spordimeeste 
arvel. Tõime need näited vaid selleks, 
et näidata, kuivõrd disproportsionaal-

Miks pole enam korraldatud ühtegi 
sellist diskussiooni, nagu seda tehti 
kord «Noorte Hääle» veergudel «Vane
muise» lavastuse «Ookean» puhul? Just 
niisugune elav ja asjalik arvamuste
vahetus on palju parem reklaam ja 
populariseeriv abinõu kui ükski kiidu-

selt viib ajakirjandus ellu imetoredat sõnadest kubisev retsensioon, 
loosungit i g a k ü l g s e l t  arenenud j nieenutada Kaarel Irdi sõna-
iny?2^se kasvatamisest.  ̂ võttu ühes hiljutises «Sirbis ja Vasa-

Voidakse vaita et raeil on ju olemas ■ raSÄj ^us ^a õigustatult mainib side- 
«Looming», «Keel ia Kirjandus», «Kui" Ime t e  lõtvumist meie juhtivate sõna- 
tinir ja Elu»> ilmuvad almanahhid meistrite ning teatrite vahel loomin-
«Kunst», «Kunst ja Kodu», harvemini 
ka teatrialmanahh, kaks filmialast bro- 
šüüri jt. Kuid ikkagi pole nende hul
gas ühtegi perioodilist muusika- ning 
teatrialast väljaannet, kuigi vajadus 
sellise ajakirja järele on väga suur. 

On selge, et ajaleht «Sirp ja Vasar» 
ei suuda oma nappidel veergudel va
jaliku põhjalikkuse ning sügavusega 
kajastada kogu teatrielu nii meil, ven
nasvabariikides kui ka välismaal. 
Spetsiaalse ajakirja asutamine oleks 
olukorra ainuõige lahendus. Kuid n ii
kaua, kuni see edasi lükkub, tuleb lei
da teisi võimalusi, mis ei too enesega 
kaasa lisakulutusi. Meie arvates oleks 
praegu kõige sobivamaks lahenduseks 
ajakirja «Kultuur ja Elu» ümberkor
raldamine nõnda, et ta keskenduks 
teatri- ja muusikaprobleemidele. Miks? 
Nagu juba eespool mainisime, ilmuvad 
meil eriväljaanded kirjanduse, keele, 
kujutava kunsti, arhitektuuri, kino, ioo- 
duse jm. kohta. Seega üks pool ajakirja 
pealkirjast (kultuur) on ammendatud 
küllaldase põhjalikkusega. Teine pool 
pealkirjast (elu) leiab kõige mitmeke
sisemat kajastamist ju kõigis vabariigi 
trükiväl jaannetes.

WjT ui Juba trükisõnast juttu tegime, 
siis ei saa mainimata jätta vee) 

üht valusat probleemi. Aastaid on kir
jastuse temaatilises plaanis figureeri
nud monograafiad meie tuntud teatri- 
ja muusikameestest. Ilmunud on aga 
vaid paar-kolm monograafiat ainult 
meie heliloojatest. Paljud lavavetera- 
nid on vahepeal juba surnud ning iga 
täitmata jäänud lubadus osutub hiljem 
asendamatuks kaotuseks. Äsja ilmus 
Mari Möldre «Eesriie avaneb», kuid

guiises mõttes, siis sedasama võiks 
öelda ka publitsistlikust aspektist läh
tudes. Miks ei võiks sagedamini sulge 
haarata meie tuntumad kirjanikud, 
heliloojad ja interpreedid? Tšaikovski, 
Sehumann, Wagner, Aleksander Läte
— kõik nad olid mitte ainult silma
paistvad muusikud, vaid ka iga nende 
sõnavõtt ajakirjanduses oli lugejatele 
oodatud sündmuseks, kuna nende isik
lik autoriteet ning professionaalse 
analüüsi sügav haare võis olla õige 
suuna näitaja ka kõige keerulisemates 
küsimustes.

Lahendamist nõudvaid küsimusi 
oleks veel teisigi, kuid ega päevapealt 
saa lahendada eespool mainituidki. Kuid 
kabe- ja malenurkade kõrval võiks 
mõnes lehes siiski avada ka teatrisõp- 
rade erinurga (näit. kord nädalas 
«Noorte Hääles»).

Loomulikult jääb ikkagi põhiliseks 
see, mida teater ise oma lavalt pakub
— ideelis-kunstiliselt nõrka teost või 
lavastust ei suuda kuigi kauaks aidata 
ka kõige efektsem reklaam ning pro
paganda tulevärk Tuleb püüda selle 
poole, et iga uus lavastus, räägiks ise
enda eest. Ning kui iga päev sellest 
t e a t r i t ö ö  a a s t a s t ,  mis »jätkub 
pärast viieteistkümnendat detsembrit, 
on täidetud niisuguse elevuse ning 
mõlemapoolse huviga, nagu seda oli 
äsjane teatrikuu, siis ei tule puudu nii 
headest lavastustest kui ka rohkearvu
lisest kuulajaskonnast.

RAT
Neeme Järvi,

«Eston ia*  pead ir igen t

Arne Mikk,
RAT «E s ton ia »  m uusika-  

k ir ja n d u s a la  ju h a ta ja

LASTE-KUULDEMÄNGUDE VÕISTLUSE VÕITJAD
Eesti R aad io  poo it kco=: Eesti NSV K ir ja 

n ik e  L iid u  ja T e a tr iü h in q u q a  k o rra ld a tu d  
la s te- kuu ldem änqude  v õ is tlu se le  saadeti 
64 s ts e n a a r iu m i. ž ü r i i  jao tas  a u h in n a d :  

II a u h i n d  (300 rb l.) s tse naa r ium ile  
«K ü la lis e d » , a u to r  Ja a n  R ann ap .

li l  a u h i n d  (ä 200 rb!.) s ts e n a a r iu m i
dele «S ob rad  tee la h k m e l» , au to r  Hans 
L aansa lu ; « K üb e rne e tik am as in » , au to r  
A leks K askneem ; «K ahv li se ik lu sed» , a u to r  
m ärq u s õ n a q a  «2907»; «K u n i 16-aastastele

k ee la tu d » , a u to r  R a im ond  K auqve r; «Va* 
I lus v its» , au to r  Jaari R annap .

E rq u tu sp ree rr ia  (^ 50 rb l.) sa id  «K iim-  
I m e tu h a t p ä ike s t» , au to r  I lm a r  Isop; «Sa 
| oled p io nee r» , au to r H arri Lehiste; 
« M ünch h ausen i k im b a tu s» , au to r m ä r q u 
sõn aqa  «G eo q rna f» ; « P ü h a p ä e v ä k » , au to r  

[Ants V iir ; «E e lpost V ilsand is » , a u to r  
! A lb e rt U us tu ln d . Ä ra  m ä rq it i  «H ilin e  jalu- 
I tu s k ä ik » , a u to r  E. Iv a saa r  ja  «S uu re  võ- 
| lu r i k u n in q r i iq is * , a u to r  H. K arro
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FRIEDRICH TILK 
VIIEKÜMNEAASTANE

F r ie d r ic h  T ilk on k in d la lt  v e e n d u n u d , 
et tem a lavatee  sai a lguse  p u h t ju h u s l i 
k u lt .

J u h tu s , et k o lm e k ü m n e n d a te  aasta 
te  k e sk p a ik u  sattu , noo re le  täe llis tile  
p ih k u  a ja le h t teatega õ p p e s tu u d io  a v a 
m ises t T a llirn a  T öö lis tea tri ju u re s . 
J u h tu s , et k o rra g a  seisis T ilk  v a s tu 
v õ tu k o m is jo n . ees ja  m u id u g i o l : i u-
h u s k i see, et ta v õ e t; s tuud iosse  
v as tu .

N ii, võ i n a tu k e  te is iti, aga  k ü lla p  
a rm a s ta tu a  tše llopooge?. ja  la u lu tu n 
n id  k o n se rv a to o r iu m is  A. A rde r i la u lu 
k la ss is  k obestas id  p innase  se lliseks , et 
k õ ik  need j u h u s e d  p id id  ju h tu m a  
Ija tõ id  1937. a. s ü g :sh o o a jak s  F. T ilqa  
P ärn u sse  «E n d la »  lava le .

R ic h a rd it C ’NeilP «O i noo ru se s»  loeb  
T ilk õ ig u s ta tu lt  om a  n ä it le ja te e  s ta rd i
p a u g u k s . K u id  jo o k su ra ja d  ise k ip p u 
s id  peatse lt h a rg n e m a  eri suundadesse . 
S ü d a  r ip p u s  d ra a m a  k ü lje s , m uus ika-  
Ija lau lum ees  T ilgas t ir is  tu gevas ti ope 
re ti poole . Et m itte  liig a  teha  k u m m a 
leg i s isem ise le  «m in a le » , lan ge tas  T ilk  
sa a lo m o n lik u  otsuse. 1942. a. a la tes  
ta n ts ib  F. Tilk «E s to n ia s »  b a lle t t i. 
K u ra t T ub ina  «K ra tis »  jä i tem a v iim a 
seks b a lle t iro llik s .

S õ ja tu les  h ä v in u d  «E s ton ia s t»  p ö ö r 
d u s  T ilk tagas i «E nd las se » .

A lgas  o p e re tia jä s tu . Bonl K a lm an i 
«S ilv a s t»  m u u tu s  S zu p an ik s  «M a r iz a s» . 
V ah e ld u s id  F lo r im o nd  « M o n tm a r tr e ’ i 
k ann ik e se s»  ja M arko  «V abas tu u le s » , 
D an ilo  «L õbu sas  leses» V ik to r ig a  « L in 
nas  V olga ää re s » . K uue  aasta  jo ok su l 
lig i p a a rk ü m m e n d  k a a lu v a t o sa tä itm is t  
opere tis  —  ja  p u b lik  ei s u u d a  enam  
k u ju t le d a  ope re tt ' ilm a  T ilga ta  — aga  
ka  m itte  T ilka ope re tita .

Kui 1950. a. ope re tt P ä rn u s  lik v id e e 
r it i ,  la h k u s  F. T ilk  «E n d la »  lav a lt ja  
asus k u n s t ilise  ju h i k oha le  A b ja  k u l
tu u r im a ja s .

1952. a. süg ise l tu tv u s  V il ja n d i «Uga- 
la »  p u b lik  e sm ako rd se lt F. T ilgaga  ku i 
p a lju lu b a v a  d r a a m a n ä it le ja g a  ja  see 
tu tv u s  kasvas  a ja  jo o k su l s iira k s  poo 
le h o iuks  n in g  sõp ru seks .

K auaks jä ä v a d  m ee lde  F. T ilga lo odud  
k u ju d e s t: p asto r (S u de rm ann i «K odu») 
T u nd m a tu  (H ikm cti «L eg end  a rm a s tu 
sest») ko lone l Jaques (D ubo is ’ «H a iit i» ) , 
M oskin  (T urgenevi «V anapo iss» ), 
k la s s iju h a ta ja  (V igan te  « Ig av e s ti h a l
ja d  p a lm id » ) ja  M au ru s  (T am m saare  — 
Särev i «M au ru se  koo lis») ja  r id a  te isi.

L ig i s ad ako n d  k õ ige  e r in e v am a t k a 
r a k te r it  on a n d n u d  F. T ilk 25 aasta  
jo o k su l. On k ä id u d  p ik k  tee R ic h a rd is t  
B on in i ja  B o r is i W iaurusen i.

N üüd , m il F r ied r ic h  T ilk 29. d e t
sem b r il tä h is ta b  A. K itzberg i_ «Veli 
H e nn u g a»  orr-a 50 s ü n n ip äe v a  ja  25 
aasta  la v a tö ö  ju u b e lit , on ü le  kogu  
m eie  v a b a r iig i p a lju  te a tr is õ p ru , kes 
ta h a v ad  ju u b ila r ile  öe lda  om apoo lse  
« a itü m a »  kõ ige  sen in äh tu - k u u ld u  eest 
ja  soov ida  edu  uu tek s  ro llid eks .

Evald Reier

ABISTAJA, KES

AITAB 
VÄHE

Kunstnike Liidus

Tõenäoliselt leidub isetegevuslikke 
draamakollektiive, kes Eduard Vilde 
sajandaks sünnipäevaks tahaksid la
vastada ühe tema näidenditest. Mui
dugi kiidame selle mõtte heaks ja soo
vime üritusele kordaminekut. Aga näi
dendi tegelased tuleb panna riidesse!

Osborne Welles lavastas «Hamleti» 
frakkides, ja kodanlikud kriitikud kiit
sid etenduse heaks. Seda vähem kohane 
on mainitud eksperimenti laiendada sel
les mõttes, nagu võiks k õ i k i  näiden
deid lavale tuua tänapäeva riietuses. 
Olgugi Vilde näidendite tegelased meile 
ajaliselt lähedasemad kui taani prints 
Hamlet., ometi pole vist vaja tõestada, 
et neid kaasaega ümber istutada ei 
saa. Ja arusaadavatel põhjustel ei saa 
isetegevuslikud näiteringid oma re
pertuaari jaoks ise kostüüme valmis
tada: see käiks neil majanduslikult üle 
jõu või siis jääks äärmiselt piiratuks 
valik näidenditest, mida nad saaksid 
ette kanda. Näiteringil tuleb esinemi
seks kostüümid laenata.

Vabariigi ainsal teatritarvete laenu- 
tusbaasil on arvel üsna ohtrasti nii 
kompleksseid kostüüme kui ka nende 
osi — kokku enam kui 2700 nimetust. 
Ometi kasutavad näiteringid selle baa
si abi väga harva: valik on siin äärmi
selt ühekülgne Baasil pole peaaegu 
midagi anda väga paljudeks näidendi
teks, mis isetegevuslaste repertuaaris 
võiksid olla. Küll aga võidakse pakkuda 
kostüüme operettideks, milles on tege
lasteks krahvitarid ja koketid. husaarid 
ja kürassiirid — kui niisuguste asjade 
lavastamine ühele ringile huvi võiks 
pakkuda. Nii taandub selle asutuse 
tähtsus näiteringide suhtes tibatilluke
seks ning baasi kostüümid ringlevad 
näärivanade seljas kuuskede all või 
maskiballide ja karnevalide tantsu
des. Küllap on sellelgi oma õigustus ja 
tähendus, kuid näiteringid jäävad 
kostüümide osas abistava käeta.

Teatrite ladudes on kostüüme juba 
märksa suuremas valikus, loomulikult 
lähevad sinna abi otsima mõnedki 
isetegevusringid. Tõsi, üksikud ringid, 
kellel on loodud teatriga šeflusvahe- 
kord, on nõnda kitsikusest üle saanud. 
Kuid see pole lahendus, teater ei saa 
kujuneda omamoodi laenutusbaasiks. 
On aeg mõtelda sellele, et teatrikunsti 
laialdase arengu soodustamiseks tuleb 
olemasolev teatritarvete laenutusbaas 
kujundada-sisustada niisuguseks, et see 
oma nime vääriks ja- isetegevuslasi 
tõepoolest aitaks.

* Asja tuleb arutada veel ühest aspek
tist. Isemajandava asutisena annab 
laenutusbaas kostüüme välja selleko
hase tasu eest. Ühe kostüümi kasu
tamise eest tuleb tasuda kaks ja pool 
rubla, kasutamise ajaks arvestatakse 
seejuures 3 päeva. Klubiliste! asutus
tel on oma eelarve, ja loomulikult 
püüavad nad hoiduda i asjatutest kulu
tustest. Päris kindlasti loetakse siis 
asjatuks kuluks seegi, et ka näidendi 
peaproov antakse kostüümides. Kuid 
kas siis ainult kutselistel lavakunstni- 
kel on tarvis harjuda ja ühte kasvada 
oma lavalise kestaga? Veel rohkem on 
seda vaja isetegevuslasel. Praeguste 
tingimuste juures on see aga majan
duslikult hästi riskantne, sest kulud 
võivad minna suuremaks, kui etendus 
sisse toob.

Veel keerulisem on lugu siis, kui kos
tüüme laenab käitise või asutuse p u- 
n a n u r k, kellel ei ole klubilise asu

tuse õigusi ja kes etendused annab 
tasuta. On muidugi teretulnud nähteks, 
et lavakunstiviljelejate rinne tugev
neb nii laiuti kui sügavuti, aga mõel
gem sellelegi, et paljud entusiastid sa
geli mõnes mõttes ise saevad seda 
oksa, millel nad istuvad. Toon näite. 
Tubakavabriku «Leek» näitering esi
tas Brechti «Galilei elu» neljal üle
vaatusel (käitis, rajoon, linn, vabariik) 
ning kahel etendusel (oma käitises ja 
šeflusaluses kolhoosis). Oleks laenu- 
tusbaasil olnud kostüüme anda ja 
oleks need sealt võetud, siis tulnuks 
käitise ametiühingukomiteel maksta 
kuue t a s u t a  etenduse eest 6X10X 
2.50=150 rubla! Seejuures polegi nime
tatud lavastuses kostüüme eriti 
palju — ainult kümme. Kuidas 
saaks niisugune kollektiiv panni rii
desse «Tabamata ime» või «Side»' tege
lased? Kuidas söandaks mõne puna- 
nurga näitering (kui tal jätkub entu
siasmi ja tegelasi) rünnata oma ameti
ühingukomitee summasid sel määral, 
et võtaks Shakespeare’i juubelipäeva
deks kavasse mõne tema »-ohke tege
laskonnaga näidendi? pealegi ei taha 
ta seda näidendit ära õppida ainult 
ühekordseks esitamiseks; andunud ja 
vaeva nõudnud töö õigustab, et isete- 
gevuslane-näitleja saaks tunda tõelist 
loomisrõõmu — seda, mis sünnib koos
töös publikuga, ja nii etenduselt eten
dusele areneda, jõuda kunstiineistar- 
likkusele lähemale. Kuid see kollektiiv 
peab pidama silmas, et iga etenduse 
eest tuleb tal endal (resp. ametiühin
gukomiteel) maksta sõna otseses mõt
tes rasked rahad!

Sellesama «Leegi» isetegevuslased 
tulid agitbrigaadi ühel • esinemisel 
välja itaalia «Tarantellaga». Vaatajad

TOIMETUSELT. T u b a k a v a b r ik u  «Leek»  
tö ö ta ja  A n ts V iir  n ä ita b  cm  k ir ju t is e s  

■ ü h t tõs is t k its asko h ta  m e ie k u ltu u r ie lu s .

M issugused  peaks id  o lem a  esim esed  
sam m u d  la e n u tu sb aas i töö  ü m b e rk o r r a l
dam ise l?  K õ igepea lt , k u i k u m m a lis e lt
see e s ia lg u  ka k õ la b , on ta rv is  le ida  
a ss ig n e e r in g u id  se lleks , et k a n d a  m a ha  
la enu tu sbaas i need h ilb u d , m id a  ju b a  mit- 
me-setme aasta  jooksu l po le  k a su ta tu d  
isegi m a sk e raad id e l- ka rn eva lid e l. Sellisel 
ju h u l ei ta rv its e  baas iga aasta  tasuda  
k ü lla ltk i k õ rg e id  am ortisa ts io on ip ro tse n te  
«k o s tü ü m id e lt» , m id a  keegi ju b a  am m u
pole v a ja n u d . Ja k lie n d id  saak s id  liigsest 
ko o rm as t v ab an e n u d  v a rn ade s t v ä h e m a lt  
ü le v aa te g l, m id a  on baas il te g e lik u lt  

j  p a k k u d a . P raeguses ru u m ik its ik u se s  on 
| see peaaegu  v õ im a tu , sest se lsam al 98- 
| ru u tm ee tr ise l ü ld p in n a l tö ö tab  ka asu tus , 
’ m is  te a tre id , k in o s id  ja  k lu b ilis i asu tus i 
; v a ru s ta b  p ile titega .

j K ind las ti v a ja b  la e n u tu sb aas  a v a ra m a t  
I r u u m i, m is  v õ im a ld a k s  fo nd id e  s u u re n d a 
m is t k o lle k tiiv id e le  v a ja lik e  k o s tü ü m id e  

' saam iseks ja k lie n tid e  n õu e te k oh as t teenin- 
| d am is t. P raegu  po le m in g it  v õ im a lu s t  kos- 
i t ü ü m i v a lim ise l seda se lga p ro o v id a ; et 
¡ ru u m id e s  p u u d u b  vesi, siis to im e ta takse  
j k o s tü ü m id  pesem iseks-puhastam iseks kau- 
| gele ä ä re lin n a . T ege liku lt m o o d u s tav ad  
; kahe  baasi üh ised  r u u m id  osa k unag ise s t 
suu re s t k o rte r is t , m ille  te ist poo lt ja  k öök i 

j k a su ta v a d  p rae g u  p a a r  p e n s io n ä r i. Ja  n e i
le ei to h ik s  teise e la m is p in n a  le idm ine  

i o lla  ü le tam a tu k s  tak is tu sek s . S e lleoärast 
I on k a h ju , et T a llin n a  lin n a  TSN Täitev- 
1 kom itee  pole seni le id nu d  v õ im a lu s t

võtsid tantsu viga soojalt vastu. Kuid I
järgmistel esinemistel me seda kavas- ( 
se ei võtnud: hoidsime kokku tasu j
kostüümide laenutamise eest. Muidugi, j •Kergetööstuse tehnikumis toimi»« 
eesti rahvarõivad on tõenäoliselt ole- . Jesk-eriõppeasutuste juhtivate
mas kõikidel tantsuringidel, kuid ma t°ote]ate esteetikaseminanst osavotja- 
. , ' ., , . ... ., - ii te 1 oli hiljuti võimalus tutvuda Eesti

ei kujuta ette, et neis võiks esitada J NSV teenelise kunstniku L. Mikko,

lõunapoolsete rahvaste hoogsaid-tem- maalijate N. Kormašovi, V. Ohaka j(t
peramentseid tantse. Ometi peame,U. Tedre teoste näitusega. Väljapanek
endastmõistetavaks, et me teiste rah- * ̂ oosnes ligi 50 õli- ja pastellmaalist

. . kunstnike uusimast loomingust. Nada-
vaste tantsuloominguta ikka paremini 5 lapäevi kestnud näitus oli huvipakkuv

tutvustame. Ja pealegi on need kavas ka tehnikumi õpilastele ja õppejõudu-
vajalikud kas või sellekski, et vältida J dele.

puhuti ilmnevat leigust rahvatantsude J ® Neil päevil suleti NSV Liidu rah- 
suhtes jvakunstniku E. Okka tööde näitus,

T e e m e  väikee kalkulatsiooni K ä i J mis oli esitatu^ Lvovis novembri-det-
vaikese kalkulatsiooni. Kai 5 sembrikuu keskel. Järgmise aasta jää

tise tantsuring otsustab kavatsetud ( nuaris avatakse näitus Kurskis.
Q  Kunstihoone sektsioonide saalis

oli välja pandud Pärnu kunstniku

ja«), osseedi tantsu (8 tantsijat), indo-1K ' Süva,° tö8de » •  detsembril

«Rahvaste sõpruse peo» jaoks omalt 

poolt anda baškiiri tantsu (6 tantsi-

[ avatakse näitus Eesti NSV Kunsti- 
neesia tantsu (6 tantsijat) ja kuuba I fondi miiügisalongis Võidu väljakul, 
tantsu (4 tantsijat). f © Kunstnike Liidu juhatuse viimase

I koosoleku päevakorras oli liidu ja kir- 
Nelja tantsu kogukestus on ümmar- j jastuse «Eesti NSV Kunst» 1964. a. 

guselt veerand tundi. Ent need viis- - tööplaanide läbivaatamine. Kunstnikke 
teist minutit tähendavad õhtu korral-! °°tab pingeline töö mitmete suure- 

cri „ U1 . • , + mate näituste ettevalmistamisel: vaba-
S0-rublast valjammekut ; rii.kl|k ja UIeliidu!ine temaatiline n8i_

/(6+8+6+4)X2.50/! Sellest aspektist tus «Rahu kaitsel» (1964, 1965), juu- 
vaadates on peaaegu uskumatu, et väi- Jbelinäitus vabariigi 25. aastapäeva pu- 
kesed kollektiivid, kel endal suurt gar-.t^ 11̂ (1965), ulatuslikud kunstinäitused

deroobi ei ole teiste rahvaste tantse 0ktoobrirevolutsiooni 50‘ aastaPäf™ .. . ranvasxe tamse v  j Lemm 100. sünniaastapäeva
siiski esitavad. . | puhul. 1964. a. tutvustatakse vennas-

Juba praega pole erandnähtuseks n e e d j " f  C s " tf « S Ä Ä  

kollektiivid, kes oma esinemise anna- «oodata vabariiklikku tarbekunstinäitust 
vad tasuta. Mis aasta edasi, seda jõud-|ja Tallinna kunstnike kevadnäitust,

kasvab nende arv. Seepärast ‘ sügisel V. Loigu, J. Jenseni, I. Linnati,
... , Hurmani, L. Rosina ja teiste

........ . ¿kunstnike tööde näitust, samuti Eesti
kostüümide laenutamise probleem | NSV Riikliku Kunstiinstituudi juube-

— võimalikult kiiresti lahendada, jlinäitust. Väljaspool Kunstihoonet ka-
Olen ainult ühe isetegevusliku näite-1 vändatud üritustest võiks nimetada
• .... , ___v , , , ...... . . . ¡näitust «Tallinn kunstis», mis toimub

ring, ühiskondlikel alustel teotav juht, LauluväljakuIi personaal- ja grupinäi-

ma ei oska öelda, kes selle probleemi itusi ettevõtetes, käitistes, koolides,
peab lahendama ja kuidas seda tuleb ¡Tartu osakonna plaan näeb ette üle- 
teha — võib-olla peaks Eesti NSV f vaatlikku kunstinäitust, mitut grupi-
Rahvaloomingu Maja võtma selle oma j?  Personaalnäitust ning väljapanekut 

. J j Tallinna kunstnike graafikast. Kavat-
siidameasjaks. Aga lahendada see tu- ^setakse ka näidata Tartu maastiku- 
leb. j maalijate töid. •

¡i Samal kosolekul võeti Kunstnike 
j Liitu vastu graafikud Henno Arrak ja

1 Evald Piho, kujundajad Maimu Plees, 
Maia Oselein ja Viive Semper, kuns- 

selle- titeadlased Mai Lumiste ja Ressi Kae-

samini 

tuleb siinkohal

Ants Viir

Eesti NSV K u ltu u r im in is te e r iu m i 
kohaste  tao tlus te  rah u ld am ise k s .

A v a ram a d  ru u m id  tä h e n d a v a d  baas ile

ra. Samuti kinnitati Kunstnike Liidu 
nimekirja maalija Niina Kuljova-Ko- 

p a iju  ro h kem  ku i m u g a v u s t om a  perso- ]0kolova ja tarbekunstnk Alfred Meo&, 
na lile  ja  k lie n tid e le . P raequ  teavad  a in u lt  J . , J . .
v ähesed , et la e n u tu sb aas is t saab  k o s tü üm e  4 tulid vennasvabarnkidest ning asu-

sid siin oma erialasele tööle.

ÕPPEREIS LENINGRADI

| n ä ite k s  k a rn e v a lid e k s k i. A in u lt  na tuke  
i re k la am i ja  ta rb ija s k o n d  su u reneks  tõe- 
| näoli-selt m itm ek o rd sek s . V as tava lt m uidu-  
| gi ka tu lu d . Ja  lae n u tu sb aas  saaks  
v õ im a lu se  uu te  v a ja lik e  k o s tü üm id e  te lli
m iseks , v õ 'm a lu s e  k o lle k tiiv id e le  soodus
tuse tegem iseks vahes* h in n o sk i. On tä ie s 
ti u su tav , et m õne  a ja  m ö öd u m ise l saaks f •»»•••• j  j  i i ••■l - t
ka nõue te le  vastav  'a e n u ti.s b aa s  om a f Möödunud nadalal viibis grupp Ly-
tu iu d- ku lud  ots o tsaga  k o kk u , e s ia lg u  c n ‘‘ dia Koidula nim. Pärnu Draamateatri

'lr'o e id a> 7 r" ll),s(1,st ,aekast le ida näitlejaid loomingulisel ekskursioonil 
v a ja lik u d  su m m ad  selleks , et lu ba  n u u d  T . „  °  , , , .
hak a ta  te llim a  n ä ite r in g id e le  v a ja lik k e  j  Leningradis, et vaadata kangelaslinna 
k o s tü üm e . Võib-oiia saaks id  kaasa  lü ü a  ¡. teatrite paremaid lavastusi, külastada

Vq'"V1'kele i muuseume ning muid vaatamisväär-a m e tko n d lik e le  b a r ja a r id e le ) , sest oma- ! .
m ood i kom pensa ts ioon ik s  saaks siis baas . SUSI.
la e n u tad a  k o s tü üm e  kä itis te  p unanu rka-  I 0  i i  ,
dele soodsam ate l t in q im u s te l. ' Suureks ]a erutavaks sundmuseks

! Pärnu teatri töötajaile kujunes esma- 
Ä S & Ä S  t S f f f Ä Ä  feVdu- i k°rdne tutvus Leningradis etendusi 
lased. Meie m õ n in g a te  kogem us te  a luse l andva Pireuse Rahvusliku Tragöödia- 
ei v õ tn u d  nad  baasi « p õ h ifo n d id e k s »  teat- teatriga. Teistkordselt Nõukogude Lii-<
rite le  ü le a ru sek s  o su tu n u d  k a n tu d  kos- ( jus
tü ü m e . Leedu NSV s m õ is te ti, m is su g u s t i ^  . .
ro lli see baa r  k u ltu u r ie lu ?  m ä n g ib , leiti * «Orestes», «Elektra» ja «Medeia». Meie 
sob ivad  r u u m id , leiti v ah e nd id  esmajoo- • näitlejail oli võimalus tutvuda kahe
nes se llis te  uu te  k o s tü ü m id e  te llim iseks , v j jm  „  lavaq1mpf?a N ä h t u  i ä t t i c  v ä  
m ida  v a ja v a d  ise te g e vu sko lle k tiiv id . viimase lavastusega. iNantu j ä t t i s  vaga

. . . .  „ . . suure ja haarava elamuse.
Ilm se lt on siisk i hea n a a b r ite lt  õ p p id a . ,

» H. Jaaniste

esineva Kreeka teatri kavas on

IBBiSEiaaREBK EBK JICEÜMHil lü li

T
a tuleb esmakordselt saali siis, 
kui eesriie avaneb ja Edgar Val
teri vahe-eesriie kõikide pilke 

endal tunda saab. Kuid teda pole veel 
kuulda. Näha aga küll — muiges, mu
hedas vaatamises, mis-edasi-tuleb oota
mises. Ta muutub kuuldavaks siis, kui 
Martin Roll ja Tõnu Uppi esimese vaa
tuse lõpul käed kihlveoks kokku löö
vad. Ja sealt peale, kus Roll tõe rääki
misega hätta jääb, on ta juba üsna 
järjekindlalt saalis. Teda on niihästi 
kuulda kui ka näha. Seni kuni Martin 
Roll oma viimase «nõnna-viisi» ära üt
leb . . .

See on naer. Mitte väga sagedane 
külaline meie teatris. .Jutt on seekord 
V. Kingissepa nim. TRA Draamateatris 
just äsja publiku ette tulnud «Viini 
postmargist». Ardi Liivese uue näi
dendi lavastusest.

Keda te naerate?

Võiks vastata umbes selliselt: neid, 
kelle käsi ja mõte kisub veel enda 
poole, kelle tegudes satuvad vastuollu 
isiklik ja ühiskondlik huvi. Martin Rol
lil. vaikse, tagasihoidliku ja lepliku loo
muga inimesel muutub seetõttu tõe sir
get teed käimine sekeldusterikkaks. Me 
naerame nende ̂ tänaste konnasilmade 
ja vistrikkude üle niisamasugust pu
hastavat naeru, nagu «Pikri» või 
«Mesilase» naljade üle, teades, et need 
hädad on ravitavad.

Kuid te võite saada ka teistsuguseid 
vastuseid. Suur hulk teatrikülastajaid 
vastab hoopiski lihtsamalt ja lakooni
lisemalt — naersime Jüri Järvetit ja 
tema Rolli . ..

Suur osa, kui mitte öelda suurem 
osa õhtusest naerust kuulub tõepoolest 
Jüri Järvetile ja tema Martin Rollile. 
Ta veab ja kannab ome õlgadel kogu 
lavastust. Näitlejal tarvitseks vaid las
kuda tuhvlikangelase trafaretti, kui 
meil oleks hoopiski igavam ja hoopiski 
vähom tahtmist naerda. J. Järveti osa
lahenduse puhur tundub, nagu oleks ta 
A. Liivese Rolli edasi kirjutanud ja et

«VIINI POSTMARK»
läks käibele

sellest ori saanud tõepoolest J. Järveti 
Roll. Ta on läinud edasi följetoni-kaa- 
luga kujust konkreetse, oma elu elava, 
kõigis oma mõtteis ning tegutsemistes 
põhjendatud lavakuju otsinguile. Ja on 
selle leidnudki. Ta on hoolega silmas 
pidanud stampide-karisid ja on neist 
mööda purjetanud. J. Järvet mängib 
oma osa kergelt, nagu iseendast-tule- 
valt. Kuid selle taga on niisama täp
set, hoolikat ja läbimõeldud tööd nagu 
J. Järveti tõsistegi osade puhul. Tema 
Roll ei taha naljakas olla ega piilu 
publiku poole. Ta elab oma iseseisvat 
elu. Me oleme sellele pealtvaatajad, 
oleme talle toetajad oma naeruga. Me 
tunnetame J. Järveti Rollis leplikkuse- 
roostega katturlud ausat inimest, kes 
varem või hiljem, elu kõverike vastu 
põrgates, oleks oma õige teo ja astumi
se kätte saanud.

Teine osaline, kes kannab tugevasti 
lavastust ja kelle töö üle on põhjust 

! rõõmustada, on Edgar Valter oma lava- 
j kujundusega. Viimane on lustakas ja 
j piprateraga. ütleb sõnatult oma nööka
va sõna sekka, on vaikiv ja paljurää- 

; kija ühteaegu. Eriti rohkesti on kuul- 
i  da lavapildi kõnet teises vaatuses, tee- 
I nindava tsehhi kontoriruumi kujuta- 
i mises. Formaalne, pealiskaudne, üle
muste käskude järgi elamine ja kui
dagimoodi, päevast päeva edasipusimine 

j  vaatab seintelt vastu. Mõnusat huumo
risoont ja leidlikkust on niisamuti aga 
esimese vaatuse lavapildis ja karika
tuurses laadis lahendatud vahe-eesrii- 
des. Lavakujundus määratleb esimese
na žanri — pisaraid ja pärisdraamat 

' ärge siit oodake, vaid võtkem luubi 
, alla need kõverikud ja palgid silmas,

mis meile veel jalgu jäävad. Edgar 
Valter on selles laadis lahendusele 
kindlasti paras mees ja tuleb vaid soo
vida, et see esimene katse ühekordseks 
külaskäiguks ei jääks.

Lõbusalt ere ja suurendusklaasi ka
sutav, väärnähtusi naeruga peksev ja 
siiski heatujuline — selline lavastuse 
üldlaad näib olevat lavastaja G. K il
gase kavatsuseks. Selle järgi on püüd
nud joonduda «Viini postmargi» osa
lised. Mängida kergelt ja sügavalt, .lõ
busalt ja siiski tõsiselt on korda läi- 

] nud peale J. Järveti kõigepealt H. Lau- 
i ril Taskuna ja Aino Talvil Elmana.
| Tasku meenutab hallitanud ja sam- 
meldunud kändu, millel puudub aju ja 
tahe. A. Talvi on oma näitleja-lähte- 
■ kohalt lähedane J. Järvetile. Trafaret- 
j set kodutüranni, milleks osal on kal- 
j  duvusi ja kallakuid, on A. Talvil kor
da läinud vältida. Ka hiljutisest «Ha
nede» Elsast, mõttelaadilt lähedasest 
nüüdsele Rolli-kaasale, on õnnestunud 
mööda minna. Oma kodu eest sekeldav 
ja sahkerdav, hakkaja ning iseenda 
lävepakust mitte kaugemale nägev El- 
ma on orgaaniline ja usutav, ehkki 
tundub, et näitleja pole veel kõiki 
jooni lõpuni tõmmanud.

Huvitavad näitlejatööd on ka L. Tu
bina Klaara Kukk ja Helmut Vaagi 
Tõnu Uppi. Oma väljendusvahendites 
tavaliselt tagasihoidliku ja kasina 
L. Tubina puhul tundub lausa üllata
va pillamisena see värvipaksus, mida 
ta kasutab Klaara Kuke joonistami
seks. Kuid L. Tubin ei vea meid alt — 
Klaara Kuke mõtted on kõvastikuul- 
davad, kõhklemised ja hingevalu eht
ne. Tasakaal sisemise ja välise vahel

on olemas. Põhiliselt võib seda öelda 
ka H. Vaagi Uppi kohta, ehkki kuju 
ise jääb mõnevõrra ühetooniliseks, hea- 
onulikuks «üldse». See paistab silma 
J. Järveti väga täpse, konkreetse ja 
detailse töö kõrval.

G. Kilgas on üpris hoolikalt ja püüd
likult suhtunud töösse uue algupäran
diga. Meeldib see, et rõhku on pandud 
näidendi žanripärasele lahendusele. 
Näidendi suurendusklaasi ja eredat 
allakriipsutamist toetab tabavalt vali
tud muusikaline kujundus, mida on 
kasutatud piltide algul ja Rolli sisse
juhatamiseks tema eriti «hingelistel» 
momentidel. Lavastaja taktikeppi on 
tunda näitlejate töö üldises pildis. Pisut 
liialt jäävad sellele aga lootma kõige 
nooremad — Sander Raus ja Ester Pa
jusoo. Iseseisvast lustakast edasimine
kust tuleb puudus. Kõik on ju õige, 
kuid liiga sile ja ettevalmis. Kuid see 
on väiksem pahe kui taktikepist möö- 
damängimine. Pealiskaudseks ja sees
mise ümberkehastuseta jäävad praegu 
veel E. Puudisti Ulvi ja M. Mikiveri 
Juss Redel. Rohkem tahaks nõuda 
Olev Eskolalt. Kui J. Järveti Roll elab 
laval oma elu, olgu saal olemas või 
mitte, siis O. Eskola Saulus vaataks 
end ise nagu saalist pealt. Tema üldi
selt huvitavalt kavatsetud Sauluse koo
mika jääb raskepäraseks ja pinguta- 
tuks.

«Viini postmark» annab näitlejaile 
materjali tänaste väärnähtuste välja
naermiseks. Pisinäppamised töökohal, 
erialasest tööst loobumine pealinna 
jäämise eesmärgil, ülemuste ees koo- 
gutamine, teenistuskoha isiklikes huvi
des ärakasutamine, kahtlasest tulust 
kerkinud eramajad, laste ülemäära 
poputamine jm. saavad siin oma mük
sud. Need müksud on vajalikud ja ta
bavad õigesse kohta, kuigi A. Liives on 
valinud nende andmiseks • üpris kerge 
dramaturgilise žanri — jandi. Komöö
dia mõõtmeile pole A. Liives ise pre
tendeerinud, ehkki «Viini postmarki» 
kavalehel selliselt nimetatakse. Ja

miks siis ei või meie teatris
olla eluõigus ka satiirilise kal
lakuga jandil! Seda enam, et meie lava 
on tõsise repertuaari poolest raskekaa
luline (ja tihtipeale ka pisaraterohkel! 

i küllalt. Kui hea naer on terviseks ja 
1 puhkuseks pärast pingelist tööpäeva, 
| mille nimel E. Moisar ühes eelmises 
! «Sirbi ja Vasara» numbris sõna võttis, 
siis seda otstarvet «Viini postmark» 
kahtlemata täidab.

| See on teatrikülastaja osas. Nende 
osas, kes laval esinevad, võib aga tä
hele panna, et kerge-žanrilist «Viini 
postmarki» pole sugugi nii kerge män
gida. Põhiliselt sündmuste- ja situat
sioonikoomikale ülesehitatud lava
teos annab üpris napilt materjali kuju 
iseloomustamiseks, tema üksikasjaliku
maks tundmaõppimiseks. Napilt on ka 
teravmeelset, vaimukat sõna, millele 
näitleja võiks toetuda ja mis aitaks 
etendust kanda. Näitlejail ja lavasta
jal jääb seepärast enestel palju otsimi
seks, karakteri edasijoonistamiseks, 
teksti ja allteksti vahekorra lahenda
miseks. Et siin on aga võimalik t"]p- 
musi saavutada, seda kinnitab J. Jär
veti osatäitmine. Zanritunnetamise ja 
valdamise seisukohalt on vaja osata ka 
selliseid koomilises plaanis kergemaid 
lavateoseid mängida nagu «Viini post
mark». Lavastus pole siit ammutanud 

i veel kõike. Esimese vaatuse venimist 
võib ju osalt autori arvele kirjutada, 
kuid osalt tuleb see siiski ka näitle
jate ja lavastajatöö puudujätmiste ar
vele panna. Naerul on «Viini postmar
gis» rohkem ruumi, kui ta praegu kõ
lab.

A. Liivese «Viini postmark» ei ole 
selle dramaturgilise astumise jätka
mine, kuhu autor jõudis välja näiden
ditega «Uusaasta-öö» ja «Siinpool hori- 

1 sonti». Kirjanikul on õigus katsetada,
1 ja naer on kangesti tore asi. Kuid Lii
vese kui dramaturgi pärissamm peaks 
siiski sealt jätkuma, kuhu ta «Hori
sondiga» viimati pidama jäi. Muu tu
leb kasulike kogemustena kaasa võtta, 

Karin Ka.sk
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ilma enne ette tellitud. Noh,» tõi ta end
lõpuks ohvriks, «eks m i n a  jää siis 
ilma. Mina kõige väiksem vend.»

Suurteelt põikas see abivanker siiski 
vee] korraks kõrvale. Hea lootuse pea
le. Pöördus sisse ühest ja teisest vära-

A. HINT «LEIVAKÕRVASEST*  

«S IR P  JA  V ASA R» NR. 43, 1963.

vast ning jäi pidama kolmanda kõr
vale. Võib-olla näkkas, võib-olla mitte. 
Kalaga on ikka nii, et ei saa kindlat 
kaupa teha. Pole õiget tuult ja oledki 
ilma. Eriti suurte pühade eel.

Kui nüüd keegi peaks küsima, tuleb

tänavu novembris Viljandi rajooni
Olustvere sovhoosi sigade juurdekasvu 
intensiivistada soolalesta abil. Ja Jõge
va rajoonis võivad Adavere näidisma- 
jandi seakasvatajad kinnitada, et kärss- 
ninad kosuvad hästi ka Pärnu sprottide 
ja tomatipastasse pistetud suure soom- 
kala najal. Nuta või naera: aastat paar 
tagasi valmistasid sealsed meistermehed 
koguni spetsiaalse masina konservikar-

Kui po le  pu rje tuu lt
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M e ei saanudki tookord püha- 
dekalaga õigel kombel kokku.
Hommiku! p.ndsid meie võr

gud ainult kümmekond kohapulka 
ning päev kulus järveseljal õiget 
mõiratuult oodates. Kõõlud seal, rin- 
nut^d kajutiuksel ja Juurad Kiivri alt 
ettepoole. Suitsu kulub palju. Ja meel 
on mõru otsekui vanasti töötatöölisel.

Aga või sa siis ilma ja tuulega kind
lat kaupa teha saad! Kuuskümmend 
meetrit rohelist purjepalakat jäi lõ
puks isegi nii loiuks, et randa saami
seks tuli ümber istuda. Ja kui küüdi
mees kümnejõulise «Moskva» tagant- 
tõukaja viimaks välja suretas ning 
aerud appi võtsime, oli õhtune hall 
vesi madala laotusega laama sulanud.

Rannas vilgutas keegi agaralt lampi. 
Ning vaevalt hakkas vene põhja krii
pima, kui mitu tugevat kätepaari selle 
ühe hooga kuivale kiskusid.

Pakuti kätt ja külmarohtu. Linlikku 
laadi paistsid need rohitsejad olevat. 
Aga jutust näitas, et head tuttavad või 
hoopistükkis- sugulased. Ja niimoodi — 
sugulase poolest — ei saadetud neid 
siis ka lausa tühja käega tagasi. Aida 
ees, taskulambi paistel, kõlgutati pisut 
päsmrit.

Ka minul näkkas.
Sugulaste «Willises», mille uksel olid 

veidravõitu sõnad «Tehniline abi», jät
kus ruumi. Viienda vigurina selles teh
nilise abi vankris sai siis sõidetud 
suurteeni ning kuuldud pealt üht üpris 
kurba juttu.

«Ometi ükskord jõudsite,» oli sop- 
ranike kärsitu. «Oota ennast siin hal
liks.»

«Just praegu ikka tuli teine alles 
järvelt,» vabandas üks- bass. «Me ei 
viitnud seal mitte minutitki.»

«No s a i t e  siis ka midagi,» nõudis 
sopran ning bassid-baritonid vabanda
sid kooris: «Jaa-aah, mis asja! Ei
olnud sealt saada midagi. Päris ilma 
just ei jäetud.»

Tuli välja, et saadi ainult napp nel
jandik sellest, mida ihati. Kuid keda 
sa hing ilma jätad? S e e ei tohi jääda, 
sest andis auto. Ja see ammugi mit
te, sest võib pärast pühi välku lüüa. 
Ja sopranike ise p e a b  juba homme 
külalisi vastu võtma . . .

«Sa armas aeg, mis nüüd ometi 
saab!» Temast lausa nõrgus nördimust, j 
«Päev läbi oli auto teie^ käsutuses, j  

Sõitnud siis ometi mujale! Näed, siit ; 
läksid ennist kaks meest mööda, suur ! 
kott vahepuuga seljas,» sadas manne- j 

tute moonamuretsejate selga süüdistus, j

«Jah, kuskohta sa tead siin sõita,» ! 
paistis bassi sapp paisuvat. «Täna'iga! 
ukse ees mitu masinat! Kõigil ammu- i

logramm. «Kuid kodurajooni kalake,» 
sai küsitud. «Võrtsj-ärve veest võetud 
koha ja latikas ja haug?»

«Jah, vaadake,» vastati kaubastus. ________
«Meil pole ju Tartu kalaturustajatega ! pide poolitamiseks. Ja räim, see mass-
ülepea lepingutki!^ Meie peame om a; kala, oli muidugi tuntud-teatud abili- 

umbarvamistest hoidumiseks vastata: saama Tallinnast ja Pärnust. Juhtus, seks väga paljudele seakasvatajatele. Ja
kujuneski tore ringike: siga sööb kala, 
kalamees karbonaadi, maamees .. ä 

Ilma õeluseta, lihtsalt kalamaia sise- 
maalasena, kaalud nüüd kuuldut-näh- 
tut oma mõttemargapuuga. Ja ei oska 

JULIUS TILLO et saime isegi Toilast ja Haapsalust, ära arvata, mida küll ütlevad kalurid ja
i Aga ka «Kajaka» meestega on meil tööstusmehed, kui näiteks seakasvata-

Võrtsjärve märkmikust
¡kimbatus kalaga sai teoks Võrtsjärve 
ääres, Viljandi rajoonis, Valma rannas.
Ja et mitte pattu salata: olid minugi 
kotis tookord mõned latikalipsud. Nii
sugused . . .  vankri otslaua laiused pü- 
hadekalakesed.

V iljand laste  vaatev ink list
10. n.ovemb» *I, se lsam al aasta l.

Nii, nagu merevete veeres, on ka 
Võrtsjärve «Kajaka» mehed kalale 
kanged: vääriskala aastaplaani ajasid 
üheksa kuuga pira-pinna puruks. Viies 
vastuvõtupunktis anti seda ära juba 
77% võrra rohkem kui Tartu Kala- 
kombinaadiga sõlmitud leping nõudis. 
lVIargapuuga mõõdetu kohta muidugi 
statistikat ei peetagi.

Niinimetatud «väikest soomkala» oli 
tarvis anda 125 tonni. Ka sellest kohus
tusest ei taganeta -ning müüakse vist 
pisut pealekaubagi.

Prof. Mihkel Kase kirjatööst selgus, 
kuidas Tartu turuhoone kalahallides 
Peipsi ja Võrtsjärve värskekala asemel 
siiski igaseltsi soolaheeringad pere- 
mehetsevad. Sellepärast kaldud arva
ma, et küllap need viljandlased nüüd 
administratiivset võimu kasutades 
mingisuguse monopoli maksma panid.

Niimoodi — kuri kahtlus ja hea 
lootus põues heitlemas — jõuad Valma 
rannast Viljandisse. Astud sisse söök
latesse, käid kauplustes, pärid pere- 
naistelt. Mõni muigab, mõni imetleb ikalameest ausalt teelt kõrvale kalluta- 
su asjatundmatust. Ja sulle hakkab j des. 
koitma, miks viljandlane A. Jürisson

kokkupuutumist.»
«Kuidas siis, palun?»
«Juunis näiteks saime neilt söökla

tele koguni kolm korda värsket.» Pa
berid näitasidki, et Valma vastuvõtu
punktist toodi siis kokku 172 (!) kilo
grammi suurt kala. See juhtus, kui 
tartlased ise punkti saabunud kogurt 
liialt väikseks põlgasid ning veokit jä 
rele ei saatnud. Oli seda pea paari- 
kümnetuhandelisele Viljandi elanik
konnale vähe või palju — selle üle 
nähtavasti pead murda ei tule.

Kui nüüd aga siiski pisut aru pida
da, mis oleks rahvamajanduse ja kala 
turustamise seisukohalt kasulikum? 
Kas see, et saata viljandlastele Tallin
nast ükspäinis seda tursa poolvenda — 
külmutatud merlušapoega, või seada 
planeerijate paberid mõnevõrra pare
mini ritta. Niimoodi, et ü k s  o s a g i  
suure kala fondist oleks kättesaadav 
paarikümne kilomeetri kauguselt ning 
peaasi — värskena.

Räägitakse, et Pärnu basseini kalu
rid ahvenat, haugi ja koha püüdma ei 
vaevu — polevat raske raha lõhna 
juures. Võrtsjärve mehed sellevastu 
võrgutavad hoolega nii üht, teist kui 
kolmandat, ent k a u p l u s t e  k a u d u  
on need visad rajoonilinna perenaiste 
pannile pääsema. Pääsevad tehnilise abi 
vankrite vahendusel, tutvuse, suguluse 
ja ametialase tähtsuse treppe mööda,

pöördus «Küsimuste ja vastuste» toi
metuse poole ning palus selgitacla, mis 
kala see merluša õige on?

Väljaande üheksandas numbris vas- 
tatigi:

«Merluša ehk harilik hek kuulub 
haug-turskade hulka ning on sugulane 
hõbedase hekiga. Neid mõlemaid liike 
püüab meie kalalaevastik Põhja-Atlan- 
dil. Suuremate isendite pikkus on kuni 
1,5 meetrit ja kaal 16 kilogrammi. 
Keskmiselt aga on merluša 1 meetri 
pikkune ning kaalub 10 kilogrammi.»

Niisuguseid «isendeid» muidugi ko
hata ei õnnestunud. Kuid viis korda 
lühemaid ja külmutatuid külitas küll 
iga kaupluse klaasialustes. Võib-olla, et 
küsimus kõlab kohtlaselt, kuid kipu': 
vägisi keelele: kas meie meeste võrgud 
siis tõesti neid «suuri» kinni ei võt
nud?

Lisaks pakuti Viljandis ka nägusas 
pakendis välismaist fileed ja töötati, et 
veel novembris on oodata suurem saa
detis soolatud lõhelist — rublat 4 ki~

Sisemaalase s ilm aga
15. n o v e m b r il, ik k a  1963.

Räimest, kelle rünnakutele Pärnu 
basseini organisaatorid kevadel vastu 
ei pidanud, on teadjamad juba piisa
valt asjatundlikku juttu ajanud. Juba 
on koguni tõotatud, et uuest aastast 
kõik uut moodi minema hakkab. Tar
bijate saamatajäänud valgukoguseid 
aga seni kahjuks veel liidetud pole.

Muidugi võib Kesamaa laulusalmi 
sõnadega öelda, et mis sina, maamees, 
merest tead, aga .. . Eks ole ju lõpuks 
selle merevärgi fiasko taga mängus 
ka maamehe rublad, kõnelemata sellest, 
et jäid vajaka need väärtuslikud rasv- 
happed, mida sealihast asjata otsime.

Pole nagu sünnis kalaliha loomsega 
ühte patta panna (perenaised kindlasti 
protesteerivad), kuid maamehele pais
tab, et peekonitootjate edusammud 
hakkavad viimasel ajal üha enam sõl
tuma «kalandustegelastest». Soojad ja 
tihedad sidemed võimaldasid näiteks

jatel tuleks pähe kevadtalvise voorpoe- 
gimise põrsad aia taha saata. Kui 
meil, maal, mõni mees tootmisega 
tõesti toime ei tule ja asjad tema käes 
sussa-vurra lähevad, siis talitatakse 
küll teisiti. Resoluutsemalt kui mere
vete ääres.

Üks r in g im än g  m e il 
k ä im as  011

20. n o v em b r il

Ei julge just pead anda, aga pais
tab, et Aadu Hindi algatusest hakkab 
juba kasu siginema. Tartus said nimelt 
hiljaaegu kokku turustajate ja tarbi
jate esindajad. Inimest poolsada. Üsna 
ägedat juttu olevat aetud. Ja nähta
vasti tulemusrikast. Sest põltsamaala- 
sed said täna peaaegu pool tonni (täp
semalt 4,6 tsentnerit) ahvenaid. Tartu 
turustajate kaudu küll, kuid otse vas
tuvõtupunktist. Olgu peale, et ihtüoloo
gide ja majandusmeeste keeles prügi
kala.

Tähendab: võimalusi siiski on! Vaid
lemisest kasvas kasu. See oli üldse üks 
tore päev. Sest selgemaks sai ka see, 
missuguseid teid pidi rändab Võrts
järve koha pärast võrgust väljavõt
mist. Põltsamaalt läbi Tallinna poole 
sõitsid sel päeval kohakalakesed ja 
haugid. Samas koormas, millest põltsa- 
maalaste tarbeks ahvenakalakest maha 
pudenes. Ja kui nüüd takkaperra kätt 
lehvitada ja mõelda, siis paistab loo 
juurest oma kindel loogikagi: suurtele 
linnadele suur kala, pisikestele pisem.

Keerulisemaks muutub lugu siis, kui 
pealinlastest kalamajanduse mehed võ
tavad nõuks ja otsustavad näiteks V il
jandi või Põltsamaa rahvale ka vääris
kala anda. Kord juhtus, et põltsamaa- 
laste «fond» sõitis vist küll kaks korda 
linnast läbi ja sööklast mööda ning 
jõudis kolmandat puhku kohale. Tä
hendab: tutvus Tallinnaga, ruttas ta
gasi Emajõe äärde ning maabus turus
tajate tarkade talitluste toimel lõpuks 
siiski parajas paigas.

Värskest muidugi kaugel, kuid ikka
gi .. , v ä ä r i s k a l a !

Tähendab: ta liigub siiski! Ja et oled 
Tõstamaa kalapunkti vanemmeistri 
Andres Uduga ühel nõul selles, et ka
lakese eluloo kõige raskem periood al
gab peale püüdmist, siis soovitad koos 
temaga: peame nõu, arutame, vaidleme! 
Võtame vastu otsuse ja h a k k a m e  
s e d a  k a  t ä i t m a .

Ajame asjad leivakõrvasega korda 
ka Võrtsjärvel ja Peipsi ääres.

K ui keegi võtaks nõuks kor
raldada moekohast ringküsit
lust «Pille-Riini lugude» 

suurimale austajate selgitami
seks, oleks tulemus arvatavasti nii
sugune. et esikohapretendentideks ku
junevad väikeste laste asemel hoopis 
nende emad ja tädid + mõningal mää
ral vanemad õpilased. Sest tore on lei
da kaugete aastate tagant lapsepõlve 
rohelist klaasikildu, mille igapäevastes 
asjalikes ja tähtsates askeldustes olid 
kuhugi unustanud.

Ellen Niit oskab vaadata lapse sise
maailma, edasi anda tema mõttekäike 
ja loogikat, kusjuures sõna on sisule 
vähemalt võrdvõimeliseks partneriks, 
kui mitte enamakski, sest kena väljen
dusviisi tõttu muutuvad meelsasti loe- 
tavaiks isegi niisugused paljukaruta- 
tud motiivid, nagu arusaamatused pere
kondlike suhete ümber jms. Kes saaks 
näiteks jätta nii sisult kui ka vormilt 
nautimata ilusas tõusujoones kujutatud 
vestlust pakasega: ’

«Siis ta koputas tasa sisemisele ruu
dule ja sosistas: «.Joonista koer!» Aga 
pakane joonistas tähekese.

Pille-Riin vaatas ja hüüdis kõvemi
ni: «Joonista kass, kuuled!» Aga paka
ne ei kuulnud.

Siis põrutas Pille-Riin kõvasti sõrme
nukkidega nii et klaas põrus, ja hüü
dis. «Joonista inimene, noh!» Aga pa
kane joonistas siiski ainult lille.

Siis Pille-Riin sai pahaseks ja ütles: 
«Mis sa jonnid, see pole üldse ilus.»

Aga pakane joonistas jälle lille.»
Või jälle jutuajamist oma teisikuga 

veepeeglis, või lihtsa lausekoi;dusega 
saavutatud suurt sugestiivsust leevikes- 
teloo lõpus:

«Ja tõepoolest — kask oli tühi! Kask 
oli tühi! Leevikesi ei olnud enam seal.» 
Loetelu võiks minna õige pikale.

Pille-Riini lood ei pretendeeri ise
endast paljule. Need on 5-aastase 
tüdruku igapäevase elu lihtsad sünd
mused. pealtnäha tühised ja naljakad- 
ki kõrvalseisjale, kuid ülitähtsad väike
sele maailmaavastajale endale. Salamisi 
on siia peidetud ka moraali ja pisi
tarkusi, mis avardavad lapse silmaringi 
mitmesuguste elunähtuste mõistmise kui 
ka esteetika algteadmiste valdkonnas. 
Sellisele otsesele kasvatuslikule väär
tusele tuleb kahtlemata lisada kaudne, 
mille toob endaga kaasa Ellen Niidu 
sõnaseadmise oskus Kuigi kaunis keel 
pole Pille-Riini ealistele veel kuigi olu
liseks teguriks, saavad lapseea mulje-

LÄBI
ROHELISE

KLAASIKILLU

aastates. Nii tuntakse rõõmu 
konkreetsest.

muustki Eesti NSV Teatriühingus

#  Laupäeval arutas välissidemete 
komisjon NSV Liidu rahvakunstniku 
Ants Lauteri eesistumisel loominguliste 
sidemete süvendamise võimalusi 
vennasvabariikide ja demokraatia- 
maadega. Paljudest vabariikidest ja ? 
mitmest demokraatiamaast on tulnud 
huvitavaid ettepanekuid.

test ometi pisitasa alused maitse 
kujunemiseks.

Paiguti tundub küll et kujukuse ja 
poeetilisuse taotlustes on nagu pisut 
ülegi pingutatud, mistõttu mõtteseosed 
muutuvad üsnagi abstraktseiks ja ras
kesti tajutavaiks («Jäljed» — üleminek 
rahumotiivile, «Vanaisa kingitus» — 
pliiatsite soojus või külmus vastavalt 
sellele, mida joonistatakse) või tekib 
mõrasid kujutatavates karakterites.
Nii ei saa kuidagi uskuda, et s e l l i -  
n e vanaisa, nagu tõuseb meie ette 
jutukeste kogumuljena, kingiks lapse
lapsele sünnipäevaks hoiukarbi. Ilmselt 
oli karpi vaja armsalt naljaka mure 
väljatoomiseks: «Aga mis saab tuleval 
aastal, sest kuuekopikalisi ju pole!»

Karakteritest ei saakski raamatukese 
puhul õigupoolest mitmuse vormis rää
kida, sest kõigist tegelastest on vana
isa ainus, kellest jääb meelde üsna 
ilmekas sisemine pale. Isa, ema, tädi 
Juuli, teised lapsed — kõigist tekib 
ainult põgusaid pildikesi. Isegi peatege
lane ei taha kujutlustes kuidagi kindla-1 „  1 •
mat vormi võita. Ikka tuleb välja s l h u - L ^ S f S  üldlaulupeo Peakomisjoru 
ke laialivalguvate piirjoontega pai ning •*“ ,
leebe tüdrukupõrnikas üldse kelle mõt- i ^ ^   ̂ f  . bnnade kultuunosakon-

* '  .  . _____  1 r i a / H r t  i n h i a r a i i i H  T  o n l i m a «

Kaua on polemiseeritud lasteraa
matu illustreerimise suundade üle.
«Pille-Riini lugude» ilmumisega 
(kunstnik V. Tolli) on see poleemika 
taas hoogu juurde saanud. Nende rida
de kirjutaja ei tunne ennast kutsutud 
olevat vaidlussõlme lahti raiuma kuid 
ei toeta siiski kirujate leeri. Raamatu 
kujundus on üldjoontes meel
div. Kahtlusi tekitavad küll üksi-1 ®  Esmaspäeval olid juhatuse liik-
kud pildid (lk. 49 peegeldus | med Rakvere Teatris. Siin oli Teatri- 
vannis, lk. 54, kus väiksemad lapsed j ühingu juhatuse järjekordne välja- 
raudtee kangekaelselt redeliks tembel-1 sõiduistung. Kohaliku sektsiooni esi- 
davad, lk. 64, kus on raske õunapuud ; mees F. Turban analüüsis Teatriühin-
tõesti selleks pidada, lk. 92, kus Pille- j gu sektsiooni tööd, mis on lahutama
Riin maipühadele vastavas kostüümis 
on sattunud oktoobripühade rongkäiku). 
Hästi lapselikud ja meeldivad on Pille- 
Riini enda joonistused. Kahju ainult, 
et millestki tingitult pole paka
sele näidatud mudelid ja Pille- 
Riini pildinäituse joonised tekstis 
ettenähtud paigas. See oleks laste tar
beks siiski palju juurde andnud.

Üldiselt — kui ka kõike ei saa laste 
lugemisvara seisukohalt täiesti õnnestu
nuks pidada — omapärane ja meeldiv 
raamat.

Heljo Ernesaks

tult seotud teatri loominguliste üles
annete täitmisega. Teatrikriitik K. Uibo 
ja lavastaja-pedagoog L. Kalmet vaat
lesid lähemalt viimaste lavastuste ta
set ja näitlejameisterlikkuse küsimusi. 
Palju võtsid sõna näitlejad (O. Eek, M. 
Voog, G. Süvalep, L. Merzin jt.) ja te
gid ettepanekuid ühingu juhatusele 
kohaliku sektsiooni abistamiseks. Ju 
hatuse liikmed I. Tammur, V. Markus, 
A. Päiel käsitlesid teatri loomingulise 
töö parandamise võimalusi. Peanäite
juht H. Kulvere tutvustas kollektiivi 
loomingulisi kavatsusi.

M uusikatunn id  — televisioon! 

kaudu

Saraatovi televisioonistuudiol on 
igal laupäeval ja pühapäeval saa
tekavas omapärane «muusikakool»: 
Saraatovi konservatooriumi õppe
jõud annavad televiisori kaudu 
bajaanimängu õppetunde. Kohalik 
ajaleht «Zarja Molodjoži» avaldab 
aga iga nädal oma veergudel eel
olevates tundides vajamineva noo
dimaterjali. Televisiooni «muusika
kool» on tekitanud suurt huvi. 
Edaspidi kavatsevad konservatoo
riumi õppejõud teha oma saadete 
kuulajaile ka eksami või arvestuse, 
et näha oma töö praktilisi tagajärgi.

K itsendused Cannes'i filmi
festivalil

Eeloleval aastal esitatakse Can- 
nes’i filmifestivalil senisest vähem 
filme ja antakse välja vähem au
hindu, nagu teatab festivali peasek
retär Jaques Touzet. Uute määruste 
eesmärk on tagada ainult parimate 
filmide esitamine ja tõsta auhinda
de väärtust. 29. aprillist 13. maini 
toimuvast festivalist kutsutakse osa 
võtma ainult 22 maad, kelle hulka 
kuulub peale NSV Liidu 6 sotsia
listliku leeri riiki: Ungari, Poola, 
Rumeenia, Jugoslaavia. Tšehhoslo
vakkia ja Saksa Demokraatlik 
Vabariik.

S o o m e  fi lm 45-aastane

Käesoleva aasta lõpul täitub 45 
aastat soome filmiühingu «Suomi- 
Filmi» rajamisest. Samast ajast ar
vatakse ka soome filmitoodangu al
gust.

E rwin Piscator 70-aastane

17. detsembril sai 70-aastaseks 
tuntumaid lavastajaid, Berliini teat
ri «Freie Volksbühne» direktor 
Erwin Piscator, kes ajavahemikus 
1933—1951 viibis emigrandina 
Moskvas, Pariisis ja New Yorgis, 
kuhu ta muuseas rajas praegu 
viljakalt töötava teatrikooli.

H eiurich Heine preemia

Saksa D e m o k raa tlik u  V a b a r iiq i k u l
tu u r im in is te r  H. Bentzien and is  saksa  
lu u le ta ja le  H. K ah lau le  ja  p ran tsuse  
k ir ja n ik u le  V. P oznerile  ü le  käeso leva  
aasta  H e in r ich  Heine p reem ia .

w eimaris avati Herderi 

muuseum

M ööd us  sada  aasta t tu n tu d  saksa 
k ir ja n ik u  ja  tead lase  Jo h a n n  G o ttfr ie d  
H e rde r i su rm as t. T äh tp äev a  p u h u l 
a v a ti W e im a r is  H e rde r i m u u se u m .

M uuseum is  on m u u h u lg a s  v ä l ja  p a n 
d u d  k ir ja n ik u  k ä s ik ir ju ,  tem a  teoste 
e s itr ü k k e  ja  k ir ju tu s p u lt .  V iis r u u m i 
on s isu s ta tu d  k u ju l, n a g u  nad  seda 
o lid  k ir ja n ik u  e lu a ja l. H e rde r on  ko
g u n u d ,  k a  B a ltim aad e  r a h v a lu u le t . 
Tema ra a m a tu s  «S tim m en  de r  Völker 
in  L iede rn>  on e s ita tud  ra h v a la u le  ka 
eesti, lä t i ja  leedu  rah v a lo o m in g u s t.

a  aavst asub pa lverännakule

P aavs t P au l VI so o r itab  1964. a. ja a 
n u a r is  p a lv e rä n n a k u  Palestiinasse . See 
cn es im ene  ju h tu m  m itm esa ja  aasta  
keste l, et p aav s t is ik lik u lt  v õ tab  ette 
n iisu g u se  p a lv e r ä n n a k u . R änn ak  ise 
tehakse  m u i d u g i . . .  le n n u k ig a .

L e iti I sajandi ürikuid

Iisraeli arheoloogid avastasid 
I  sajandist pärineva Masada kind
luse varemeist nahale ja papüüro- 
sele kirjutatud ürikuid, samuti 17 
hõbeseeklit, mis on münditud juu 
tide 66. a. alanud ülestõusu ajal. Se
ni teati ainult 5 niisuguse mündi 
olemasolust. Kindluse ehitas Hero- 
des Suur ja see oli mõeldud pelgu
paigaks ülestõusnutele. 73. aastal 
sooritas 960 juuti siin enesetapu, 
nähes roomlasi lähenemas.

Eesti NSV Üldlaulupeo Peakomisjonis

lemisi ja tegemisi heatahtliku muigega 
vaadeldakse ning kelle najal näidatak
se üksmeelse perekonna kasvatusvõt- 
teid.

Kui antud juhtumil täiskasvanu ra- 
huldubki esitatu niisuguse kujuga, siis 
lapsed, kellele ju raamat ikkagi esime
ses järjekorras on mõeldud, ihkaksid 
ilmsesti selgemalt väljajoonistatud ja 
meeldejäävat karakterit ning ka roh
kem tegevust. Ei ole kindlasti mitte 
juhuslik, et Pille-Riini poeskäik meel
dib peaaegu eranditult kõigile vasta- 
vaealistele lastele, isegi poistele. Paliu 
muid asju aga (võtkem või «õhtu

dade juhatajad. Laulupeo ettevalmis
tustöödest andsid aru Võru rajooni, 
Pärnu linna ja Pärnu rajooni laulu- 
päevade komisjonide esimehed sm-d 
Tsirk, Kallakas ja Tammeorg.

Nagu aruannetest selgus, on kooride

Kuigi tingimused sümfoonilise muu
sika viljelemiseks on viimastel aasta
kümnetel oluliselt paranenud (laste 
muusikakoolide, koolide muusikaklas
side jm. töö tõttu), on ka siingi teha 
suur töö.

Rahul ei saa olla summade laekumi
sega üldlaulupeo fondi. Oma kohuse

pilliorkestrit käivad juba praegu 1 kord 
kahe nädala jooksul ühisel proovil.

Sm. Tammeorg Pärnust tegi oma 
aruandes mõned kriitilised märkused 
lastekoori repertuaari kohta, milles 
enamik on ainult matkalaulud, kuigi 
lastelaulude temaatika on märksa ava
ram.

_ ---------  — -----  Eesti NSV kultuuriminister A. Laus .....
töö neis rajoonides viimasel ajal elav- .rõhutas oma sõnavõtus, et kooride on. taitnud vaid Narva linn ja Rapla 
nenud. Laulupäevade komisjonid on j töös tuleb lahti saada senisest kampaa- ra ôon> teistel ^rajoonidel ja linnadel 
asunud tööle ning kavandanud abinõu- ! nialikkusest. Rööbiti eeloleva' üldlaulu- i a®a on suuri võlgnevusi, 
sid 1965. a. üldlaulupeo ettevalmistami- peo ettevalmistamisega tuleb mõelda Peakomisjon tutvus Naha- ja Jalat^ 
se tõhustamiseks. Koori-, orkestri- ja !  juba praegu sellele, milliseks kujunda- j  sitootmise Koondise «Kommunaar» 
rahvatantsujuhtidele ning koolide muu- da kooride töö laulupeojärgsetel aasta- kunstnike kujundatud kingade kavan- 
sikaõpetajaile korraldatakse seminare,1 tel. Erilist tähelepanu tuleb pöörata 1 ditega ning kinnitas rahvatantsijatele 
vilunud juhid käivad abistamas maha- koorilaulutraditsioonide arendamisele määratud jalatsite mudelid Samuti 
jäänud ning abivajavaid kollektiive, laste hulgas, samuti kõigi tegutsemast! kinnitati laulupeo propaeandakomisio-

tõesti lapsemõttelise alltekstiga) eeloleval suvel aga toimuvad laulupäe- lakanud kooride taastamisele nmg uute ni tööplaan ning repertuaarikomisjoni 
jätab neid ükskõikseks. Sest roheline vad koos rahvakunstiohtutega. Planee- j asutamisele. Kõikjale tuleb luua ala- juurde moodustatud laiendatud sekt- 
klaasikild on nende jaoks kino või ritud on ka isetegevuslaste ülevaatusi.| tised seminarid, rajoonide kultuuriosa-: sioonide koosseis milles*se kuuluvad 
valgusfoor või veel midagi muud konk- Pärnu rajoonis on kavandatud pisema- konnad ja kollektiivid ise aga peaksid oma kooriliigi entusiastid nii Tallin 
reetset ning sellesse peidetud poeesiat te kooride ning piirkondade kooride senisest rohkem nõudma abi Rahva-i nast kui vabariigi teistest linnadest iä 
tabatakse alles tükk maad hilisemates ühised kontserdid, Pärnu linna 4 puhk- ' loomingu Majalt ja Laulupeo Büroolt, i rajoonidest
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UUSAAST A-POSTKAARTE  
(K avandan u d  S, Vä l ja l  Ja M. Fuks)

Nõukogude graafika 
näitus USA-s

Ameerika Ühendriikides eksponeeri
takse nõukogude graafikute tööde näi
tust. Näitus oli mitu nädalat avatud 
New Yorgis, seejärel viidi Fhiladel- 
phiasse, hiljem aga eksponeeritakse 
näitust Milwaukee linnas.

Näitus on kutsunud ameeriklaste 
seas esile suure huvi. New Yorgis kü
lastas graafikanäitust üle 40 000 inime
se. Külalisteraamatu paljudes sissekir- 
jutistes avaldatakse tänu meeldiva 
kunstielamuse eest ning märgitakse, et 
nõukogude graafikute tööd andsid 
ameeriklastele juurde teadmisi nõuko
gude inimeste elust. Paljud ameerik
lased avaldasid arvamust, et nad pea
vad kunstis ainuõigeks realismiteed ja 
ütlesid iroonilisi märkusi ameerika 
abstraktsionismi aadressil.

Ka Philadelphias on näitusel suur 
menu. Külastajaid on palju, näituse
saalides korraldatakse kohtumisi 
kunstnikega, vestlusi, diskussioone. 
Philadelphia televisioon pühendas nõu
kogude graafika näitusele mahuka 
paate.

Nõukogude graafika näituse) on esi
tatud ligi 400 tööd Nõukogudemaa pa- 
rimailt graafikuilt. Ameeriklased mär
givad, et nende tööde alusel saavad 
nad ettekujutuse meie kunsti stiililisest 
mitmekülgsusest, vormirikkusest ja 
võtete mitmekesisusest.

Ameeriklaste hinnangu järgi on kõ

nesolev näitus suursündmus USA 

kunstielus.

HELILOOJATE LIIDUS
$  Käesoleva aasta viimastel töö

koosolekutel on Heliloojate Liidus
arutatud rohkesti mitmes žanris uudis
teoseid.

Meie laste repertuaarile annavad uut 
lisa U. Naissoo laulud «Unimüts»,
«Vaat’ kus lops», -«Klassiõhtu» 
5a «Läki matkama» (H. Karmo
sõnadele), B. Kõrveri «Kas 
sa, kallis nääritaat», R. Lätte
klaveripalad «Muistne jutt» ja
«Pimesikumäng» jt. Rõõmustamiseks 
on põhjust ka vokaalsolistidel — nen
de repertuaari täiendavad B. Parsadan- 
jani kolm romanssi A. Graši sõnadele, 
L. Normeti «Neli akvarelli» (‘-«Laul 
rohelisest tuulest», «Laul ujuvatest 
pilvedest», «Laul hõiskavast lõokesest» 
ja «Laul päikese punasest, kajast»), 
E. Jalajase romansside tsükkel «Ilus 
päev», H. Lemmiku, V. Ojakääru, 
B. Kõrveri jmt. vokaalteosed.

Lühemate koorilaulude kõrval, nagu 
E. Tambergi «Aastatel on tiivad» (E. 
Niit) ja «Sarikapeo laul» (L. Hainsalu), 
E. Kapi «Mere laul», R. Pätsi naiskoo- 
rilaulud jt., kuulati ka mitmeid ulatus
likumaid kooriteoseid: G. Ernesaksa
poeemi «Salapärane pasunapuhuja» (W 
Whitman) meeskoorile ja trompetile 
ning meeskooriballaadi «Kandlemängi 
ja müüril» (K. Merilaas), H. Lemmiki 
kantaati «Kui kanarbik nutab» (H 
Müller) meeskoorile ja sümfooniaor 
kestrile ning kolme kantaati ühend 
kooridele — E. Aarne «Söerikastajad» 
(J. Kross), V. Tormise «Kodumaa sün 
nipäev» (P.-E. Rummo) ja A. Sõbrs 
«Rahulaul»,

Aasta viimased nädalad tõid mõnda
gi uut ka instrumentaalmuusika osas. 
A. Karindil valmis Sonaat nr. 4 oreli
le, E. Kapil kontsertpala «Romantiline 
valss» tšellole ja klaverile, H. Jüri- 
salul sari- klaveripalu eesti rahvaviiside 
motiividele, J. Räätsal kontsert viiulile 
ja kammerorkestrile ja A. Pardil «Per
petuum mobile» sümfooniaorkestrile.

Rohkesti tutvustati ka estraadimuusi
kat.

®  Jätkuvad ka meie heliloojate side
med vennasvabariikide muusikaeluga. 
Leedu NSV Heliloojate Liidu juhatuse 
pleenumil Vilniuses oli külas V. Kapp, 
Läti heliloojate] Riias V. Paalma, H. 
Lemmik ja A. Sõber.

ffmeie
L. PETERSON. Tal l inn ,

«Saksa-eesti s õ n a ra a m a tu  v ä l ja 

a n d m in e  on  v õ e tu d  k aug em asse  

p e rsp e k tiiv p la a n i,

L. RSELEND. V i l j a n d i

A lb u m  « V ilja n d i»  on  too tm ises, 

jõ u a b  r a a m a tu la u a le  jä rg m is e  aasta  

esim eses k v a r ta lis . K avas on veel 

k ir ja s ta d a  b r o š ü ü r  V il ja n d is t  ja  

tem a üm b ru s e  k a u n ite s t koh tades t.

U. SAVIAUK, V i l ja nd i :  K. FELDT,
Türi.

Eesti NSV a d m in is tra t i iv n e  k a a r t  

on p ra e g u  tr ü k k im is e l. K a a r t tu leb  

m ass ilises  t ira a ž is  m ü ü g ile  tõ e n äo 

lise lt 1964. a. esim ese l pooie l.

V. JÄRV . KoHtla-Jarve.

S a r ja  «A ja lo o lin e  ro m a a n »  esime* 

sed teosed ilm u v a d  1964. a. teise 

k v a r ta li  lõ p u l. S ar i ei k u u lu  ette

te llim ise le .

J ä rg m is e l aasta l an takse  s a r ja s  

v ä lia  V Iv a n o v i « Iid se te  aegade

lood» , m is  v iib  lu g e ja  IX  sa jand is*

. se. Vana-Vene N ovgo rod i a lade le ,

A  V ino g rado v i r o m ta n  1312. a. Isa* 

m aa sõ ja s t —  «A ja  ko lm  v ä rv i»  ia  

A  C orde lli r o m a a n  ing lise  töö lis te  

revo lu ts io o n ilis e s t li ik u m is e s t X IX  

sa ja n d i esim esel poole l «K a u n i m a a  

teo tam ine» . Reserv i a rve l k irjasta-

takse  võib-cils veel M. M a r itša

«P õ h ja v a lg u s »  ja  M. K ra to ch v ili 

«M ag is te r  Ja n » .

„LOOMINGU“  NOVELLI- 
VÕISTLUS

Ajakirja «Looming» traditsiooniline 
novelli võistlus kuulutatakse välja ka 
1964. aastaks. Novellivõistluse eesmär
giks on ergutada kaasajaainelise lühi
proosa viljelemist, avastada uusi kir
janduslikke andeid. Võistlusest osavõt
jail on soovitav lähtuda kaasaja ak
tuaalsetest • probleemidest, kujutades 
uue ühiskonna ülesehitajat sotsialistli
kus tööstuses ja põllumajanduses ning 
käsitledes kommunistlikku n kasvatus
tööd, võitlust rahu eest jm. Võistlus
tööde ärasaatmise tähtajaks on 15. mai 
1964.

Tarimad tööd auhinnatakse alljärg
nevalt: |

1 esimene auhind 500 rbl.

2 teist auhinda, ä SOO rbl.

3 kolmandat auhinda ä 200 rbl.

Züriil on õigus vastavatasemeliste 
tööde puudumisel jätta osa auhindu 
välja andmata või anda ettenähtud 
üldsumma piirides rohkem üheväärseid 
auhindu. {

Käsikirjad tuleb saata kahes eksemp
laris masinakirjas «Loomingu» toime
tusele, Harju t. 1, lisades kinnise ümb
riku autori perekonna-, ees- ja isanime 
ning aadressiga.

«EEST! NSV TEADUSTE  
VKADEEMIA TOIMETISED*.
j h iskonna teadus te  seeria., 
/ ih ik  nr. 4.

A v a ld a b  akadeem ia  presl- 
ie n d i J. E ich fe ld i e ttekande  
ik ad eem ia  ü ld k o g u  koosole-1 
<ul -jN LKP  K eskkom itee  ju u 
lip le e n u m i tu lem us tes t ja 
Eesti NSV Teaduste Akadee- 
n ia  tead laste  ü lesanne test» , 
a ja loo teaduste  k a n d id a a d i E. 
lan sen i u u r im u se  rah va  po 
liitilises t ja  k u ltu u r ilis e s t  ak 
tiivsusest Eestis aasta il 1878 
kun i 1882, ü le v aa te id  ak adee 
m ia ü ld k o g u  kooso lekust, su 
v istest ek sped its ioon idest, 
Ida-Euroopa a g ra a ra ja lo o
süm poos ion i VI sessioonist 
V iln iuses  jm . Eesti-, vene- ja 
saksakeelsete resüm eedega .. 
96 lk. H ind  30 kop.

«KÜS IM USED  JA VASTU
SED» nr ,  12 (51).

L e iám e vastused  k ü s im u s 
tele: «M illis t osa e tendab  is ik  
a ja loos?». «M ida  k u ju ta b  en 
dast V astas tikuse  M a jan 
d u s lik u  A b is tam ise  N õuko 
gu?», «M iks  re lig ioossed  
ig a n d id  on k a h ju lik u d ? » , 
«K u id as  m eie h a r id ussü s te em  
a rve s tab  õp ilas te  in d iv id u a a l
seid k a ld u v u s i? » , «M illa l v a 
bas ta takse  k a r is tu sa lu sed  
enne täh taega?» , «K u idas
saavu ta tak se  m a d a la id  ja 
k õ rg e id  tem p e ra tuu re ?» ,
«M illis t te ad u s lik k u  k asu  an 
n ab  kosm ose u u r im ine ?» , 
«M is on m e reha igu s?»  ja
«Kes on  saam id  ja  ju k a g ii 
r id ?» . Veel s isa ld ab  n u m b e r
m a te r ja li, m ille s  pea tu takse  
m õnede l k eem ia töös tuse
a re ng u  k ü s im us te l n in g  k ir 
ju tise  S iberi h ü d ro ja a m ad e sL  
64 lk. H ind  8 kop .

«NÕUKOGUDE NAINE* nr .  
12 .

D e ts e m b r in u m b r is t loem e 
L illi P ro m e tí su lest laaste 
«Su lle  ei tu le  iia l n ä ä r iv a n a » , 
«Rom eo  ja  Ju lia » , «K oo li
p id u »  ja  «H ansukese  õ h tu 
pa lve ,»  Lehte H a in sa lu  p ik e 
m a t v ä rs s lu g u  «V anaem a , 
m in a  ja  k u u » , M a im u  V alteri 
k ir ju t is t  p e a lk ir ja g a
«7 000 000 000 k G m  tööd  ehk 
ük s  ilm a  k o m pos its ioon ita  
lu g u  Tiiu R a n d v iiru s t» , lehe
k ü lg i rõ iv as tu se  a ja loost 
(E lla Vende) jm . 32 lk . H ind  
35 kop .

«KULTUUR JA  ELU* r»r. 
12.

A v a ld ab  J ü r i  J ä r v e t i ühe  
p äeva  täh e le p an e k u id  toast 
lav a  taga , n im e lt D ra a m a 
tea tr i tegelaste toast. "A. S a ld 
ré ja g a b  m u lje id  S„ahhalinilt, 
V. R a u n  agp p e a lk ir ;a all 
«Süg isesed  d ia lo o g id »  m u l
je id  Saksa DV-st. Edast s isa l
d ab  n u m b e r  Lu ise  V ah tra lt 
k u ltu u r ik ir ja k e s e  V ilja n d is t 
«P ä ra s t ke lla  k u u t . õ h tu l» , 
k a tk e n d i l i ia  llf i k ir ja n d u s 
l ik u  p aa r im eh e  Jevgen i Pe t
rov i lõ p e tam a ta  rom=an- 
p am fle t is t «M ister Finleto". ja 
tem a tü ta r »  jm . R ep e r tu a a r i 
le hekü lg ede l on toodud  V. Li- 
,p and i «L au l T a llinnas t» , H. 
A n g e rva k sa  h u m o r is t l ik  b a l
laad  «N egatiivse te  tegelaste 
h u k k u m in e » , pa la  V, A rdo v i 
r a am a tu s t, m is s isa ld ab  sa-' 
t i ir i l is i ja  iroon ilis i la u a k õ 
nesid , sõnavõ tte  . kooso leku il 
jne . 56 lk. H ind  30 kop.

«TEHNIKA JA TOOTMINE»
n r . 12. D e tsem ber 1963. 48 lk. 
H ind  40 kcp .

«KEH AK ULTUU R*  nr. 23,
D etsem ber 1963. 28 lk. H ind 
30 kop.

«P IK K E R »  nr .  24. D etsem 
ber 1963. 12 lk. H ind  15 kop.

R A I «ESTONIA»

L au p äe v a l, 28. X II k l. 19 «Carrosr’ *! 
p ü h a p ä e v a l, 29. X II kl. 19 «T ü ta r la p s  
ku ld ses t lä äne s t» ; e sm aspäeva l, 30. X II 
kl. 12 õp ilas te le  T a llinna  K o re o g ra a f i
lise K oo li etenalus — ba lle tt «F ad s tt** , 
k l. 19 Fr. Loewe o pere tt «M in u  veetlev  
leed i» (es ltetendus): te is ip äeva l, 31.
X II k l. 12 õp ila s te le  — T a llin n a  K oreo 
g ra a filis e  K oo li e tendus  —  «Fade tte» , 
k l. 19 «M inu  veetlev leed i»; k o lm a p äe 
va l, 1. I 1964. a. kl. 1& «K õ rb e la u l» ;  
3. I k l. 12 õp ilas te le  «D o k to r  Ai-ai>ai», 
kl. 19 «O th s llo » : la u p äe v a l, 4. I k l.. 12 
õp ilas te le  «T änav'», «‘Poiss ja  lib lik a s » , 
« K a u b a m a ja » , k l. 19 «M a d am s  Sut- 
te r f ly » ; p ü h a p äe v a l, 5. I k l 12 «K õ rb e 
la u l» , k l. 19 «T ü ta r la p s  ku ld ses t lä ä 
nest» .

V. K IN G ISSEPA  NIM . TRA 
DRAAM ATEATER

Reedel, 27. X II  k l. 19 «ViirH post
m a rk » ;  la u p äe v a l, 28. X II  k l. 19 *Ava-

Fîlateüstîdele

r f!» ; p ü h a p ä e v a l, 29. X II k l. 19 «K eva 
de» (A ado H õ im re  70-a. s ü n n ip äe v a  
ja  45-aastase lava tegevuse  tä h is ta m i
seks); te is ip äeva l, 31. X II k l. 12 «V õõ 
ras» , kl. 19 «K ahekes i k iiq e l» ; 
k o lm a p äe v a l, 1, I k l 19 «V iin i post
m a rk » ’; n e lja p äe v a l, 2. I kl. 12 «K e va 
de» (õp ilaste le ), kl. 19 « In im e n e  ja  iu- 
m a l» ; reede l. 3. I k l 12 «K o lm  p ak su * , 
k l. 19 « A v a r ii» ;  la u p äe v a l. 4. 1 k l. 12 
«K e lm  p a k su » , k l. 19 «H aned » , p ü h a 
p äev a l, 5 I k l. 12 «K o lm  paksu»', kl. 
*18 «V õõ ra s» ,

RT «V AN EM U IN E*

Reedel, 2n. X II k l 19 «K ih lu s  k loost
r is » ; la up äe v a l, 28, X II k l. 19 « Jän os  
H äry  se ik lu sed» ; p ü h a p ä e v a l, 29. X II 
k l. 19 «V ü rs t ip o r» ; te is ip äeva l, 31 
X II k l. 15 «K aval-A nts ja V ana pag an * , 
k l. 21 soov ikon tse rt v a n a-aastaõhtuks:

N õuko g ude  L iid u  ja  T šehhos lovakk ia  
v ah e l s õ lm itu d  sõp ru se , v astas tik use  
ab is tam ise  ja s õ ja jä rg s e  koostöö  le p in 
gu  20. a as tapäe vak s  ilm u s  6-kopikane 
m a rk  N õuk o g ude  L iid u  ja  T šehhoslo 
v a k k ia  lip u  ja  v ap i. M oskva K rem li ja  
P ra h a  H ra d õ any  k u ju tu se g a . Teisel 6- 
k o p ik a se l m a rg il n äem e  k. a. 20. a p 
r ill i!  M ad rid is  h u k a tu d  H ispaan ia  K om 
m u n is t lik u  P arte i K eskkom itee  liikm e  
J u lia n  G r im a u ’ (1911 — 1963' p o r tre ed  
töö lise  poo lt h o itu d  p u n a lip u  tausta l.

N eljast h i l ju t ' i lm u n u d  4-kopikasest 
m a rg is t cn  esim ene la s tud  v ä lja  N õuko 
gude  L iid u  k ange lase  ja  Ita a lia  rahvus*

kange lase  F. F o le ta ie v i {1900— 1945) 
m ä lestuseks . Tema p o rtre e  k õ rv a ! näe* 
me ep isood i G a r iba ld i- n im e lise  b r ig a a d ! 
la h ing u teg evuse s t, m ille  koosse isus ta 
v õ it le s  Ita a lia  p in n a ! fa š is t lik e  v a llu ta 
ja te g a . V asaku l on tem a sõ ja lis ed  a u 
tasud . Teistel on  lu u le ta ja  ja  p u b lits is t i, 
a ja lehe  «K o loko l»  k a a sa su ta ja  N. Ogar- 
jo v i (181-3 — 1877), k ir ja n ik u , ja  k ir ja n 
d u s tead lase  V B r ju sso v i (1873— 1924) 
ja  suu re  vene  näit>eja M. š tš e p k in i 
(1788— 18631 portreed . V iim ase  m a rg i 
a llse rva ! on M oskva R iik lik u  A k adee 
m ilise  V ä ikese  Teatri fassaad .

Sarjast ,,XX sajandi raamat“ saabus mde 
raamatukauplustesse tšehhi kirjaniku

ZDENEK PLUHARI ROMAAN

«KUI HÜLGAD AAU...
Lähemal ajal jõuab lugejateni V. ILUSA ja R. VA1DLO

koostatud raamat

„Kolm eküm ne kahe silmaga ja prillid  peale selle“

k o lm ap äev a l, 1. I kl. 19 «H üpe  ü !s  om a 
v a r ju » ;  n e lja p äeva l, 2. I kl. 18 »^Kaval- 
A nts ja V a n a p ag a n » ; reedel, 3. I kl. 
19 «O len 30-aastane»; la u p ä °v a l, 4, I 
k l 19 «Jan as  H ary se ik lu sed» ; p ü h a 
p äev a l, 5 1 kl 12 «Teie soov. p a lun?» , 
k l. 19 «E s im ene  ra ts a v äg i» .

«ESTONIA» KONTSERDISAAL

T e is ipäeva l, 31 X II k l. 19 ja k o lm a 
p äeva l, 1 1 1964 kl. 19 30 võistluskont-  
se rd id  «M ida  Teie a rva te  uu test estraa- 
d ip a la de s t» ; 1. k u n i '6. ja a n u a r in i 
1964. a. (incl.) ke ll 16 näärtkonts& r- 
d id  lastele «H õissa , n ä ä r id !»  Esinevad: 
N ää r iv a n a , L um em em m , L u m iva lge ke , 
K o rs tn a p ü h k ija , H. Läät-,, V. V iis im aa , 
E. E esm aa. A. H anson, M. T om berg , 
T* Tom berg , T. V iis im aa , P. Roos. A. 
Ze ider, v o kaa lo k te tt «L a in e » , in s t ru 
m e n ta a la n sam be l.

Järgmine «Sirbi ia Vasara» num
ber ilmub kolmapäeval, 1. jaanuaril 
1364. a.

Toimetaja O. Utt 

Toimetuse kolleegium: I.. Auster.
L. Hering, IM. Port, A. Päiel. L. 
Remmelgas, A. Saar, A. Tamm, 
L. Tigane (toimetaja asetäitja). P 
Uusman, D Vaarandi ja .1. Varp^.

1 Toimetus: T allinn . P ik k  t. 54, postkast 388. Toim etuse te le fon id : tr tm e ta ja  la to im e ta ja  ase tä itja  —  489-05, k un s t lo sak o nd  — 414-16, vastu tav  sekre iör j& muo-tWHO-sikoiiri —
467 03, k ir ja n d u se  teatri- ja k u ltu u r itö ö  osakond  — 432 46. <S lrp  |a V asar» Ilm u b  ko rd  n äd a la s  T e llim ish ind  ko lm eks ku u ks  ^0 kop Ü k s ik n u m b r i  h ind  -5 k r- va,H-mr) la

' Eesti NSV K u ltu u r im in is te e r iu m i K ir jas tus te  |a P o lüg ra a fia tö ö s tu se  Peava litsuse  A ja leh tede- A jak ir jade  K irjastus- TaMInn, Ratd f.kaev» t 2.
«Cnpn « Baaap» t«C ep n  0 MoaoT») cp ra w  MHHacTepcT&a K v n b r y p w  9 dOHCKOfi C C P .  C oio3 *  nacareJieft  3 ctoh ck o *» C C P .  C o k js s  xyiioiKKHKOB 3 cTOHcnoft C C P  h Cotosa KOMno3 MTopo& aoroHCKop c< 1

«CEPII M MOJIOT»
KH UKC ti9'86

MB-11209 Trükikoda «Punane Täht», Tallinn, Pikk t, 54/58, Tellimuse nr. 5178

A. Antrušlr*.  AM MENDAM ATU AATOM.

KUIDAS MÕIšTA KUJUTAVAT KUNSTI.

V. Riis. LEHEKÜLG I LÕPETAMATA RAAMATUST

G. Skreb itsk i .  NELI KUNSTNIKKU.

E. N iz iursk i .  M AREK  P IEGUSE  USKUMATUD  
SEIKLUSED.

Zdenek  P luha r .  KU! H OLGAD M U . . .

Tšehhi k ir ja n ik u  Zdenek  r 
=lu h a r i su lest on i lm u n u d  t 
n i t u  ro m a an i 1948. a. veeb- r 
~uarikuu m u r ra n g u lis te s t  r
sündm ustest Tšehhoslovak- 
iia s . Need revo lu ts io o n ilis ed  t 
sündm used  on k a  k ir ja n ik u  s 
m e nu k am a  ro m aa n i «K u i 1 
Külgad m u . .  .» taustaks . I 
Teose tegevus to im u b  peami- ] 
selt ühes L ääne-Sakšam aa l r 
asuvas e m ig ra n t id e  la ag r is , 
k u h u  peale  veeb rua r isünd-  <!

ErnJ K ru ste n. JU  KA.

« Ju k a »  on ü h tla s i n ii p ro o 

sa- k u i lu u le r a a m a t  A u to r  

on aastate  jo o k su l k ir ju ta n u d  

m õ n ik ü m m e n d  lu u le tu s t, m is 

su la v ad  te m aa tik a lt  o rg a a n i

lise lt üh te  tem a m in ia tu u r id e  

ja  nove lie ttid ega . po rtre edega  

sage li ju h u s l ik u lt  n ä h tu s t  ja  

k u u ld u s t . A n dek a  su le  a ll on 

need s aan u d  s üg av am a , ü ld i 

sem a ja o lu lise  tähenduse . 

K uns tilise lt k u ju n d a n u d  H. 

L are te i. T rü k itu d  16 000 eks. 

96 lk . H ind  36 kop.

rngi on sa ttu n u d  ka p a lju  q 
sehhe. S uu re  u su tavusega  \ 
a itab  a u to r  k o d u m a a  hülja- 
ud , ju u r te ta  ja  perspektii-  ^ 
ita in im es te  a lla k ä ik u  ja a 
raag ik a t. Teos sa r ja s t «XX  ^ 
a ja n d i r a am a t» . Tšehhi kee- r 
=st tõ lk in u d  L. R em m e lgas , f 
l lu s tre e r in u d  K. Teissig. r 

kunstilise lt k u ju n d a n u d  V. a 

'oots. T rü k itu d  30 000 eks. j' 

-20 lk. H ind  1.54 rbl.

E d m u n d  N iz iu rsk i on tu n 
tud  Doola la s te k ir ja n ik , ke lle  
lu s ta k a d  ja  te ravm ee lsed  ju 
tu s tused  on laste poo lt v äg a  
oodatud , ü k s  n iisug us te s t on 

. k a  «M arek  P ieguse  u s k u m a 
tud  se ik lu sed» , m ille  n im i
k ange lase l, kooliop ilase l-
h äd av a re se l ju h tu b  iga ! sam 
m u l m in g i se ik lu s , otse u s 
k u m a tu d  lood. V iim ases ja 
k õ ig e  o h tlik u m as  se ik luses, 
m ille  k ir je ld u s  m oodus tab  
endast o tseku i teose era ld i 
osa. sa tub  M arek  va rga .iõugu  
k ätte . Teda h a k k a v a d  o ts im a 
k u u lu s  d e te k tiiv  H ipp o llit  
Kwass la noo rukesed  asja-

n in g  M arek  vabas ta takse . 
K õ ik  on ju tu s ta tu d  v äg a  tõ- i 
sise n äo g a , k u id  v a rs t i ta i
pab  lu g e ja , et n a l ja  ja  iro o 
n ia  taga  pe itu b  le id lik  d e te k 
t iiv ro m aan id e  p a ro o d ia . K ir 
ja n ik  n a e ra b  v a im u k a lt  v ä l ja  
d e te k t iiv k ir ja n d u se  ža n r i
h a le d ad  ja  n a l ja k a d  k a n g e la 
sed, L ä än e m a a ilm a s  le v in u d  
«com ics 's id »  Poo la  keelest 
tõ lk in u d  A. K u rtn a . I l lu s t
re e r in u d  _G. Valk . K aane k u 

ju n d a n u d  M. K ernum ees . 

T rük itu d  18 000 eks. 186 lk. 

H ind  37 kop.

nende  e luv iis id e s t. T õ lk in ud  

J ü r i  P iik . I l lu s tre e r in u d  V. 

T õnisson. T rü k itu d  20 000 

eks. 36 lk . H ind  8 kop .

<Mell kunsn ikku .»  on .ju- !• 
tus tus  sellest, kes oskab  pa- r 
re m in i m a a lid a  — kas  Talv, j 
K evad , Suv i vo l Süg is? Peale 
selle on noo rte le  lu g e ja te le  1 
r a am a tu s  es ita tud  veel loo- c

ük s  k õ ig i ja  k õ ik  ühe  eest. 
E lu  aga  loob  ü h a  uus i lu g u 
sid in im es te  o tsu sek in d lu ses t 
and a  endast p a r im . S eepärast 
jä ä b k i r a a m a t lõ p e tam a ta , te
da  k ir ju ta ta k se  edas i m il jo 
n ite  s üd am e tu le g a  tän a  ja 
tu le v ik u s . K aane  k u ju n d a n u d  

ja  illu s tre e r in u d  A. Sa ld re . 

T rük itu d  6000 eks. 94 lk. 

H ind  12 kop

r x ä c u r i d i u s i  U i l  eullLLLi n u c i  i 
ep isood ilis i p ild ik e s i eri i 
aegadest ja  eri o luk o rd a de s t. 1 
M ee lek inde l v õ it lu s  eesti tou- s 
s ik ko d a n lu se g a . in ternatsio-  ; 
naa lne  a b iv a lm id u s  ü k sk õ ik  j  

m issuguse l, v õ it lu s ta n d r i l ,  ko- < 
h u se tru u d u s  jä ä d a  lõ p u n i i 
om a postile  k õ ig e  verisem a- 1 
tel fa š is t lik u  a rve teõ ienduse  
o äevade l jne. Need k õ ik  ju- ; 
tue tav ad  k o m m u n is m ie h ita ja  
m o raa lik o o dek s i ühes t suu-

r id » , «P la nee tid e  aatom i- 

s p u tn ik »  k u u le m e  n ii m õ n 

d ag i u u t ja  h u v ita v a t , k u i 

das aa tom is t e n e rg ia t v a b a s 

ta takse  ja  m il v iis il seda h i l 

jem  kasu ta takse . Teoses on 

a n tu d  veel lü h ia n d r r  eic . m õ 

n in g a is t r a a m a tu ^  m a in itu d  

tead lastest n in g  aatom isa jan-  

di k ro o n ik a . T õ lk in ud  I T ei. 

K u ju n d a n u d  V Va-e R aa 

m a t sa r ja s t «Teaduse tee

d e lt» . T rü k itu d  8000 eks 

342 lk. H ind  7 kon

. N iih äs ti k u iv a l m aa l, 
vee a ll, õh u s  k u i k a  t ü h ju 
ses — k õ ik ja l v õ ib  tr a n s 
p o rd iv a h e n d it  l i ik u m a  p a n e 
va  jõ u n a  k a su ta d a  a a to m i
e n e rg ia t  A a tom id  a itav ad  
m e id  n a fta  p u u r im is e l, h a i
gete rav im is e l, p õ l lu m a ja n 
duses ja  m u ja lg i. ‘ P e a tü k k i
des «U raan i ia r a a d iu m i sa 
lad used » , «R ad io ak tiiv s e d  
iso toob id» , «A atom iraad io-  
te h n ik a » , «U raan is t eoasi» , 
«T u lev iku  a a to m ik a tla d » ,

L ugennsD laan  noorte le . R a a m a tu k o g u  v ä lja a n n e .
K oo s tanud  V. E nn osaa r  ja  S. T rük itu d  1200 eks. 10 lk.
V a lja tag a . Fr. R. K reutzwal-  _
d i n im . Eesti NSV R iik lik u  Tasuta.

KOMMUNISTLIKU PARTE! 
AJALOOST. II osa. (Aastad
1920 — 1940).

«Ü levaade  E estim aa  Kom- - 
m u n is t lik u  P a rte i a ja loost»  
i lm u b  ko lm es  osas. E sim ene 
osa h õ lm a s  a ja v a h e m ik k u  
X IX  s a ja n d i 90: aastatest
k u n i 1920. aastan i K õnes
olev, te ine osa on p ü h e n d a tu d  
EKP võ it lu se le  k o d a n lik u  d ik 
ta tu u r i p e r iood il, m il EKP
tegutses K o m m u n is t lik u  In 
te rn a ts io n aa li sek ts ioon ina . 
K o lm as osa k äs itle b  EKP te
g evust 1940. aastas t ' k u n i 
k äeso leva  a jan i. Teise osa
lõ p p u  on p a ig u ta tu d  s ü n d 
m uste  k ro o n ik a , m ille  on
ko o s tan ud  A. L ie b m an  ja 
O. K u u li. T o im e tanud  A.
P ank se je v  ja  M. Pesti. EKP 
K eskkom itee  P a rte i A ja lo o  
In s t itu u d i to im etis . T rük itu d  
10 000 eks. 408 lk . H ind  85 
koo.

VENE-EE5TI GEOLOOGIA  
SÕNASTIK.

S õn a ra am a t s isa ld ab  ü le  
10 000 te rm in i. K itsa lt geo
loog ilis te  te rm in ite  k õ r 
v a l on sõn as tik u s  ka
rohkes ti n a a b sr te adu s te . n a 
gu  geo g raa fia . b io loog ia , 
m u lla te adu se , k eem ia  jne . 
sõn av a ra , m ida  k a su ta tak se  
geo loog ilises  töös. K oos tanud  
K. O rv ik u , E. N u rm . D. K a ljo , 
M. K in d lam . R. M än n il ja  
V. Olli. ü h is k o n d l ik u lt  to im e 
ta n u d  Eesti NSV TA Geoloo
g ia In s t itu u t  ja  Keele ja K ir 
ja n d u se  In s titu u t. K u ju n d a 
n u d  G. P ant. T rük itu d
3500 eks. 262 lk. H ind  1.11
rbl.

SOTSIALISTLIKU P Õ L L U 
M AJANDUSE  ÖKONOOMIKA  
ALUSTE PROGRAM M , Sov- 
hoositöõ liste le_ ja k o lh o o sn i
k u te le  kes õ p iv a d  a lgastm e  
ök o no o m ik a  r in g id e s  ja  toot
m isõpe tuse  koo lides. T rük i
t u d -2000 eks. 20 lk . H ind  
2 kop

M ES! NI KU K ALEN DER 
M Ä R K M IK  1 S64,

S isa ld ab  peale k a le nd r io sa  
ü m m a rg u se lt  k o lm k ü m m e n d  
n õ u a n d v a t k ir ju t is t . Eesti 
M es induse  ,ia A ia n du se  Seltsi 
T artu  o sakonna  v ä lja a n n e . 
T rü k itu d  7000 eks. 180 lk. 
H ind  70 kop.

TÄHTPÄEVADE KALEN 
DER. 1964. a. I kva r ta l  ( ja a 
n u a r  — m ärts ). B ro šü ü r  
ab ik s  ra h v a ra a m a tu k o g u d e le  
m a ssü r itu s te  k o rra ld am ise l. 
Fr. R. K re u tzw a ld i n im . Eesti 
NSV R iik lik u  R a am a tu k o g u  
v ä lja a n n e . T rü k itu d  1050 eks. 
24 lk. Tasuta.

ASERBA IDŽAAN ! NSV.
S arja  «T u tvustam e  ven-

n a s v a b a r iik e »  jä r je k o rd n e  
b r o š ü ü r  es itab  ü le v aa te id  
A se rb a id ža a n i m a ja n d u se lu , 
k ir ja n d u se , m u u s ik a , - a rh ite k 
tu u r i ja  k u ju ta v a  k u n s t i n in g  
ra h v a ta n tsu d e  koh ta , ase r
b a id ža a n i m eeste tan tsu
«Gül-Ges» k ir je ld u s e , V. Adi-
geza lov i la u lu d  «A.serbaid- 
ža an »  ja  «L au l a rm as tu ses t»  
n in g  M. A d il G era i «K o d u 
k ü la » , v ärsse  d e k la m a a to 
re ile , soov ita tav a  re p e r tu a a r i 
n im e k ir ja  k o o r ide le , a n s a m b 
lite le  ja  so listide le  im.

V. Kolesnftšenko ia P, Je- 
rofte jev . LABORATOORSED 
TÖÖD. M ate r ja l iõpe tus  ja r e 
m on t .  õ p p e v a h e n d  maa- 
k u tsek o o lid e  õp ilas te le  ja  
õpe ta ja te le . Tõlk. R  U lpus.
Kaas: E. A n nu s . T rü k itu d
2000 eks. 152 lk. H ind  35 
koo.

V. N ik i fo rov .  METALLIDE  
TEHNOLOOGIA . Õ p p ev ah end  
ke tk-e riõppeasu tus te le . Tõlk. 
H. L a u r i.’ Kaas: R. P angsepp . 
T rü k itu d  5000 eks. 400 lk .


